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KOMUNA E LIPTANIT
OPSTINA LIPLJAN KOMPANIA REGJIONALE PASTRIMI

MUNICIPALITY OF LIPJAN

MARREVESHJE BASHKIEPUNIMI

Mé daté- % .07.2024

[ lidhur ng mes:

Komunés sé Lipjanit mé tej “Komuna’, me adresé né Rrugén “ Shqipéria”, nr. 28 né Lipjan, (&
cilén e pérfagéson Kryetari i Komunés — z.Imri Ahmeti

dhe

Koinpanisé Rajonale p&r Mbeturina “Pastrimi” SH.A | mé tej “Kompania” me adresé né rrugén
“Tahir Zajmi” Nr.5 né Prishting, (€ cilén e pérfagéson Kryeshefi Ekzekutiv, z.Petrit Regica

Neni 1
Qéllimi i Marréveshjes

1. Qéllimi i késaj Marréveshje Bashképunimi né mes Komunés sé Lipjanit dhe Kompanisé
Rajonale “Pastrimi” SH.A, &shté ofrimi i ndihmés pér participim —subvencionim né
pagesén e 6 (gjasht€) punétoréve sezonal t€ Kompanisé pér periudhén prej 6 muajve.

2. ( Prej datés 10.07.2024 deri me 10.01.2025 ) pér kryerjen e punéve né menaxhimin e
mbeturinave, si né vijim:

2.1.Largimin e deponive ilegale;

2.2.Largimin e mbeturinave voluminoze;

2.3.Pastrimin e sipérfageve publike;

2.4 Punét tjera,varésishté nga nevoja né terren,pér té ndihmuar Njésiné e Kompanisé né
Lipjan n€ grumbullimin e mbeturinave.

Neni 2

Vlera e financimit

1. Vlera e pérgjithshme pér pagesén e punétoréve sezonal,sipas nenit 1 (€ k&saj marréveshje

&shté né shumé prej 16.200.00 €.
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Né pagesén —subvencionimin e punétoréve sezonal, Komuna e Lipjanit do (€ participoj —
subvencionoj me mjete [inanciare né¢ shumé prej 8.100.00 €.

NE pagesén e punétoréve sezonal, Kompania Rajonale e Mbeturinave ‘Pastrimi’ SH.A, do
t& participoj me mjete financiare né shumé prej 8.100.00 €

Paga mujore pér 6 punétorét sezonal sipas késaj marréveshje caktohet né shumé prej

450 € né muaj pér secilin punétor pér periudhén 6 mujore ashtu g€ 50% e pagés

paguhet nga Kompania dhe 50% subvencionohet nga Komuna.

Neni 3
Obligimet ¢ Komunés

Komuna e Lipjanit obligohet qé pér pagesén e punétoréve sezonal ,sipas késaj marréveshje
t€ siguroj mjete financiare né shumé prej 8.100.00 €.nga buxheti i Komunés.

Té caktoj njé pérfagésues nga Komuna e Lipjanit né cilésiné e mbikéqyrésit & realizimit
(& punéve né terren sipas késaj marréveshjeje.

Komuna e Lipjanit mjetet financiare né shumé prej 8.100.00 €, do ’i transferoj né [logari(é
bankare té secilit punétor sezonal né baza mujore.

Neni 4
Obligimet e Kompanisé

Kompania Rajonale e Mbeturinave ‘Pastrimi’ SH.A , obligohet gé pér pagesén e 6
punétoréve sezonal t& siguroj mjete financiare né shumé prej 8.100.00 €.pér ngritjen e
kualitetit & grumbullimit (&€ mbeturinave pér interesin e pérgjithshém t€ qytetaréve.
Kompania Rajonale ¢ Mbeturinave ‘Pastrimi” SH.A — Njésia né Lipjan, né bashképunim
me Komunén e Lipjanit monitoron mbarévajtjen e menaxhimit (€ mbeturinave dhe punéve
tjera mjedisore né funksion (& pastrimit t€ hapésirave publike né terren.

Kompania Rajonale e Mbeturinave ‘Pastrimi’ SH.A, duhet t’i dorézoj raport me shkrim
Komunés sé Lipjanit pér realizimin e punéve né terren si dhe pér shpenzimin e mjeteve &
destinuara sipas késaj Marréveshjeje.

Neni 5
Zbatimi

Kjo Marréveshje éshté e zbatushme dhe e vlefshme deri né pérmbushjen e obligimeve nga (€
dyja palét.

Neni 6
Mosmarréveshjet

Mosmarréveshjet e krijuara nga Marréveshja e Bashképunimit duhet t€ zgjidhen pérmes
bisedimeve midis paléve. Nése déshtojné bisedimet pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve palét do t’i
drejtohen Gjykatés Themelore né Prishting.

My




Neni 7
Numnri i kopjeve

Marréveshja e Bashképunimit éshté pérpiluar né kopje identike dhe té mjaftueshme pér secilen
palé.

Neni 8
Hyrja né fuqi

Marréveshja e Bashképunimit hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga t€ dy palét nénshkruese.

Nénshkruar mé daté, < 72\ 07.2024
&=
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03 540/0(2”&118' —Barakah Charity

Kosovo

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

“Fondacioni Humanitar Begatia Kosova/Foundation Barakah Charity Kosovo” me seli né
Prishtin€ — e cila éshté degé e shoqatés amé “Swiss Barakah Charity” me seli n& Zvicér, lidh kété
memorandum bashk&punimi me “Drejtoring e Shéndetésisé t&¢ Komunés s& Lipjanit/Kosove”,

Shoqata “Swiss Barakah Charity” me degén e saj né Kosové - “Fondacioni Humanitar Begatia
Kosova/Foundation Barakah Charity Kosovo” ka béré donacion prej 9 klimave inverter, 6 klima
inverter (pesé 12000 BTU dhe njé 18000 BTU) pér Qendrén e Mjekésisé Familjare né fshatin
Magure t€ komunés sé Lipjanit dhe 3 klima inverter (dy 12000 BTU dhe njé 18000 BTU) pér

Ambulantén s¢ Mjekésisé Familjare né fshatin Dobrajé ¢ Madhe.

Drejtoria e shéndetésisé sé komunés sé Lipjanit sé€ bashku me Qendrén e Mjekésisé Familjare né
fshatin Magure t&€ komunés sé Lipjanit dhe Ambulantén s& Mjekésisé Familjare né fshatin Dobrajé
e Madhe zotohet se do t& kujdeset pér donacionin e dhuruar nga shoqata “Swiss Barakah Charity”
dhe do t& vendos njé pllaké permanente né kéto dy gendra t&€ mjekésisé familjare né té cilén ceket
emri i shoqatés prej té cilés éshté béré donacioni né fjalg.

Data: 17.07.2024

Menaxheri dhe pérfagésuesi i autorizuar i
“Fondacionit Humanitar Begatia Kosova/

Z. Shkélzeﬁ__‘Hﬁjd' s /Foundation Barakah Charity Kosovo”
=7 z. Ardian Memetaj

Nénshkrimi: « 7~
\# L]

. / 0T, . / Nénshkrimi: ",

Drejtori i shendetéslsésék nun
sé Lipjanit/Kosové, 77
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[ lidhur me dt.17.07.2024 né mes:

13. 0% 107(

Agjencisé Kadastrale t¢ Kosovés, e pérfaqésuar nga z. Avni Ahmeti, zv. Drejtor Ekzekutiv né
Agjencing Kadastrale t& Kosovés, (né tekstin ng vijim: AKK) dhe
Komunés s¢ Lipjanit, e pérfagésuar nga z. Imri Ahmeti, Kryetari i Komunés (né tekstin né

vijim: Komuna).

Dispozitat hyrése

Neni 1
Qéllimi i Memorandumit t& bashképunimit

I. Q€llimi i kétij memorandumi &shté krijimi i bashképunimit pér implementimin e Kapitullit VII
(Rindértimi i Kadastrit) t¢ Ligjit nr.08/1,-237 pér Kadastér t&¢ Pronds s¢ Paluajtshme, dhe
Udhézimit Administrativ nr.11/2024 pér Procedurén e Rindértimit t& Kadastrit, me té cilat pérveg

tierash pércaktohet qé:

L.1. Institucionet qendrore dhe lokale jané t& obliguara qé t& bashképunojné ndérmjet vete,
me qéllim t€ pérfundimit té Rindértimit,

1.2. ZKK-ja, né territorin e sé cilés zhvillohet rindértimi &shté e obliguar q¢ AKK-sé t’ia
dorézoj 1€ dhénat dhe dokumentacionin e nevojshém pér zbatimin e Rindértimit, né afatin qé
do té caktohet nga AKK dhe

1.3. Pérfagésuesit e Komungs duhet t& mbéshtesin organizimin e takimeve me banorét e ZK-
s€, dhe duhet té jené pjesémarrés né to.

2. Palét nénshkruese zotohen se do t& i pérmbushin obligimet g¢ dalin nga ky Memorandum
bashképunimi.

Té drejtat dhe detyrimet ¢ paléve nénshkruese

Neni 2
Té drejtat e komunés

1. Komuna ka bérg;

I.1. Shqyrtimin e nevojave pér realizimin e projektit t& Rindértimit né disa Zona Kadastrale
t& harmonizuar me Planin Zhvillimor Urban, interesat e komunés dhe té institucioneve tjera

dhe

1.2. Propozimin ¢ Zonave Kadastrale né té cilat do t& zbatohet projekti i Rindértimit.




Neni 3
Detyrimet e komunés

1. Para caktimit & Zonave Kadastrale (ZK) pér Rindértim, komuna ka dorézuar propozimet pér
zonat kadastrale pér pérfshirje né projektin e rindértimit si dhe &shté konsultuar edhe me
autoritetet e nivelit gendror g& mund (8 kené ndikim né procesin e Rindértimit,

2. Propozimet ¢ Zonave Kadastrale pér Rindértimin e Kadastrit kang qené t€ harmonizuara me
Planet Zhvillimore dhe Urbane & komunés, si dhe jang vlerSsuar q& jangé né interes t&
pérgjithshém t& komunés dhe 18 institucioneve tiera.

3. Pérgadit diwe dorézon t& dhénat nga eksproprijimi (shpronésimi) pér pronat né pronési ts
komunés.

4. Jep pélgimin pér pérfshitjen né procesin e Rindértimit & pronave 1€ paluajtshme komunale,
pergadité dhe ofron informacionet e nevojshme pér rastet g& kané & be jné me pronat e uzurpuara

né pronési t& komunés,

Neni 4
Té drejtat e AKK

1. AKK ka béré:

L.1. Vlerésimin e gjendjes sé € dhénave kadastrale dhe t& Regjistrit t& Drejtave né Pronén ¢
Paluajtshme (RDPP) pér secilén Zoné Kadastrale q& &shté planifikvar sipas propozimit t&
komungs pér Rindértim t& Kadastrit. Vlerésimi pérmban dallimet dhe mos harmonizimet e t&

dhénave kadastrale né t¢ gjitha ZK-t¢ e pérfshira né proces t& Rindértimit,

1.2. Krahasimin e t& dhé&nave nga ortofotot, t& dhénat (& dorézuara nga institcionet, nga hartat
kadastrale me gjendjen faktike.

Neni 5
Detyrimet e AKK

1. Pas marijes s¢ vendimit p&r fillim t¢ Rindértimit t¢ Kadastrit, AKK do t% merr vendim mbi
ndérprerjen e périohshme te aktiviteteve kadastrale né zonat e périshira né procesin e

Rindértimit t& Kadastrit.

2. Komuna dhe operatori ekonomik do 18 informohen mbi vendimin, me t& cilin caktohen lojet e
shérbimeve kadastrale q& ndérprehen dhe kohgzgjatja e késaj ndérprerje.

3. Bashképunon me komunén né rastet kur né Rindértim pérfshihen pronat e komunés.




Neni 6
Zonat Kadastrale

|. Zonat Kadastrale qé pérfshihen né Rindértim jané:

Janjevé,

Gadime e Epérme,
Ribar i Madh dhe
Kraishte.

-l

Dispozitat pérfundimtare

Neni 7
Hyrja né fuqi dhe numri i kopjeve

1. Ky Memorandum i bashk&punimit hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét nénshkruese,
ndérsa pushon s& vepruari me pérfundimin e procesit t&€ Rindértimit t& Kadastrit.

2. Memorandumi éshté i hartuar né dy kopje, nga njé kopje pér secilén palé nénshkruese.

Neni 8
Zgjidhja e kontesteve eventuale

Kontestet eventuale rreth zbatimit t€ kétij Memorandumi zgjidhen me marréveshje né mes &
paléve nénshkruese.

Neni 9
Palét nénshkruese té Memorandumit

Né emer té: Né emer té:

Agjencisé Kadastrale t€ Kosovés Komunés sé Lipjapit

|2/ Avni ABMETI | :
2v. \Drejtor Ekzekuliv || /

7. Imri Ahmeti = >
“Kryetar"" "




REPUBLIKA E KOSOVESY
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Republika e Kosovés Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosavo Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government Komuia e Lipjanit
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapsinor dhe Municipality of Lipjan
Infrastrukturés Opstina Lipljan
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i
Infrastrukture
Ministry of Envivonment, Spatial Planning and
Infrastrictire

PLOTESIMI DHE NDRYSHIMI I PLOTHSIMIT DHE NDRYSHIMIT TE
MEMORANDUMIT TE MIREKUPTIMIT NR. 5281 I DATES 23.06.2023 PER
FINANCIMIN E PROJEKTEVE INFRASTRUKTURORE NE KOMUNEN E
LIPJANIT

MINISTRIA E MJEDISIT PLANIFIKIMIT HAPSINOR
DHE INFRASTRUKTURES
DHE

KOMUNA E LIPJANIT

Prishting, Korrik 2024
1|Faqe
Ministria e Mjedisit, Planifikiniit Hapsinor dhe infrastruktnrés




Neni 1
Palét Nénshkruese

i. MINISTRIA E MJEDISIT PLANIFIKIMIT HAPSINOR DHE IN FRASTRUKTURES,
e pérfaqésuar nga Zv. Ministri i MMPHI-sg, (ng tekstin e métejmé MMPHI),

dhe

2. KOMUNA E LIPJANIT, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés, (né tekstin e métejmé
Komuna).

Neni 2
Qéllimi

Plotésimi dhe ndryshimi i Memorandumit béhet me qgellim t& harmonizimit (& vlerés sé
projektit e cila financohet nga MMPHI-a.
Neni 3
Qéllimi
Pika 1 e nenit 3 t& plotésim ndryshimit t& memorandumit Nr. 5281 t& datés 23.06.2023
ndryshon si né vijim:
1. Asfaltimi i rrugés sé Shkupit dhe rrugés sé Lumit né Gadime té Ulét, kodi i projektit
nr.18734 né vleré prej 274,957.00 €. Pagesat e realizuara deri né fund té vitit 2023 jané -
221,292 €. Ndarjet buxhetore pér vitin 2024 jané 53,665.00 €;

Neni 4

Pjesa tjetér e tekstit t¢ Memorandumit t& Mirskuptimit n& mes Ministrisé sé Mjedisit
Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturés dhe Komunés sé Lipjanit mbetet e pa ndryshuar.

Neni 5
Hyrja né fuqi

Palét nénshkriese jané pajtuar qé ky plotésim ndryshim i Memorandumit t& Mirékuptimit t&
fillon t& zbatohet nga dita e nénshkrimit.
Neni 6
Numri 1 Kopjeve
Ky plotésim ndryshim i Memorandumit té Mirékuptimit éshté nénshkruar né dy (2) kopje
identike dhe até nga njé (1) kopje pér secilén palé nénshkruese

e —— 2t

Ministria e Mjedisit, Planifikinit Hapsinor dhe Infrastrukiurés
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Palét nénshkruese

1. Komuna Lipjanit, me adresé, Rr “Shqipéria”, nr.28, e pérfaqésuar nga z. Imri Ahmeti, Kryetar i Komunés
s¢ Lipjanit.

2. Demokraci Plus, D+, me adresé né rrugén “Bajram Kelmendi” Prishting 10000, Kosové, e pérfaqésuar
nga z. Valmir Ismaili, drejtor ekzekutiv.

Né kontekst t& projektit pér Auditim Social, Komuna e Lipjanit dhe organizata jogeveritare Demokraci Plus
(D+), merren vesh sipas pikave né vijim:

Neni 1
Baza ligjore

Bazuar n& nenin 58 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale, rregulloret e brendshme té komunés dhe statutin e
0JQ Demokraci Plus, palét dakordohen q&€ né mirébesim t& implementojné zotimet e dakorduara né kété

Marréveshje Bashképunimi.

Neni 2
Qéllimi

Me qéllim t€ rritjes té rritjes s& angazhimit t€ qytetaréve, rritjes sé transparencés dhe llogaridhénies né nivel
lokal né implementimin e projekteve infrastrukturore dhe mbikéqyries qytetare, dhe promovimit té
hapésirés sé dialogut publik, palét dakordohen t’i hapin rrugé themelimit t€ “Ekipit t& Auditimit Social” n&
projektet "Ndértimi i ¢erdhés né Rufcé té Ri faza e 11” dhe “Ndértimi i sallés sé sporteve né shkollén

Ismajl Luma né Lipjan” .

Neni 3
Obligimet e Demokraci Plus

1. Bazuar né metodologjiné e dakorduar, OJQ Demokraci Plus do t& pérzgjedhé ekipin multidisiplinar
t& Auditimit Social né€ Komunén e Lipjanit;

I.1. Me qéllim t& rritjes s& kapaciteteve, Demokraci Plus do t& ofrojé njé program trajnimi pér
qytetarét g€ do té jené pjesé e ekipit té€ Auditimit Social;

1.2. Me qéllim t& garantimit t& njé procesi profesional t& Auditimit Social, Demokraci Plus do t&
fasilitojé t& gjithé procesin pérmes ofrimit t€ mentorimit profesional dhe asistencés teknike pér
ekipin e themeluar;

1.3 Demokraci Plus do t& shérbejé si lehtésues i komunikimit n& mes komunés dhe ekipit t&
Auditimit Social me qéllim t& koordinimit dhe dokumentimit t& aktiviteteve té grupit;

! Projekte kapitale té financuara nga Granti i Performancés Komunale,
Schweeizerische Eidgenossenschali
Confédération suisse
Confederazione Svizzera

Conlederaziun svizra P
Co-funded by I B Sweden &‘.’;%
- the European Union Swiss Agency for Development . - Sverige § '@ H E LV ETAS

and Cooperation SDC
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1.4, Demokraci Plus do té ofiojé asistencé pér ekipin ¢ Auditimit Social me qéllim pérgatitjen e
raportit final dhe raporteve té tjera gjaté procesit p&r Komunén e Lipjanit.

1.5. Demokraci Plus do té sigurohet qé materialet e mbledhura nga procesi i Auditimit Social té&
trajtohen sipas legjislacionit né fugi.

Neni 3

Obligimet e komunés

1. Komuna e Lipjanit ka p&r obligim t&:
2.1. Sigurojé gasje né dokumentacionet e nevojshme pér té kryer procesin e “Auditimit Social”;
2.2. Ofrojg mundési qé pjesétarét e ekipit t¢ Auditimit Social t& takojné zyrtarét pérgjegjés &
pérfshiré né implementimin e projektit n& fjalg;
2.3. Sigurojé gasje (& papenguar né hapésirat e realizimit (€ projektit t& Auditimit Social.
Neni 4
Mbéshtetja financiare

Mbéshtetja qé ofrohet nga Demokraci Plus pérgjaté téré procesit 1€ Auditimit Social mbulohet nga
mbéshtetja e projekti pér Decentralizim dhe Pérkrahje Komunave (DEMOS), projekt i bashkéfinancuar nga
Bashkimi Evropian, Zvicra dhe Suedia, zbatuar nga HELVETAS Swiss Intercooperation-Kosovo.
Neni 5
Mbikéqyrja e realizimit t&¢ marréveshjes
Organ pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe realizimin e késaj Marréveshje éshté Komuna e Lipjanit.
Neni 8

Dispozitat pérfundimtare

1. Kjo marréveshje &shté hartuar né tri (3) kopje origjinale, dhe secila palé nénshkruese merr nga njé (1)
kopje.

2. Periudha e implementimit t& Auditimi Social, gjaté t& cilit &sht& i nevojshém bashképunimi qé &shté

subjekt i}kéiajlzsz eshje, zgjaté nga muaji korrik 2024 deri né& dhjetor 2024.

Vafmir Ismaill Imri Ahmu f
‘un

Drejtor Ekzekutiv, Demokraci Plus Kryetar,

Lipjan, dt. Lipjan, dt.

Schweizerische Eidg haft
0 Confedération suisse
Canfederazione Svizzera
Confederaziun svizra -
Co-funded b I Sweden fon
- e 4 Swiss Agency for Development . - Sverige k g HELVETAS

the European Union S Gt ST
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Palét nénshkruese

1. Komuna Lipjanit, me adres€, Rr “Shqipéria”, nr.28, e pérfaqésuar nga z. Imri Ahmeti, Kryetar i Komunés
s& Lipjanit.

2. Demokraci Plus, D+, me adresé né rrugén “Bajram Kelmendi” Prishtiné 10000, Kosové, e pérfaqésuar
nga z. Valmir Ismaili, drejtor ekzekutiv.

Né kontekst t& projektit pér Auditim Social, Komuna e Lipjanit dhe organizata joqeveritare Demokraci Plus
(D+), merren vesh sipas pikave né vijim:

Neni 1
Baza ligjore

Bazuar né nenin 58 té Ligjit pér vetéqeverisjen lokale, rregulloret e brendshme (€ komunés dhe statutin e
0JQ Demokraci Plus, palét dakordohen gé né mirébesim té implementojné zotimet e dakorduara né kété

Marréveshje Bashképunimi,

Neni 2
Qéllimi

Me qéllim t€ rritjes té rritjes sé angazhimit (€ qytetaréve, rritjes s& transparencés dhe llogaridhénies n& nivel
lokal né implementimin e projekteve infrastrukturore dhe mbikéqyrjes qytetare, dhe promovimit té
hapésirés sé dialogut publik, palét dakordohen i hapin rrugé themelimit t& “Ekipit t&€ Auditimit Social” n&
projektet "Ndértimi i gerdhés né Rufcé té Ri faza e 11” dhe “Ndértimi i sallés sé sporteve né shkollén

Ismajl Luma né Lipjan”

Neni 3
Obligimet e Demokraci Plus

1. Bazuar né metodologjing e dakorduar, OJQ Demokraci Plus do t€ pérzgjedhé ekipin multidisiplinar
t& Auditimit Social né Komunén e Lipjanit;

1.1. Me ggllim t& rritjes sé& kapaciteteve, Demokraci Plus do t& ofrojé njé program trajnimi pér
gytetarét gé do t& jené pjesé e ekipit & Auditimit Social;

1.2. Me qéllim té garantimit t& nj& procesi profesional t& Auditimit Social, Demokraci Plus do t&
fasilitojé t& gjithé procesin pérmes ofrimit t& mentorimit profesional dhe asistencés teknike pér
ekipin e themeluar;

1.3 Demokraci Plus do t& shérbejé si lehtésues i komunikimit né mes komunés dhe ekipit t&
Auditimit Social me qgllim t& koordinimit dhe dokumentimit t& aktiviteteve t& grupit;

! projekte kapitale té financuara nga Granti | Performancés Komunale.
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1.4. Demokraci Plus do t& ofrojé asistencé pér ekipin e Auditimit Social me qéllim pérgatitien e
raportit final dhe raporteve (& tjera gjaté procesit p&r Komunén e Lipjanit.

1.5. Demokraci Plus do (& sigurohet qé materialet ¢ mbledhura nga procesi i Auditimit Social (&
trajtohen sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 3
Obligimet e komunés
1. Komuna e Lipjanit ka pér obligim é:
2.1. Sigurojé qasje né dokumentacionet e nevojshme pér t& kryer procesin e “Auditimit Social”;
2.2. Ofrojé mundési q& pjesétarét e ekipit té Auditimit Social & takojng zyrtarét pérgjegjés t&
pérfshiré né implementimin e projektit né fjalg;
2.3. Sigurojé gasje t& papenguar né hapésirat e realizimit (& projektit t& Auditimit Social.
Neni 4
Mbéshtetja financiare
Mbéshtetja qé ofrohet nga Demokraci Plus pérgjaté t&ré procesil t¢ Auditimit Social mbulohet nga
mbéshtetja e projekti pér Deceniralizim dhe Pérkrahje Komunave (DEMOS), projekt i bashkéfinancuar nga
Bashkimi Evropian, Zvicra dhe Suedia, zbatuar nga HELVETAS Swiss Intercooperation-Kosovo.
Neni 5
Mbikéqyrja e realizimit té marréveshjes
Organ pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe realizimin e késaj Marréveshje éshté Komuna e Lipjanit.
Neni 8

Dispozitat pérfundimtare

1. Kjo marréveshje éshté hartuar né tri (3) kopje origjinale, dhe secila palé nénshkruese merr nga njé (1)
kopje.

2. Periudha e implementimit t& Auditimi Social, gjaté té& cilit &hté i nevojshém bashképunimi g€ éshié
subjekt i késaj marréveshje, zgjaté nga muaji korrik 2024 deri né dhjetor 2024.

/Zféu-} |

Valmir Ismaili
Drejtor Ekzekutiv, Demokraci Plus
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KOMUNA E LIPJANIT NPT MEDICA SH.P.K.
OPSTINA LIPLJAN

MUNICIPALITY OF LIPJAN

MARREVESHJE PER BASHKEPUNIM
E lidhur ndérmjet:

1. Komuna e Lipjanit , né tekstin vijues “IKKomuna” té cilén e pérfaqéson, Kryetari i

Komunés z. Imri Ahmeti, dhe

2. Kompania NPT Medica SHPK me seli né Prishting, né tekstin vijues “Kompania” té

cilén e pérfaqéson z. Ardian Ukelli, menaxher.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i lidhjes té késaj Marréveshje té bashképunimit éshté dhurimi i pajisjes mjekésore
Mamografit né formé té donacionit nga ana e Kompanisé NPT Medica SHPK me seli né
Prishtiné pér Komunén e Lipjanit pérkatésisht Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare
né Lipjan.

Paisja mjekésore e destinuara pér dhurim éshté:

1. Mamografi Digjital (Viola nga prodhuesi General Medical Meratte — GMM)

Neni 2
Obligimet e Kompanis NPT Medica SHPK

Kompania NPT Medica SHPK me seli né Prishtiné me ané té késaj Marréveshje obligohet
qé t'ia dhurojé, instaloj dhe trajnon stafin per pérdorimin e pajisjes mjekésore té cekura
né nenin 1 Komunés se Lipjanit me t& drejté té ploté té shfrytézimit pér nevojat QKMF-sé
té Lipjanit né shérbim t& qytetaréve t& Komunés sé Lipjanit.




Neni 3
Obligimet e Komunés sé Lipjanit

Komuna e Lipjanit me kété Marréveshje obligohet t& marré si donacion pajisjen mjekésore
té cekura né nenin 1 dhe ti regjistroj si asete té Komunés sé Lipjanit dhe kété asete t&
shfrytézoj nga QKMF-ja e Lipjanit pér kryerjen e shérbimeve pér té gjithé qytetarét,

Neni 4
Ndryshimi dhe Pérfundimi

Kjo Marréveshje e Bashképunimit mund té ndryshohet, plotésohet ose shképutet me

vullnetin e lire té té dy paléve.

Neni 5
Hyrja né fuqi

1. Marréveshja hyn né fugqi ditén e nénshkrimit nga palét,

2. Marréveshja éshté hartuar né dy (2) kopje identike origjinale dhe secila nga palét
marrin nga njé (1) kopje.

Nénshkruar:

Kryetar i Komunés sé Lipjanit menaxher i Kompanisé Medica
z. Imri Ahmeti z. Ardian | i

LRk
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Islamic Relief Kosova

Marréveshje bashképunimi ndérmjet Komunés sé Lipjanit dhe Islamic Relief Worldwide — Zyra né
Kosové (IRW)

Memorandum of Understanding (MoU) between the Municipality of Lipjan and Islamic Relief
Worldwide - Office in Kosovo (IRW)

E lidhur me daté 22/08/2024, ndérmjet Komunés sé
Lipjanit me adresé Rr. Shqgipéria nr: 28 14000 Lipjan,
Kosové, pérfagésuar nga kryetari i saj, z. Imri Ahmeti,

dhe

Organizatés bamirése Islamic Relief Kosova me
adresé Bajram Kelmendi, nr 10/a, pérfagésuar nga
drejtori i saj, z. Mohamed Soliman.
Neni 1 — Qéllimi i marréveshjes

1.1  Kjo marréveshje lidhet me qéllim té
bashképunimit mes Komunés sé Lipjanit dhe Islamic
Relief Worldwide — Zyra né Kosové, lidhur me
zbatimin e projektit “Canta shkollore pér fémijét
jetim”, projekt ky i cili implementohet nga Islamic
Relief Kosova.

1.2 Pérfitues direkt nga ky donacion do té jené fémijét
jetimé dhe ata si raste sociale. Kéto kategori do té
pérfitojné ¢anta dhe materiale shkollore.

Neni 2 — Detyrimet e paléve

2.1 Vlera totale e kétij projekti éshté né vleré 3,500.00
€ (tre mijé e peséqind euro), nga e cila:

Bound on 22/08/2024 between the Municipality of
Lipjan with the address Rr. Shqipéria nr: 28 14000
Lipjan, Kosovo, represented by its Mayor, Mr. Imri
Ahmeti,

and

The charitable organization Islamic Relief Kosovo with
address Bajram Kelmendi, no. 10/a, represented by
its Director, Mr. Mohamed Soliman.

Article 1 - Purpose of the agreement

1.1 This agreement is related to the purpose of
cooperation between the Municipality of Lipjan and
Islamic Relief Worldwide - Office in Kosovo, regarding
the implementation of the project "School bags for
orphans", project which is implemented by Islamic
Relief Kosovo.

1.2 The direct beneficiaries of this donation will be
orphaned children and those living in social scheme.
These categories will benefit school bags and

materials.

Article 2 - Obligations of the parties




2.2 Komuna e Lipjanit merr pérsipér gé me vullnetin
e saf dhe pa asnjé pretendim t&8 métejshém né lidhje
me k&té marréveshje, t& kontribuojé né shumeén prej
1,500.00 € (njé mijé e peséqind euro) lidhur me
zhatimin e kétij projekti.

2.3 Islamic Relief Kosova merr pérsipér g8 me
vulinetin e saj dhe pa asnjé pretendim té métejshém
né lidhje me kété marréveshje, t& kontribuojé né
shumén prej 2,000.00 € (dy mijé eurc} hdhur me
zhatimin e kétij projekti.

2.4 Numri totai i pérfituesve nga ky projekt do té jeté
afro 120 {njégind e njézet).

2.5 Lista e f8mijéve raste sociale té pérzgjedhur si
pérfitues do té dérgohet nga drejtoria kompetente né
Komunén e Lipjanit

2.6 Pas blerjes sé cantave dhe pérfundimit té
projektit, Islamic Relief Kosova do t'i dorézojé
Komunés sé Lipjanit nj& raport/faturé si déshmi dhe
fotografi gjaté shpérndarjes sé cantave,

Neni 3 — Ményra e dorézimit

3.1 Komuna e Lipjanit do t'i dorézoj shumén prej
1,500.00 € {njé mijé e peséqind euro) organizatés
Islamic Relief Kosova pérmes transaksionit bankar.
Shuma e lartécekur do té deponohet né
xhircllogaring bankare té organizatés Islamic Relief
Kosova: NLB Prishtina 1708200008014285, pas
nénshkrimit t& marréveshjes.

Neni 4 — Pérgjegjésité e paléve

4.1 Esht® e kuptueshme nga té dyja palét
nénshkruese té késaj marréveshjeje q& ¢do palé
duhet té jeté e afté p&r t& pérmbushur pérgjegjésité
sipas k&saj marréveshjeje. Nése né ¢cdo kohd komuna
nuk éshté né gjendje té kryejé funksionet e saj sipas
Marréveshjes, menjéheré do té njoftojé IRW -
Koordinatoren e Programit si dhe e kundérta.

Neni 5 — Kohézgjatja e marréveshjes

2.1 The total value of this project is €3,500.00 (three
thousand five hundred euros), of which:

2.2 The Municipality of Lipjan undertakes, of its own
free will and without any further claims regarding this
agreement, to contribute the amount of €1,500.00
{one thousand and five hundred euros) related to the
implementation of this project.

2.3 Islamic Relief Kosovo undertakes, of its own free
will and without any further claims regarding this
agreement, to contribute the amount of €2,000.00
(two thousand euros) related to the implementation

of this project.

2.4 The total number of beneficiaries from this
project will be around 120 {one hundred and twenty).

2.5 The list of children in social cases selected as
beneficiaries will be sent by the competent
directorate to the Municipality of Lipjan

2.6 After the purchase of the bags and the completion
of the project, Islamic Relief Kosovo will submit a
report/inveice to the Municipality of Llipjan as
evidence and photographs during the distribution of

the bags.

Article 3 - Method of delivery

3.1 The Municipality of Lipjan will hand over the
amount of €1,500.00 {one thousand five hundred
euros) to the Islamic Relief Kosovo organization
through a bank transaction. The aforementioned
amount will be deposited in the bank account of the
organization Islamic Relief Kosovo: NLB Prishtina
1708200008014285, after signing this MoU.

Article 4 - Responsibilities of the parties

4.1 It is understood by both signatory parties to this
agreement that each party must be capable of
fulfilling its responsibilities under this agreement. If at
any time the municipality is unable to perform its

functions according to the Agreement, it el

R
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5.1 Kjo marréveshje hyn né fuqi pas nénshkrimit té
Drejtorit pér Kosové té Islamic Relief Worldwide zyra
né Kosové, dhe Kryetarit té Komunés sé Lipjanit, dhe
do té vazhdojé deri mé 15 shtator 2024 kur pritet
edhe té pérfundojé realizimi dhe faza e monitorimit
té projektit

be completed.

immediately notify the IRW - Program Coordinator
and vice versa.

Article 5 - Duration of the agreement
5.1 This agreement enters into force after the
signature of the Director for Kosovo of Islamic Relief
Worldwide office in Kosovo, and the Mayor of the
Municipality of Lipjan, and will continue until 15
September 2024 when the implementation and
monitoring phase of the campaign is also expected to

~ e o _ . ; :
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Country Director Islamic Relief Kosova
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Islamic Relief Kosova

Marréveshje bashképunimi ndérmjet Komunés sé Lipjanit dhe Islamic Relief Worldwide — Zyra né
Kosové (IRW)

Memorandum of Understanding (MoU) between the Municipality of Lipjan and Islamic Relief
Worldwide - Office in Kosovo (IRW)

E lidhur me daté 22/08/2024, ndérmjet Komun@s s&
Lipjanit me adresé Rr. Shqipéria nr: 28 14000 Lipjan,
Kosové, pérfagésuar nga kryetari i saj, z. Imri Ahmeti,

dhe

Organizatés bamirése Islamic Relief Kosova me
adresé Bajram Kelmendi, nr 10/a, pérfagésuar nga
drejtori i saj, z. Mohamed Soliman.

Neni 1 - Qéllimi i marréveshjes

1.1 Kjo marréveshje lidhet me qéllim té
bashképunimit mes Komunés sé Lipjanit dhe Islamic
Relief Worldwide — Zyra né Kosové, lidhur me
zbatimin e projektit “Canta shkollore pér fémijét
jetim”, projekt ky i cili implementohet nga Islamic
Relief Kosova.

1.2 Pérfitues direkt nga ky donacion do té jené fémijét
jetimé dhe ata si raste sociale. Kéto kategori do té
pérfitojné canta dhe materiale shkollore.

Neni 2 — Detyrimet e paléve

2.1 Vlera totale e kétij projekti &éshté né vleré 3,500.00
€ (tre mijé e peségind euro), nga e cila:

Bound on 22/08/2024 between the Municipality of
Lipjan with the address Rr. Shgipéria nr: 28 14000
Lipjan, Kosovo, represented by its Mayor, Mr. Imri
Ahmeti,

and

The charitable organization Islamic Relief Kosovo with
address Bajram Kelmendi, no. 10/a, represented by
its Director, Mr. Mohamed Soliman.

Article 1 - Purpose of the agreement

1.1 This agreement is related to the purpose of
cooperation between the Municipality of Lipjan and
Islamic Relief Worldwide - Office in Kosovo, regarding
the implementation of the project "School bags for
orphans", project which is implemented by Islamic
Relief Kosovo.

1.2 The direct beneficiaries of this donation will be
orphaned children and those living in social scheme.
These categories will benefit school bags and

materials.

Article 2 - Obligations of the parties




2.2 Kemuna e Lipjanit merr pérsipér qé me vulinetin
e saj dhe pa asnjé pretendim té métejshém né lidhje
me ké&té marréveshje, té& kontribuojé né shumén prej
1,500.00 € {njé mijé e peséqgind euro} lidhur me
zbatimin e kétij projekti.

2.3 lIslamic Relief Kosova merr pérsipér gé me
vullnetin e saj dhe pa asnjé pretendim t& métejshém
né lidhje me kété marréveshje, té kontribuojé né
shumén prej 2,000.00 € {dy mijé euro) lidhur me
zbatimin e kétij projekti.

2.4 Numri total i pérfituesve nga ky projekt do té jeté
afro 120 (njéqgind e njézet).

2.5 Lista e fémijéve raste sociale té pérzgjedhur si
pérfitues do té dérgohet nga drejtoria kompetente né
Komunén e Lipjanit

2.6 Pas blerjes sé& cantave dhe pérfundimit té
projektit, islamic Relief Kosova do ti dorézojé
Komunés sé Lipjanit njé raport/faturé si déshmi dhe
fotografi gjaté shpérndarjes sé ¢antave.

Neni 3 - Ményra e dorézimit

3.1 Komuna e Lipjanit do t'i dorézoj shumén prej
1,500.00 € {nj& mijé e peséqind euro) organizatés
Islamic Relief Kosova pérmes transaksionit bankar,
Shuma e lartécekur do té deponohet né
xhirollogaring bankare t& organizatés islamic Relief
Kosova: NLB Prishtina 1708200008014285, pas
nénshkrimit t& marréveshjes.

Neni 4 - Pérgjegijésité e paléve

4.1 Eshtd e kuptueshme nga té dyja palét
nénshkruese té& késaj marréveshjeje gé c¢do palé
duhet té jeté e afté pér t& p8rmbushur pérgjegjésité
sipas késaj marréveshjeje. Nése né ¢do kohé komuna
nuk éshté né gjendje té kryejé funksionet e saj sipas
Marréveshjes, menjéheré do té njoftojé IRW -
Koordinatoren e Programit si dhe e kundérta.

Neni 5 ~ Kohézgjatja e marréveshjes

2.1 The total value of this project is €3,500.00 {three
thousand five hundred euros), of which:

2.2 The Municipality of Lipjan undertakes, of its own
free will and without any further claims regarding this
agreement, to contribute the amount of €1,500.00
{one thousand and five hundred euros) related to the

implementation of this project.

2.3 Islamic Relief Kosove undertakes, of its own free
will and without any further claims regarding this
agreement, to contribute the amount of €2,000.00
{two thousand eurcs) related to the implementation

of this project.

2.4 The total number of beneficiaries from this
project will be around 120 {one hundred and twenty),

2.5 The list of children in social cases selected as
beneficiaries will be sent by the competent
directorate to the Municipality of Lipjan

2.6 After the purchase of the bags and the completion
of the project, Islamic Relief Kosovo will submit a
report/invoice to the Mounicipality of Lipjan as
evidence and photographs during the distribution of

the bags.

Article 3 - Method of delivery

3.1 The Municipality of Lipjan will hand over the
amount of €1,500.00 (one thousand five hundred
euros) to the Islamic Relief Kosovo organization
through a bank transaction. The aforementioned
amount will be deposited in the bank account of the
organization [slamic Relief Kosovo: NLB Prishtina
1708200008014285, after signing this MoU.

Article 4 - Responsibilities of the parties

4.1 it is understood by both signatory parties to this
agreement that each party must be capable of
fulfilling its responsihilities under this agreement. if at
any time the municipality is unable to perform its




5.1 Kjo marréveshje hyn né fugi pas nénshkrimit té
Drejtorit pér Kosové té Islamic Relief Worldwide zyra
né Kosové, dhe Kryetarit té€ Komunés sé Lipjanit, dhe
do té vazhdojé deri mé 15 shtator 2024 kur pritet
edhe té pérfundojé realizimi dhe faza e monitorimit

té projektit

L

immediately notify the IRW - Program Coordinator
and vice versa.

Article 5 - Duration of the agreement

5.1 This agreement enters into force after the
signature of the Director for Kosovo of Islamic Relief
Worldwide office in Kosovo, and the Mayor of the
Municipality of Lipjan, and will continue until 15
September 2024 when the implementation and
monitoring phase of the campaign is also expected to
be completed.

Islamic Relief Worldwide — Kosova Office
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Islamic Relief Kosova

Marréveshje bashképunimi ndérmjet Komunés sé Lipjanit dhe Islamic Relief Worldwide — Zyra né
Kosové (IRW)

Memorandum of Understanding (MoU) between the Municipality of Lipjan and Islamic Relief
Worldwide - Office in Kosovo (IRW)

E lidhur me daté 22/08/2024, ndérmjet Komunés sé
Lipjanit me adresé Rr. Shqipéria nr: 28 14000 Lipjan,
Kosové, pérfagésuar nga kryetari i saj, z. Imri Ahmeti,

dhe

Organizatés bamirése [slamic Relief Kosova me
adresé Bajram Kelmendi, nr 10/a, pérfagésuar nga
drejtori i saj, z. Mohamed Soliman.

Neni 1 — Qéllimi i marréveshjes

1.1 Kjo marréveshje lidhet me qéllim té
bashképunimit mes Komunés sé Lipjanit dhe Islamic
Relief Worldwide — Zyra né Kosové, lidhur me
zbatimin e projektit “Canta shkollore pér fémijét
jetim”, projekt ky i cili implementohet nga Islamic

Relief Kosova.

1.2 Pérfitues direkt nga ky donacion do té jené fémijét
jetimé dhe ata si raste sociale. Kéto kategori do té
pérfitojné ¢anta dhe materiale shkollore.

Neni 2 — Detyrimet e paléve

2.1 Vlera totale e kétij projekti éshté né vleré 3,500.00
€ (tre mijé e peséqind euro), nga e cila:

Bound on 22/08/2024 hetween the Municipality of
Lipjan with the address Rr. Shqipéria nr: 28 14000
Lipjan, Kosovo, represented by its Mayor, Mr. Imri

Ahmeti,
and

The charitable organization Islamic Relief Kosovo with
address Bajram Kelmendi, no. 10/a, represented by
its Director, Mr. Mohamed Soliman.

Article 1 - Purpose of the agreement

1.1 This agreement is related to the purpose of
cooperation between the Municipality of Lipjan and
Islamic Relief Worldwide - Office in Kosovo, regarding
the implementation of the project "School bags for
orphans”, project which is implemented by Islamic

Relief Kosovo.

1.2 The direct beneficlaries of this donation will be
orphaned children and those living in social scheme.
These categories will benefit school bags and

materials.

Article 2 - Obligations of the parties




2.2 Komuna e Lipjanit merr pérsipér (& me vullnetin
e saj dhe pa asnjé pretendim té métejshém né lidhje
me kété marréveshje, té kontribuojé né shumeén prej
1,500.00 € (nj& mijé e peséqind euro) lidhur me
zbatimin e kétij projekti.

2.3 Islamic Relief Kosova merr pérsipér qé me
vullnetin e saj dhe pa asnjé pretendim té métejshém
né lidhje me kété marréveshje, té kontribuojé né
shumén prej 2,000.00 € (dy mijé euro) lidhur me
zbatimin e kétij projekii.

2.4 Numri total i pérfituesve nga ky projekt do é jeté
afro 120 (njéqind e njézet).

2.5 Lista e fémijéve raste sociale té& pérzgjedhur si
pérfitues do té dérgohet nga drejtoria kompetente né
Komunén e Lipjanit

2.6 Pas blerjes sé cgantave dhe pérfundimit té
projektit, Islamic Relief Kosova do t'i dorézojé
Komunés sé Lipjanit njé raport/faturé si déshmi dhe
fotografi gjaté shpérndarjes sé cantave.

Neni 3 — Ményra e dorézimit

3.1 Komuna e Lipjanit do t'i dorézoj shumén prej
1,500.00 € (njé mijé e peséqgind euro) organizatés
Islamic Relief Kosova pérmes transaksionit bankar.
Shuma e lartécekur do té deponchet né
xhirollogariné bankare té organizatés Islamic Relief
Kosova: NLB Prishtina 1708200008014285, pas

nénshkrimit t& marréveshjes.

Neni 4 — Pérgjegjésité e paléve
4.1 Eshté e kuptueshme nga té dyja palét
nénshkruese té késaj marréveshjeje qé ¢do palé
duhet té jeté e afté pér té pérmbushur pérgjegjésité
sipas késaj marréveshjeje. Nése né ¢do kohé komuna
nuk éshté né gjendje té kryejé funksionet e saj sipas

Marréveshjes, menjéheré do té njoftojé IRW -
Koordinatoren e Programit si dhe e kundérta.

Neni 5 — Kohézgjatja e marréveshjes

2.1 The total value of this I}I'OJ'E?IZ-Zt is €3,500.00 (three
thousand five hundred euros), of which:

2.2 The Municipality of Lipjan undertakes, of its own
free will and without any further claims regarding this
agreement, to contribute the amount of €1,500.00
(one thousand and five hundred euros) related 1o the
implementation of this project.

2.3 Islamic Relief Kosovo undertakes, of its own free
will and without any further claims regarding this
agreement, to contribute the amount of €2,000.00
(two thousand euros) related to the implementation

of this project.

2.4 The total number of beneficiaries from this
project will be around 120 (one hundred and twenty).

2.5 The list of children in social cases selected as
beneficiaries will be sent by the competent
directorate to the Municipality of Lipjan

2.6 After the purchase of the bags and the completion
of the project, Islamic Relief Kosovo will submit a
report/invoice to the Municipality of Lipjan as
evidence and photographs during the distribution of

the bags.

Article 3 - Method of delivery

3.1 The Municipality of Lipjan will hand over the
amount of €1,500.00 (one thousand five hundred
euros) to the Islamic Relief Kosovo organization
through a bank transaction. The aforementioned
amount will be deposited in the bank account of the
organization Islamic Relief Kosovo: NLB Prishtina
1708200008014285, after signing this MoU,

Article 4 - Responsibilities of the parties

4.1 It is understood by both signatory parties to this
agreement that each party must be capable of
fulfilling its responsibilities under this agreement. If at
any time the municipality is unable to perform its

functions according to the Agreement, itH_JI




5.1 Kjo marréveshje hyn né fugi pas nénshkrimit té
Drejtorit pér Kosové té Islamic Relief Worldwide zyra
né Kosové, dhe Kryetarit té Komunés sé Lipjanit, dhe
do té vazhdojé deri mé 15 shtator 2024 kur pritet
edhe té pérfundojé realizimi dhe faza e monitorimit
té projektit

immediately notify the IRW - Program Coordinator

and vice versa,

Article 5 - Duration of the agreement

5.1 This agreement enters into force after the
signature of the Direcior for Kosovo of Islamic Reliel
Worldwide office in Kosovo, and the Mayor of the
Municipality of Lipjan, and will continue until 15
September 2024 when the implementation and
monitoring phase of the campaign is also expected to
be completed.

Islamic Relief Worldwide — Kosova Office
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MARREVESHJE BASHKPUNIMI
NE MES

KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE (KQZ)

DHE
KOMUNES Si LIPJANIT

LIDHUR ME ZBATIMIN DETYRIMEVE LIGJORE Qif DALIN NGA
LIGJI NR.08/1.-228 PER ZGJEDHJET E PERGJITHSHME NIt
REPUBLIKEN E KOSOVIiS




Qéllimi

Marréveshja ¢ Bashk&punimit ka p&r qéllim thellimin e bashk&punimit nd&rinstitucional dhc
permbushjen e detyrimeve ligjore g€ dalin me Ligjin Ne.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pér Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) dhe
Komunén e Lipjanit, n¢ ofrimin e mbéshtetjes Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ)

gjaté dhe pas procesit zgjedhor,

Neni 2
Pérgjegjésité ¢ Komunés

I. Komuna n& pérmbushjen e pérgjegjésive ligjore, sipas nenit 68, paragrafi 5 i Ligjit
Nr.08/L-228 ptr Zgjedhjet Pergjithshme, &shté e obliguar g& t'i ofioj¢ mbéshtetien e
nevojshme KKZ n€ kuptimin e sigurimit t& hapésirave pér puné, depo pér materiale,
transport, objektc publike pér nevoja t& votimit apo ambiente jera pér organizimin e
trajnimeve € komisionaréve dhe numéruesve, si dhe hapésira pér adaptimin e Qendrave
Komunale t& Numérimit (QKN).

2. Sigurimin e hap€sirave pér puné t& KKZ, brenda objekteve t& administratés komunale pér
kryerjen e detyrave t& veta, me kygje né rjetin qeveritar & internetit, sistemin e flohjes
dhe ngrohjes, higjieng, mirémbajtien e brendshme & hapésirés /zyrés dhe shétbimet e

tjera komunale.
3. Sigurimin ¢ Transportit pér KIKZ gjaté procesit zgjedhor pér nevoja (8 KKZ.

4. Sigurimin e objekteve publike pér nevoja t€ votimit, & pérfshin shkollat dhe hapésirat
tjera 1€ administratés komunale.

5. Sigurimin ¢ ambienteve dhe hapésirave tjera pér organizimin e trajnimeve {&

komisionaréve dhe numéruesve.

6. Sigurimin e hap@sirave pér pérdorim dhe adaptimin e tyre si QKN para, gjaté dhe pas
dités s€ zgjedhjeve, per pranimin, shpdrdarjen ¢ materialit, kthimin e materialit ng QKN,
verifikimin dhe numérimin ¢ materialit zgjedhor nga qendrat ¢ votimit para se materiali t&
dérgohet n€ Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR).

7. P& QKN, pérveg hapésirés, komuna duhet (& sigurojé gé t& jet¢ funksional sistemi i
ftohjes/ngrohjes, t& ket€ energji elekirike pa ndérprerje, t& ket® inventarin e nevojshém,
internetin, infrastrukturén hidrosanitare, hapésirén e mjaftueshme pér parking, ctj. sipas
kritereve t€ p8rcaktuara nga KQZ.




. Ofrimin ¢ mundésive & barabarta pér personat me nevoja (& veganta, né ményré q¢ ky

komunitet t& keté qasje népér objektet ku mbahen zgjedhjet, aty ku ka mundési.

. Ofrimi | ndihm&s tjetér t& nevojshme t& kérkuar nga KQZ-KKZ,

Neni 3
Pérgjegjésité ¢ KQZ

. KQZ &shi€ e obiiguar qé objektet e shfeytézuara si zyra pune, qendrat e votimit, sallat dhe
Iokaiet pér trajnim, QKN, t'i ruajé dhe shfiyi€zojé vetém pér organizimin e procesit

zgjedhor,
KQZ do t'i sigurojé Komunés pasqyrén pér gendrat ¢ votimit dhe vendndodhjen e tyre.

KQZ do t& sigurojé q& asnjé palk e treté t& mos keté qasje né objekiet e shfrytézuara nga
KQZ.

KQZ, népérmjet KKZ, &sht€ e obliguar q& t’i koordinojé aktivitetet q& lidhen me
shftytézimin e hapésirave ptr votim, numérim dhe trajnim n& mes 1€ KQZ dhe Komunés

s€ Lipjanit.

Neni 4
Dispozitat pérfundimtare

. Pér realizimin e pérgjegj€sive q€ dalin nga kjo marréveshje e bashképunimit, palét
pajtohen q€ t& njoftajng njéra-tjetrén né ¢do kohé,

Kjo marréveshje e bashké&punimit do & aplikohet derisa palét reciprokisht me shirim nuk

metren vesh ndryshe,

. Cdo mosmarréveshje, mospajtim, shkelje, ndérpretje apo pavlefshméri do t& zgjidhet me
mirékuptim dhe partneritet.

Me nénshkrimin ¢ marréveshjes s& bashképunimit, krijohen obligime 1€ ndérsjella 1&

paléve pér realizimin e detyrave t& tyre.

Neni 5
Hyrja né fuqi

Kjo marréveshje e bashk&punimit hyn né fuql nga data e nenshkrimit nga & dyja palét,

shtypet ng dy kopje t& barasviefshme, nga njé pér secilén palg.




Prishting, 20/08/2024

Palét nénshkruese t& marréveshjes:

Kreshnik Radoniqi ‘ Imri Ahmeti
OROR /2
i nﬁ‘bendror%’ jedhjeve Kryetar i Komunés sé Lipjani

/ ﬂ/u,
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Komuna e Lipjanit
Municipality of Lipjan
Opéstine Lipljan

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada ~ Government

Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé
Ministarstvo Industrije, PreduzetniStva i Trgovine
Ministry of Industry, Entrepreneurship and Trade

Prishting, 28/08/2024

Duke u bazuar né nenet 10, 11 dhe 17 t€ Ligjit nr. 06/1-113 pér Organizmin dhe Funksionimin
¢ Administratés Shtetérore dhe ¢ Agjencive (€ Pavarura té¢ Republikés sé Kosovés, (Gazeta
Zyrtare, nr. 7, 01 mars 2019), nenin 5 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1.-208
pér Parqe Industriale dhe Teknologjike, Shtojeén 12 t& Rregullores (QRK) Nr. 14/2023 pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe Ligjin
pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024, lidhet kjo:

- MARREVESH]JE E BASHKEPUNIMIT PER PROJEKTIN
PARKU INDUSTRIAL NE LIPJAN

Palét nénshkruese

1. Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé e pérfagésuar nga Ministrja
(né tekstin e métejmé Ministria) dhe

2. Komuna e Lipjanit e pérfagésuar nga Kryetari (né€ tekstin e métejmé Komuna).




Neni i
Q&llimi

1. Qéllimi 1 k&saj marréveshje té bashképunimit &shté investimi pér realizimin e

projektit t& Parkut Industrial n¢ Lipjan, si dhe pé&rcaktimi i obligimeve t& Ministrisé
dhe Komunés pér realizmin e projektit né falé.

Neni 2
Financimi i projektit

Ministria do t& financojé projektin/kontratén “Ndértimi 1 infrastrukiurés fizike né
Parkun Industrial né Lipjan, faza e V” brenda kufijve buxhetor t€ paraparé né
harmoni me Ligjin pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés dhe Kornizés

Afatshkurtér t€ Shpenzimeve (KASH).

Vlera e parashikuar e investimit p&r ndértimin e infrastrukturés fizike t& k&tij
parku faza e V (pesté) do t& jeté deri né 2,672,554.61 euro pér realizimin e kontratés.

Nga vlera totale e investimit 2,672,554.61 euro, Ministria do t& financoj 2,0600,000,00
eurc pér vitet 2024 - 2026, ndérsa Komuna do té financoj 672,564.61 euro pér vitet

2024 - 2026.

Vlera e sakté pérfundimtare e projektit pér ndértimin e infrastrukiurés fizike pér
Parkun Incdustrial né Lipjan, do t& pércaktohet mé kontratén ndérmjet Ministrisé
dhe operatorit ekonomik & pérzgjedhur konform procedurave té legjislacionit né

fuqi.

Né pamundési té realizimit t& punimeve konform vlerés financiare t& paraparé
ndér vite, vlera e mbetur e parealizuar e vitit paraprak do t& planifikohet nga ana
e Ministrisé dhe e Komunés me rastin e ndarjes dhe zotimit t& mjeteve t& vitit
vijues, ku do t& pértlogaritet edhe viera e borxhit t€ mbetur nga viti paraprak.

Neni 3
Pérgjegjésité e Ministrisé sé Industrisé, Ndérmairésisé dhe Tregtisé

Ministria udhéheqé dhe realizon & gjitha procedurat e prokurimit pér realizimin
e projektit t& hartuar nga ana e Komunés dhe do t& nénshkruaj kontratén trevjecare
né pajtim me legjislacionin pérkatés t& prokurimit publik dhe menaxhimit té
financave publike. Mjetet e parapara né Nenin 2 do t& ndahen nga Ministria vetém
pér shpenzimet e realizimit t& kontratés, konkretisht pér punét e aprovuara nga
mbik&qyrési i projektit dhe menaxheri i projektit té pércaktuar konform vendimit

té Ministrisé.

Pagesat do t'i béhen operatorit ekonomik konform kontratés.




®

Pagesat béhen vetém pér aktivitetet e pérfunduara né bazé té situacioneve té
paragitura nga operatori ekonomik t& vértetuara nga mbikéqyrési i projektit dhe
menaxheri i projektit t& pércaktuar konform vendimit t& Ministrisé.

Pagesat béhen vetém pér aktivitetet e Parkut Industrial né fjalé dhe jo pér ndonjé
aktivitel fjetér.

Finalizimi i kontratés ndérmjet Ministrisé dhe operatorit ekonomik do t& bazohet
né raportin e pranimit teknik.

Ministria mé kérkesé t¢ Komunés dhe né raste tjera, kur kjo éshté e domosdoshme
do té 1 dérgoj Komunés kéto t& dhéna:

6.1 Kopjet e kontratés;

6.2 Kopjet e raporteve té menaxhimit dhe mbikéqyrjes s& punimeve;
6.3 Detajet e pagesave té béra sipas kontratés dhe

6.4 Dokumente dhe raporte tjera sipas nevojés.

Neni 4
Pérgjegjésité e Komunés sé Lipjanit

Komuna me vendim do t& pércaktoj zyrtarin pérgjegiés pér koordinim me
Ministring me gqélim t& mbarévajtjes s¢ punimeve né teren. “

Marrédhéniet pronésore-juridike dhe sigurimi i punishtes jané pérgjegési e

Komunés.

Komuna &shté pérgjegjése pér hartimin e projektit, pérfshiré paramasén, matjet,
etj., si dhe pér funksionalizmin e projektit.

Pas perfundimit t& kontratés dhe pranimit teknik t¢ saj, Komuna e Lipjanit
obligohet q& t& kujdeset pér infrastrukturén fizike n& aspektin e mirémbajtjes,
ruajtjes s& investimeve, sigurimit t& hapésirave dhe pagesave t& komunalive.

Neni 5
Pérgjegjésité dhe zotimet e pérbashkéta

Ministria ka autoritetin dhe pérgiegiésin & lidh kontratén me operatorin
ekonomik, i cili éshté vlerésuar sipas procedurave legjislative dhe té pércakioj
menaxherin dhe mbikéqyrésin i cili do t& menaxhoj dhe mbikéqgyré realizimin e

projektit.

Menaxheri dhe mbikéqyrési i pércaktuar nga Ministria si dhe zyrtari pérgjegjés i
pércaktuar nga Komuna pér monitorim t& punimeve kané kompetenca té plota pér
ndérhyrje né rast q& konstatojnd sé punimet nuk jané né pérputhshméri mé
kontratén.




3. Mbikéqyrési, menaxheri si dhe zyrtari pérgjegjés do t'i raportojné Autoritetit nga i
cili &shté pércaktuar.

Neni 6
Shqetésimet shiesé € ngritura nga palét

1. Palét ndajné shgetésimin e pérbashkét lidhur me keqpérdorimet e mundshme, t&
cilat rrezikojné udhéhegjen e miré dhe pérdorimin e duhur t€ burimeve gé
nevojiten pér zhvillimin dhe konkurrencén e drejté dhe té hapur té bazuar né ¢mim

dhe cilési.

2. Palét deklarohen se pér cfarédo kegpérdorimi t¢ mundshém do t& béjné njoftim

zyrtar.

Neni 7
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Palét do té bgjné pérpjekje pér t'i zgjidhur mosmarréveshjet eventuale gé mund té
keng ndérmjet veti, pérmes mirébesimit ose negociatave miqgésore. Ndonjé
- mosmarréveshje apo kérkesg e cila vjen si interpretim i marréveshjes duke pérfshiré
pérmbajtén e saj; validitetin ‘apo pérfundimin e saj duhet té zgjidhet nga gjykata
kompetente.

Neni 8
Amendamentet

Kjo marréveshje mund té ndryshohet me shkrim me pélgimin e dyanshém t&
nénshkruesve té marréveshjes.

Neni 9
Perfundimi

Palét mund t& shképusin marréveshjen me akt t& njéanshém duke dhéné 30 (tridhjeté)
dité afat me njoftim paraprak (arsyetim), né formé t& shkruar palés tjetér.

Nent 10
Kopjet e Marréveshjes

Kjo marréveshje éshté hartuar né katér (4) kopje origjinale, ku secila palé nénshkruese

merr nga dy (2) kopje.




Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét nénshkruese.
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MARREVESHJE PE BASHKEPUNIM - (MpB)

né mes té
Iniciativa pér Zhvillimin e Bujgésisé sé Kosovés, me regjistrim Nr: 5200122-6 —
pérfagésuar nga z. Zenel Bunjaku, Drejtor, né tekstin e métejmé i referuar si “IADK”
dhe

Komunés sé Lipjanit, pérfagésuar nga z. Imri Ahmeti Kryetar i komunés, né tekstin e
métejmé referuar si “Komuna e Lipjanit”

I Lénda e MpB

“IADK"-ja dhe "Komuna e Lipjanit” pajtohen té rregullojné njé bashképunim té afért me
géllim té ruajties sé vazhdimésisé sé projekteve bujgésore té realizuara nga "IADK’-ja né
Komunén e Lipjanit.

Kjo MpB ka pér géllim t& pérshkruajé bashképunimin né mes té "IADK"-sé dhe "Komunés
sé€ Lipjanit” gjaté vitit 2024 dhe 2025, bazuar né zbatimin e projektit “Fuqizimi i
Komuniteteve Rurale pérmes Zhvillimit té Bujgésisé” financuar nga Agjensioni Suedez
pér Zhvillim dhe Bashképunim Ndérkombétar i pérfagésuar nga Ambasada Suedeze né
Kosové (Sida) , Késhilli Danez pér Refugjatét (DRC) do té menaxhojé fondet nga Sida kurse
Iniciativa pér Zhvillimin e Bujqésisé sé Kosovés (IADK) do té implementoj projektin.

Projekti fillimisht do té keté shtririe né Komunén e Lipjanit dhe Leposaviqit dhe sipas
nevojés edhe né komunat tjera t& synuara né projekt; mé konkretisht me komunén e
Graqanicés, Novobérdés, Obiligit dhe té tjera ku potenciali pér pérfshirjen e pakicave éshté i

dukshém.

Palét e larté cekura pajtohen qé MpB-ja té pérmbajé kéto obligime dhe pérgjegjési:

Il. Obligimet e IADK-s& né zbatimin e projektit

IADK do zbatoj njé numér té aktiviteteve me qéllim qé komunitetet né Komunat e synuara té
fillojné dhe fuqizojné aktivitetin e tyre bujgésoré dhe ekonomik me qéllim gjenerimit té té
ardhurave dhe punésimit. Ky projekt ka né fokus mbéshtetien e komuniteti Rom, Ashkali
dhe Egjiptian, pérfshiré edhe komunitet tjera. Intervenimet e projektit do té fokusohet né tre

kategori t€ mbéshtetjes pérgjaté vitit 2024 dhe 2025:

1) Ofrimin e mundésive té vetépunésimit pérmes granteve dhe késhillave praktike:
a) Grante pér 100 pérfitues (50 grante né vitin 2024 dhe 50 grante né vitin 2025);
b) Trajnime/késhilla direkte pér té gjithé pérfituesit e granteve;

Adresa:
S f&fﬂﬁali iUlétnr.11 55- }c-‘aj,mé' nge faf:c. Eﬁe pune j',unii!

42000
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e |ADK do té bashképunoj me kompanité/bizneset private duke mundésuar dhe ofruar
trajnime praktike, profesionale dhe vizita studimore pér fermerét (t& gjithé
komuniteteve) bashképunues té kompanive né komunén pérkatése;

e |ADK-ja do té punojné ngushté me Drejtoriné pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural
té Komunés sé& Lipjanit né monitorimin dhe mbikéqgyrjen e aktiviteteve té

pérfituesve/pjesémarrésve.

lll. Obligimet e “Komunés sé Lipjanit” né pérkrahjen e zbatimit té projektit

e Komuna e Lipjanit do té ofrojé mbéshtetijen profesionale né zbatimin e projektit,
pérfshiré edhe informacionet e ndryshme statistikore, demografike mbi bujgésinég,
bizneset dhe pérfshirjen e komuniteteve;

e Komuna e Lipjanit do té ofrojé hapsirén e nevojshme pér organizimin e ngjarjeve té
ndryshme té planifikuar né projekt (sesione informuese, trajnimet et), po ashtu do té
siguroj hapsiré adekuate pér vendosjen e materialeve informuese pér fermerét dhe
projektin;

o “Komuna e Lipjanit” do t& emérojé njé zyrtar qé do té pérfshihet né projektin e IADK-
sé dhe do té ndihmojé stafin e IADK-sé me materialet e nevojshme, té jeté pjesé e
zbatimit té projektit gjaté pérzgjedhjes sé pérfituesve dhe monitorimit t& projektit.

e “Komuna e Lipjanit” do té koordinojé punén me komunitetet lokale ku minoritetet
jané mé té pérfaqésuara pér té lehtésuar procesin e zbatimit té€ projektit;

e "Komuna e Lipjanit” gjegjésishté departamenti pér bujgési dhe zyrja pér komunitete
do ti pranoj aplikacionet nga fermerét dhe do t& nénshkrujé formén pér pranimin e
aplikacionit;

o “Komuna e Lipjanit” gjegjésishté& zyra pér punésim do ti regjistrojé té interesuarit pér
puné sezonale né format té cilat i kemi dorézuar mirépo kjo nuk mund té evidentohet
né statistikat € komunés si punésim pasi qé kemi té bémé me punésim sezonal
mesatarisht 15 dité pér njé té pa pune;

e “Komuna e Lipjanit” sipas mundésive buxhetore do té pérkrahé projektin “IADK"-né
né bashkéfinancimin e projektit;

e “Komuna e Lipjanit” pér ¢do pérfituesé té pérzgjedhur nga komuna e saj pér grante

do té kontribuojé né koston e projektit me maksimum 300 Euro pér njé pérfitues té

grantit me géllim té rritjes sé intensitetit t& pérkrahjes.

Numri i pérfituesve nga komuna respektive do té& mvaret nga pérmbushja e kritereve

té caktuara nga projekti pér kandidatét dhe éshté e ndaré né dy faza:
a) Faza e | do té realizohet gjaté vitin 2024 dhe
b) Faza e Il do té realizohet gjaté vitin 2025

‘Komuna e Lipjanit” do t& pérkrah& projektin me bashkéfinancim né dy fazat e

projektit.

e “Komuna e Lipjanit” mund té monitoroj¢ dhe mbikéqyré aktivitetet e
“Pérfituesve/Pjesémarrésve” edhe pas pérfundimit té projektit.

Adresa: E-mail: info@iadk.org

Sfaragak i Ulét nr.11 gc j.c!aj.mé nge toka che puna j,ané! Tel: 049777046 & 044777036
42000 Vushtiri .E:{ e [ide J‘mm oz fang and aeale! Weh: \'ﬁ’\."“l’.i-ﬂdk.ﬁfg
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Komuna e Lipjanit

Vi Personat Kontaktues

¢ “IADK™ja dhe “Komuna e Lipjanit" do t&€ emérojné nga njé pérfagésues qé té
rregullojné kontaktet mé té lehta dhe té drejtpérdrejta né mes dy partneréve. Kéta
persona do té pérfshiheshin drejt pér sé drejti né implementimin e geté dhe kohor té

késaj MpB.
» “IADK" do té pérfagésohet nga Z. Besnik Demiri si menaxher i projektit dhe

kryesues i komisionit.
e "Komuna e Lipjanit” do té emérojé Z. Lulzim Qerimi nénkryetar i komunés si

pérfagésues .

Vil Hyrja né fuqgi dhe ndérprerja

Kjo MpB vlen nga muaji 01.07.2024 deri mé 15.11.2025, dhe hyn né fugi nga data e

nénshkrimit nga té dy palét.
Né rast té zgjatjes sé projektit palét pér modifikimin e késaj MpB duhet té vendosin para

skadimit t& afatit.
NEé rast t& mosmarréveshjes/pakénaqésisé nga ndonjéra palé, MpB mund té ndérpritet para

afatit té paraparé duke dhéné njé njoftim me shkrim 1- muaj mé paré.

VIl Mospajtimet

Té dy palét né ¢do kohé do té respektojné dhe nderojné kodin e sjelljes té partnerit té tyre,
me kujdes té veganté né pozicionet e paragqitura mé larté.

Iniciativa-pér Zhvillimin e Bujgésisé sé
Kosovg;’(%\%ﬁ:f; 7 ' N\

Komuna e Lipjanit

o

‘4 / :
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E-mail: info@iadk.org
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OFAP

Organizata pér Emijit pa kujdes prindiror
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e j___;l iy A OPSTINA LIPLJAN
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01-560/03 L|%22|
MARREVESHJE BAb]lI\EP UNIMI ndérmjet K()MUNA LIPJAN dhe OJQ
ORGANIZATA PER FEMIJET PA KUJDES PRINDOR,

Ky Memorandum Mirékuptimi éshté njé marréveshje e béré ndérmjel paléve (& méposhtme:

Komuna e Lipjanit, Kryetari i Komunés sé Lipjanit z. Imri Ahmeti, Rr, Shqipéria nr, 28,
14000 Lipjan, Kosové, dhe

Organizata pér Fémijét pa Kujdes prindéror me Numér t¢ Regjistrimit 5115601-3 me
adresé né Lagjen Lakrishte Sol. | Lok 3/1-Prishtiné-Kosové, Drejtore Ekzekutive e organizatés
znj. lbadete Krasniqi, me dokument identifikimi Nr: 1004144488. 0JQ OFAP é&shié
organizal¢ nacionale me géllim t& mbrojtjes se fémijéve pa kujdes prindéror né Kosové. OFAP
punon me synimin q¢ ¢do fémijé t& braktisur dhe pa kujdes prindéror t'i ofrohet njé familje (&
Jeto], € ritet, (& ndjehet pjesé e saj dhe (¢ keté dashuring qé i nevojitet.

Organizata pér Fémijét pa Kujdes Prindéror — OFAP, éshté krijuar si reagim ndaj gjendjes sé
véshtiré ng (€ cilén gjenden fémijét né pérgjithési, me theks (& vecantd, fémijét ¢ braktisur,
keqtrajtuar dhe té neglizhuar, me qéllim (& sigurimit (& njé familjeje strehuese pér kéta fémijé.
Misioni i OFAP &shté mbrojtja e [émijés dhe fugizimi i familjes né nevojé.

Pér t€ arritur qéllimin mé larté, palét e lartpérmendura pajtohen si né vijim:

Objektivat e marréveshjes:

- Palét nénshkruese i ndajné parimet baze ne mbrojije te interesit me te mire te femijes rreth
pérkujdesjes dhe mbrojtjes sé fEmijéve né nevojé.

-Rritja né njé familje edhe gjaté periudhés sé pérkohshme &shté mundésia e vetme e té jetuarit
pér fémijét e braktisur, (¢ ketrajluar dhe t& 1&ng pas dore duke iu ofruar atyre mbeshtetje
profesionale, emocionale dhe sociale pér nj& zhvillim dhe rmitje sa mé & denjé né ambient
familjar. E drejta te jesh femije, e drejta te rritesh ne familje, mision ge e ka OJQ OFAP dhe
bashképunon qé 20 vite né komune né mbrojte & interesit me te mire te femijeve pa kujdes

prindor.

Pér arsyct e lartpérmendura, palét e konsiderojné si themelor bashképunimin né kuadér t&




OFAP

Organkzata pér fémij8t pa hujdes prindirar

KOMUNA E LIPJANIT
OPSTINA LIPLJAN
MUNICIPALITY OF LIPJAN

periudhés sé pacaktuar pér mbéshtetje dhe ndihmé (€ fEmijéve € cilét pér arsye te ndryshme
familjare jané nén pérkujdesjen e Qendrés pér Puné Sociale ¢ Lipjanit, dhe két¢ népérmjet
aktiviteteve té trajnimit, mbikqyrjes dhe zhvillimit (€ formave familjare € mikpritjes pér fémijét
pa kujdes prindor duke i realizuar ato sipas parimeve (€ partneritetit né mes € Komunés si
institucion publik dhe OJQ OFAP.

Neni 1
QELLIMI

Realizimi i mbéshteties dhe zhvillimit t&¢ nje PLANI I VEPRIMIT PER ZHVILLIM TFE
STREHIMIT FAMILJAR JASHT FAREFISI DHE MBESHETIE TF STREHIMIT FAMILJAR
BRENDA FAREFISI né komuné t& Lipjanit duke u bazu né Legjislacionin ne fuqi né Kosové
me fokus mbrojtjen e t& drejtave t& femijéve pérmes aktiviteteve té€ pérbashkéta t& pérqendruara
né ushtrimin e t€ drejtave te tyre dhe ofrimin e shérbimeve psikosociale té fémijéve pa kujdes

prindor qé jané nén pérkujdesjen e Qendrés pér Puné Sociale.

Neni 2
OBLIGIMET SPECIFIKE Ti PALEVE NIENSHKRUESE

(Cdo palé né kété marréveshje ka obligime specifike né zbatimin e aktiviteteve té pérshkruara né
vijim:

2.1 KOMUNA LIPJAN (Konkretisht Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale)
2.1.1 Bashképunim mes OJQ OFAP dhe Komuna Lipjan p&r mbéshtetjc t€ Qendrés pér Puné
Sociale pér Emijél pa kujdes prindor, (€ braktisur, 1€ keqirajtuar dhe (€ 1€n¢ pas dore pér arsye ¢

ndryshme te vendosur né strehim familjar dhe né strehim tek farefisi.

2.1.2 T¢ ofrohet hapésira brenda QPS Lipjan pér shérbime né Fuqizim & Familjes, né€ ofrim té
seancave psikologjike pér fémijét né nevojé dhe psivedukim pér familje né nevojé.

2.1.3 Do t& pranojné nga OJQ OFAP raporle kuartale pér ecurine e aktiviteteve (€ realizuara né

Komuné t& Lipjanit.

2.1.4. Bashépunim me QPS rreth organzimit t€ aktivitet€ve ndérgjegjésuese pér strehim familjar
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me komunitetet dhe qytetarét e Lipjanit.

2.1.5. Takime kordinuese me menagjer dhe kujdestar té fémijéve pa pé&rkujdesje prindérore pér
hartim (& planeve individuale dhe ofrimin e shérbiméve nga ekipa multidisiplinare e OJQ OFAP.

2.2 OFAP- Organizata pér fémijét pa kujdes prindor

2.2.1 Ofrojé pérkrahje teknike pér QPS Lipjan né téré komunén me fshtarat pérreth me géllim (&
inkurajimit dhe ngritjes sé interesimit t€ tyre pér zhvillim te strehimit familjar jashté farelisit si
dhe ngritjes sé njohurive (& tyre profesionale mbi vlerésimin, trajnimin dhe aprovimin ¢

familjeve strehuese, dhe trajnimeve te familjeve tek farefisi pér kujdesin ¢ fémijéve me modulin

e trajnimit standard bazg pér strehim familjar.

2.2.2. Té ndihmojé drejtorin e Shéndetésisé dhe Pérkujdesjes Sociale né Lipjan, ng pérpilim (€
PLANIT TE VEPRIMIT LOKAL PER ZHVILLIM TE STREHIMIT FAMILJAR né ményré
qé t& punohet né sensibilizim t& popullates, né pérzgjidhjen/rekrutimin dhe trajnimin e familjeve
strehuese nga ana e népunésve té shérbimeve profesionale t& QPS- se né bashképunim me OJQ

OFAP.

2.2.3. Té themelohet brenda QPS Lipjan, Qendra pér Fuqizim t&¢ Familjeve né parandalim t&
braktisjes, pér késhilla té familjeve strehuese tek farefisi dhe familjeve strehuese potenciale jasht

farefisit né kuadér t¢ QPS Lipjan.

2.2.4, T¢ sigurojé psikologun dhe ekipén multidiciplinare pér mbéshtetje, rehabilitim dhe trajnim
t& nevojave té fémijéve né strehim familjar dhe késhilla dhe trajnime me programe dhe module te

ndryshme per familjet strehuese, adoptuese dhe atyre potenciale strehuese.

2.2.5. Takime kordinuese me menagjer dhe kujdestar té fémijéve pa pérkujdesje prindérore pér
hartim & planeve individuale dhe ofrimin e shérbiméve nga ekipa multidisiplinare e OJQ OFAP.

2.2.6.T¢ ndihmojmé familjet strehuese sipas mundésisé me ndihmé logjistike dhe ndihmé né

ushgim e veshmbathje;




Organizata pis Fmijat pa kujdes prindgror
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2.2.7. Paraqges raporte mujore, tre mujore pér drejtorin e Shéndetésisé dhe Pérkujdesjes Sociale

dhe QPS, me rekomandime dhe plane pér muajt ¢ ardhshém.

Neni 3
HYRJA NI FUQI DHE KOHEZGJATJA E KONTRATES

Kjo kontraté vlen deri me 31.12.2024 dhe hyn né fuqi nga momenti i nénshkrimit (& saj nga

palét.

Neni 4
PERFUNDIMI

Kjo kontraté pérfundon me:

a) pérfundimin e afatit (¢ pajtuar,

b) mospérmbushjen e dukshme & obligimeve nga njéra ndér palét,

¢) pamundésia ¢ zbatimit & qéllimit pér 1€ cilin &shté lidhur marréveshja, meqé rast do té
nénshkruhet njé dokument né t& cilin shpjegohen rrethanat qé kané cuar né pérfundimin e

marréveshjes.

Neni 5
NDRYSHIMET E KONTRATES

Respektimi i késaj marréveshjeje éshté i obligueshém pér palét nénshkruese; kjo marréveshje
mund té ndryshohet me pajtueshméring dhe kérkesén e paléve duke proceduar me nénshkrimin e

njé dokumenti pérkatés.

Neni 6
Té tjera




£% OFAP

Organizata pir fémijat pa kujdes prindéror

KOMUNA E LIPJANIT
OPSTINA LIPLJAN
MUNICIPALITY OF LIPJAN

6.1.1. Kjo marréveshje pérgaditet né dy verzione origjinale, nga njé pér secilén prej paléve.
E nénshkruar n€ Lipjan, mé _ / /2024, né mes t& Organizatés pér Fémijét pa Kujdes Prindor,

Drejtore Executive Ibadete Krasniqi dhe Kryetari i Komunés sé Lipjanit z Imri Ahmeti.

7. Tmr1 Ahmeti
Kryetar i Komunés sé Lipa




Memorandumi i mirkuptimit :
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FUSHE Kos: / Ministria pér Kommzrrete dhe Kthim /
M'tmucmapcmﬂo 3a 3ajednune u nogpamar /
Minstry of Communities and Return

Ministri i Ministrisé¢ pér Komunitete dhe Kthim, né mbéshtetje t€ nenit 145 (pika 2) t&
Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, duke marré parasysh nenet 10 dhe 11 té Ligjit nr. 06/L -
113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administraté€s Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura
(Gazeta Zyrtare, Nr. 7 / 01 mars 2019), bazuar né nenin 11 paragrafi 1 (nén-paragrafi 1.5) té
Ligji Nr.08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés (Gazeta Zyrtare, Nr. 34 /18 néntor
2022) , duke u bazuar né nenin 4 paragrafi 1 (nén-paragrafi 1.14), Shtojcén 14 t& Rregullores
(QRK)-nr. 14/2023 pér fushat e pérgjegjésisé administrative té Zyrés s¢ Kryemimistrit dhe
Ministrive, si dhe duke u bazuar né Ligjin pér vetégeverisje lokale Nr. 03/L-040 neni 58,
nénshkruhet memorandumi 1 mirékuptimit né mes té Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim
(MKK) té cilén e pérfagéson ministri z. Nenad RaSi¢ dhe Komunés sé Lipjani, t€ cilén e
pérfagéson kryetari z. Imri Ahmeti:

MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT
Ndérmjet:
Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim
dhe
Komunés sé Lipjani

Lidhur me:

Bashké financimin e projekteve : 1.“Rregullimi i kanalizimit né rrugén Aleksander Stipcevic”,
2. “Rikonstruimi i ndri¢cimit publik né Janjeve dhe Gadimé e Ulet”,
3.“Ndertimi i urés metalike né fshatin Hallaq i vogél”.

Neni 1
Qéllimi

Duke patur parasysh réndésiné realizimit t& kétij projekti pér banorét e Komunés sé Lipjani,
Ministria pér Komunitete dhe Kthim dhe Komuna e Lipjani, nénshkruajné két¢ memorandum
mirékuptimi pér realizimin e projekteve t€ lartcekur.

Miuistrin per K itete dlie Ktliim /Mini vo =i Zajeditice § Povratak / Mintstry on Commnnity and Returm




Ményra e bashkéfinancimit

Ministria pér Komunitete dhe Kthim nga shumat totale e projekteve né vlere prej 160.000,00 €
{mjégind e gjashtédhjeté mije euro), do t& merr pjese né vler® prej 50% pér realizimin e
projekieve : [.“Rregullimi i kanalizimit né rrugén Aleksander Stipcevic”, né vleré prej
35.000.00 2. “Rikonstruimi 1 ndrigimit publik ng Janjeve dhe Gadimé e Ulet”, né vierd preg
70.000.00 3.“Ndertimi i urés metalike n& fshatin Hallaq 1 vogél” n€ vierg prej 55.000.00.

Newni 3
Obligimet e Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim (MKX)

3.1. MKK e béné¢ zotimin e mjeteve pér pjes€émartje né projekt nga neni 2 i késaj Marréveshjeje -
memorandumi dhe njé kopje t&€ zotimit duhet t€¢ dérgoj né Komuné.

3.2. MKK i b&né pagesat e para, pas dorézimit {8 situacioneve ose situacionit pér punét e kryera
nga ana ¢ kompanisé kontraktuese dhe pas kompletimit nga ana e zyrtaréve komunal pérgjegjés,
léndét pranchen né MKK deri né€ shumén e pjesémamnjes né projekt.

3.3. MKK cakton personin kontaktues lidhur me kété projekt dhe informon Komunén.

Neni 4
Obligimet e Komunés sé Lipjani (Komuna)

4.1. Komuna obligohet ti krijoj parakushtet e nevojshme pér Hllimin e realizimit & kontratés pér
projektet:1.“Rregullimi 1 kanalizimit né mugén Aleksander Stipcevie”, 2. “Rikonstruimi i
ndri¢imit publik n€ Janjeve dhe Gadimé e Ulet”, 3.“Ndertimi 1 urés metalike né fshatin Haflaq i
vogél™.

4.2. Komuna obligohet qé projektet né fjalé, ti realizoi€ n€ pajtim me Ligjin e prokurimit Publik
dhe t8 Ligiit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité;

4 3. Komuna kryen procesin e tenderimit, cakton komisionin e hapjes dhe vierésimit t€ tenderit
ku nga MKK-ja kérkon gé t& caktohet nga nj¢ anétar pér hapje dhe vierésim;

4.4, Komuna eméron organin mbikégyrés (sipas kushteve pér em&rimin dhe kushteve fjera té
kontratés) pér realizimin e kétiy projekti, detyr€ e t& cilit &shté t8 b&j mbikéqyrjen teknike dhe
implementimin e projekteve sipas standardeve pér puné sipas koumtratés (kontrollon sasité dhe
kualitetin). Organi mbik&qgyrés duhet t8 jetd profesional pér punén g€ e mbikéqyré;

4.5, Komuna obligohet gé t& njoftoj] MKK-én pér ¢do propozim ndryshim eventual t€ sasisé dhe
kualitetit gjaté implementimit t& projekteve, dhe pér kété t& kérkoj pélqimin e MKK-&s;

4.6. Organi mbikéqyrés me pérgjegjési t& ploté vérteton sasing& dhe kualitetin e punéve t€ kryera
né bazg té cilave operatori ekonomik [€shon dokumentin financiar me kérkesé pér pagimin e
punéve i€ kryera n€ bazé t€ kushteve t& kontratés;

4.7. Komuna obligohet q& pér i€ realizuar pagesat pér projekiet n€ fjalé pér punét e kryera né
nivel t€ financimit nga ana ¢ MKK, duhet t& kompletoj ké&to dokumente:

4.7.1. Kopjen e Kontratés s& nénshkruar me Operatorin ekonomik sé& bashku me ofertén
financiare t& verifikuar nga origjinali prej menaxherit t€ prokurimit t€ komunés;

4.7.2. Vendimi mbi caktimin e organit mbikéqyrés nga ana € Komunés;

4.7.3. Raportet e organit mbik&qyrés mbi punét e kryera dhe ¢ aprovuara (situacionet e

aprovuara);
4.7.4. Faturat origjinale nga operatori ekonomik deri né lart€sin€ ¢ shumés s& financuar nga

MKK-ja;

Miubstria pér Kemuiitete dle Kthin Adinistarstuo za Zajeduice i Povratak / Mintsivy on Cossoenity and Retumn




Memorandumi i mirkuptimit
4.7.5. Kopjen certifikatés sé biznesit, llogariné bankare dhe

ekonomik dhe

4.7.6. Raporti 1 pranimit (Forma e Thesarit — MEF) & pérfshiné Konfirmimin pér kryerjen €
punéve q& duhet t& nénshkruhet nga MKK-ja nga personi kontaktues.

4.8. Komuna duhet té ndérmerr t& giitha masat g8 projekti t& pérfundoj gjaté planit t& paraparé.
4.5. Komuna éshté e obliguar t& njoftol MKK-€n pér rrjedhat e realizimit t€ projekteve;

4.10. Sipas kétij Memorandumit t& Mirékuptimit Komuna pagesat e para pér projektet né fjalé do
té kryej nga mjetet e ndara t&¢ MKIK-sé brenda vitit 2024,

Neni 5
Ndryshimet dhe ndérprerja e Memorandumit té Mirékuptimit

5.1. Ndryshimet eventuale duhet paraprakisht t¢ akordohen né nivel t& Ministrit t&6 MKK-és dhe
Kryetarit t&¢ Komunés;

5.2. MKK-ja mban té drejtén ¢ ndérprevjes s& shitytézimit t€ buxhetit pér kété destinim né rast se
konstaton se Komuna nuk 1 p&rmbushé obligimet e veta t&€ dala nga ky memorandum i

mirékuptimit.

Neni 6
Arbitrazha

6.1. Palét do € pérpigen qé € gjitha kontestet eventuale t'i zgjidhin n& ményré t& qeté dhe sipas

marréveshjes s& nénshkruar.
6.2. N& rast t& mos arritjes s& Marré&veshjes, kontesti do & zgjidhet prané Gjykatés kompetente.

Neni 7
Amendamentet dhe dispozitat e tjera

7.1, Ky Memorandum 1 mirékuptimit mund t€ plotésohet ose t€ ndémrohet vetdém né
formén e shkruar me pajtim t€ paléve & cilat do t'i bashkéngiiten si aneks késyj
Marrgveshje-memorandumi.

7.2. Marréveshja éshté pérpiluar ne 2 (dy) kopje identike, nga njé pér secilén palé.

o s Zafednice 1 Fovmiak / Minisivy on G ity gy Return

Miuistrin per K fhete dlve Kilrin Adind




Memoral}dunu 1 mirkuptimit

Neni 8
Palét

Ky Memorandum i Mirékuptimit (MM), éshté nénshkruar né mes t& Ministrisé pér Komunitete
dhe Kthim (MKK) dhe Komunés sé Lipjani.

Pér Komunén (Komuna e L#

— 9?-.

Emri dhe rnbu,mrl Ncnafl Rasg,é %

Pozita: Ministér | MKK-s& Pozita: Kryetar i Komun eSSé _'.'I;ipj:zmi o
Vendi: Fushé Kosové Vendi: Fushé Kosové e

Data: %, 09 2024 Data: 0>, 04 2024

Mimsivin pér Komunitete die Kthim Mini tun za Zafednice 1 P k/ Ministry on Commnityy and Return
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Ministar Ministarstva za zajednice i povratak, uz podrsku ¢lana 145 (tacka 2) Ustava Republike
Kosovo, uzimajuéi u obzir ¢lanove 10 1 11 Zakona br. 06/L-113 o organizaciji i funkcionisanju
drZavne uprave i nezavisnih agencija (SluZbeni list, br. 7 / 01. mart 2019), na osnovu ¢lana 11
stav 1 (podstav 1.5) Zakona br. 08/L - 117 za Vladu Republike Kosovo (Sluzbeni list, br. 34 / 18.
novembar 2022), na osnovu ¢lana 4 stav 1 (podstav 1.14), Aneks 14 Uredbe (VRK)-br. 14/2023
za oblasti administrativne odgovornosti kabineta predsednika Vlade i ministarstava, kao i na
osnova Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03/L-040 ¢lan 58, potpisan je memorandum o
razumevanju izmedu Ministarstva za zajednice i povratak (MZP) koju predstavlja ministar g.
Nenad Rasié i opstine Lipjan koju predstavlja predsednik opStine g. Imri Ahmeti:

MEMORANDUM O RAZUMEVANJU
izmedu:
Ministarstve za zajednice 1 povratak
I

Opstine Lipjan

U vezi;

Sufinansiranje projekata: 1. ,Uredenje kanalizacije u ulici Aleksandra Stipéevica®, 2.

.Rekonstrukcija javne rasvete u Janjevu 1 Donje Gadimlje®, 3.
,.Jzgradnja metalnog mosta u selu Mali Halla¢™ .

Ministrin pér Konmmitete dhe Kthim /Ministarstoo za Zejedwice 1 Povratak/ Ministry ou Conomunity and Retum




Clan 1
Svrha

Imajuéi u vide znacaj realizacije ovog projelta za stanovnike Opétine Lipjan, Ministarstvo za
zajednice 1 povratak i Opétine Lipjan, potpisuju ovaj memorandur o razumevanju za realizaciju
navedenih projekata.

Clan 2
Nadiu sufinansiranja

Ministarstvo za zajednice 1 povratak od ukupnog iznosa projekata u vrednosti od 160.000,00€
(sto Sezdeset hiljada evra), ulestvovade u vrednosti od 50% za realizaciju projekata: 1. ,,Uredenje
kanalizacije u ulici Aleksandra Stipéeviéa®, u iznosu od 35.000,00 2. ~Rekonstiukcija javne
rasvete u Janjevu 1 donje Gadimlje®, u fznosu od 70.000,00 3. Izgradnja metalnog mosta u selu

Mali Halla¢ * u iznosu od 55.000,00.

Clan 3
Obaveze Ministarstva za zajednice i povratak (MZP)

3.1. MZP garantuje sredstva za uée3ce u projektu iz &lana 2. ovog Sporazuma - Memoranduma i
jednu kopiju garancije mora poslati Opstini.

3.2. MZP ¢e izvr8iti prve uplate, nakon dostavljanja situacija ili sitnacije zavrdnih radova koje je
izvrSila ugovorna kompanija 1 nakon zavrietka od strane odgovormih opétinskih sluZbenika,
predmeti ¢e biti pnmljeni u MZP-u do iznosa uéedéa u projeknn.

3.3. MZP imenuje kontakt osobu u vezi sa ovim projektom 1 obave§tava Opétinu.

Clau 4
Obaveze Opstine Lipjan (OpStina)

4.1. Opstna je duZna da stvori neophodne preduslove za pocetak realizacije ugovora za projekie:
I. ,Uredenje kanalizacije u ubici Aleksandra Stiplevi¢a®, 2. ,Rekonstrukcija javne rasvete u
Janjevui donje Gadimlje “, 3. ,.Izgradnja metalnog mosta u selu Mali Hallag «

472 Op3tina je doZna da predmetne projekte realizuje u skladu sa Zakonom o Javmm nabavkama
i Zakonom ¢ upravijaniu javnim finansijama i odgovornostima;

4.3. Opstina sprovodi tenderski proces, imenuje komisiju za otvaranje i procenu tendera, pri
¢ernu traZi od MZP-a da imenuje ¢lana za otvaranje i procenjivanje;

4.4, OpStina imenuje nadzorni organ (prema uslovima za imenovanje i drugim uslovima
ugovora}) za realizaciju ovog projekta, &iji je zadatak da vr3i tehnitki nadzor i realizaciju
projekata po standardima za rad prema ugovoru (kontroli¥e koliéinu 1 kvalitet). Nadzorni organ
mora biti struéan za posao koji nadzire;

Ministrin pér Kenianitete ife Kthin i vo I Enjeditice § Py & / Miristry ot Coarensiity and Retvrn




Memorandum o razumevanju

4.5. Opétina je duzna da obavesti MZP o svakoj predlozenoj promeni koli¢ine i kvaliteta u toku

realizacije projekata 1 da za to zatraZi saglasnost MZP-a;

4.6. Nadzorni organ sa punom odgovorno$éu potvrduje koliéinu i kvalitet izvedenih radova na
osnovu kojih ekonomski operater izdaje finansijski dokument sa zahtevom za placanje izvrienih
radova na osnovu uslova ugovora;

4.7. Opstina se obavezuje da za isplatu predmetnih projekata za radove izvedene na nivou
fmansiranja od strane MZP-a, treba kompletirati slede¢a dokumenta:

4.7.1. Potpisana kopija Ugovora sa Ekonomskim Operaterom zajedno sa finansijskom ponudom
overenu od originala od strane menadZera za nabavku u op$tini;

4.7.2. Odluka o imenovanju nadzornog organa od strane Opstine;

4.7.3. Izvestaji nadzomog organa o izvrienim i odobrenim radovima (odobrene situacije);

4.7.4. Originalne fakture od ekonomskog operatera i finansiranog iznosa od strane MZP-a;

4.7.5. Kopija poslovnog sertifikata, bankovnog racuna 1 licne karte vlasnika ekonomskog
operatera i

4.7.6. Izvestaj o prijemu (Obrazac Trezora — MEF) koji sadrZi Potvrdu za 1zvodenje radova koju
MZP mora potpisafi i od strane kontakt osobe.

4.8. OpStina mora preduzeti sve mere da bi projekat bio zavrSen u predvidenom roku.

4.9. Opstina je duzna da obavesti MZP o napretku projekata;

4.10. Prema ovom memorandumu o razumevanju, opstina ¢e izvriiti prve uplate za predmetne
projekte kop su izdvojeni iz sredstava MZP-a u toku 2024. godine.

Clan 5
Izmene i prestanak Memoranduma o razemevanju

5.1. Sve izmene moraju biti unapred dogovorene na nivou ministra MZP-a i predsednika opitine;
5.2. MZP ima pravo da obustavi koriienje budZeta u ove svrhe u slu€aju nalaza da Opétina ne
1spunjava svoje obaveze koje proizilaze 1z ovog memoranduma o razumevanju.

Clan 6
Arbitraza

6.1. Strane ¢e nastojati da sve potencijalne sporove rese mirnim putem i u skladu sa potpisanim

Sporazumon.
6.2. U slucaju nepostizanja sporazuma, spor ¢e se reSavati pred nadleZnim sudom.

Clan 7
Izmene i druge odredbe

Ministrin pir Kenumitete dle Kthan Mivistorstoo za Zajediice 1 Povratak / Muistoy on Conmmundty wrd Returu




Memorandum o razumevanju

7.1. Ovaj Memorandum o razumevanju moZe biti dopunjen ili izmenjen samo u pisanoj formi uz
saglasnost strana, koji ce biti priloZen kao aneks ovog Sporazuma-memoranduma.
7.2. Sporazum je sastavljen u 2 (dva) istovetna primerka, po jedan za svaku stranu.

Clan 8
Stranke

Potpis i pecat: “i WY

""'

Ime i prezime: Imri Ahmeti

Pozicija: Mzmstal MZP—a I

Pozicija: Predsednik Opétine Lipjan

Mesto: Kosovo Polje Mesto: Kosovo Polje
Datum: O304 2004 Datum: _0 3,09 2024

Mingstrin per Komuitete dlie Kl Ministarstoo zua Zafeduice 1 Povratalc/ Mistry on Commineity and Retom
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Marréveshje bashké&punimi / Agreement

Ndérmijet / Between

Islamic Relief Worldwide — Zyra né Kosové (IRW) / IRW Kosovo Office

dhe / and

Komuna e Lipjanit / Municipality of Lipjan

Pér realizimin e projektit humanitar pérmes sé cilés
pércaktohen kushtet mes Islamic Relief Worldwide zyra
né Kosové (IRW) dhe Komuna e Lipjanit (Komuna) né
lidhje me bashkimin e mjeteve/fondeve pér projektin
Fugizimi Bujgésor pér Popullatat e Cenueshme né
Kosové né Komunén e Lipjanit qé éshté pjesé e projektit
té IRW me pin kod numér HQ0202514101 pérkrahur nga
zyra e Islamic Relief UK FAT.

Neni 1
Qéllimi i marréveshjes

1.1 Qéllimi i késaj marréveshje éshté té pércaktojé
formén e bashképunimit mes IRW dhe Komunés me
géllim té implementimit dhe finalizimit té projektit
gé ka pér géllim subvencionimin e fermeréve né
Komunén e Lipjanit me paisje bujgésaore.

1.2 Pérfitues nga ky projekt do té jené banorét e
Komunés sé Lipjanit.

Neni 2
Pérshkrimi i projektit

For the realization of the humanitarian project through
the service of conditions between Islamic Relief
Worldwide - office in Kosovo (IRW) and the Municipality
of Lipjan regarding the join of funds / donations for the
project Agricultural Empowerment for Vulnerable
Populations in Kosovo for the Municipality of Lipjan
which is part of the IRW project with pin code number
HQ0202514101 supported by Islamic Relief office in UK
FAT.

Article 1
Purpose of the agreement

1.1 The purpose of this agreement is to determine the
form of cooperation between IRW and the Municipality
in order to implement and finalize the project that aims
to support farmers in Municipality of Lipjan with
agricultural equipments.

1.2 Beneficiaries of this project will be residents of the
Municipality of Lipjan.

Article 2
Project description




2.1 Menaxhues i projektit éshté IRW né bashképunim
me Drejtoriné pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

2.2 Participimi i Komunés do té behet me ané té
transferit t& mjeteve t& komunés né llogaring bankare
& IRW, NLB 1708200008014285, pas nénshkrimit té
marréveshjes me qéflim té startimit té punéve, pér
projektin dhe fondet e zotuara t& parapara né projekt
pér vitin 202472026, pastaj IR do té déshmoj faturat e
shpenzimeve dhe raportit t& shérbimeve té ofruara.

2.3 Procedura e selektimit t& fermeréve té cilét do té
jend pérfitues t& kétij projekti do t& organizohet nga
IRW & Komuna me komision pér selektimin e
fermeréve né bazé té kritereve 1é krijuara nga Komuna
sé bashku me islamic Relief Kosova.

2.4 Monitorimin, organizimin si dhe raportimin pér
kuantitetin si dhe kualitetin e shérhimeve do ta béjé
koordinatori/mbikéqyrési | projektit i cili do té jeté né
bashkapunim té rregulit me Komunén.

Neni 3
Obligimet e paléve

3.1 Participimi financiar
3.1.1 Né kuadér té projektit me pin kod HQ0202514101

IRW do té sigurojé pjesén e fondeve né vieré prej
19,076.09€ (néntémbédhjetéd mijé e shtatédhjeté e
gjashté euro e nénté cent) ose 52.94% té vlerds totale
pér implementimin e kétij projekti.

3.1.2 N& kuadér t& buxhetit Komunal, Komuna do té
participojé me kontribut financiar né shumén prej
16,956.52€ (gjashtémbédhjeté mijé e néntdgind e
pesédhjeté e gjashté euro e pesédhjeté e dy cent) ose
47.06% té vierés totale pér implementimin e kéti)
projekti ashtu si¢ 8shté paraqitur né shtojcén A t€ késaj
Marréveshje.

3.1.3 Total vlera e projektit éshté 36,032.61€ {tridhjeté
e gjashté mijé e tridhjetd e dy euro e gjashtédhjeté e
njé cent), duke pérfshiré fondet nga ana e Islamic Relief
Kosova dhe Komuna e Lipjanit ashtu sig 8shtd paraqitur
né shtojcén A té késaj Marréveshje.

Neni 4
Pérgjegjésité e paléve

2.1 The project is managed by IRW in cooperation with
the Directorate of Agriculture, Forestry and Rural
Development

2.2 The municipality's participation will be made by
transferring the municipality's funds to the bank account
of IRW NLB 1708200008014285, after signing the
agreement agreement in order to start work, for the
project and the committed funds provided in the project
for 2024/2026, then IR will prove the invoices of the
expenses and the report of the services provided.

2.3 Procedures for selecting farmers which will be
beneficiaries of this project, will be organized by the IRW
& Municipality with the Commission for the Selection of
farmers based on criteria established by the Municipality
together with Isfamic Relief Kosova.

2.4 Monitoring, organization and reporting on the
quality and guality of services should be done by the
project coordinator/supervisor who will be in regular
cooperation with the Municipality.

Article 3
Obligations of the parties

3.1 Financial participation

3.1.1 Within the project with pin code HQ0202514101
RW will provide part of the funds in the amount of
19,076.09€ (nineteen thousand and seventy-six euros
and nine cents) or 52.94% of the total value for the

implementation of this project.

3.1.2 Within the Municipal budget, the Municipality will
participate with a financial contribution in the amount of
16,956.52€ (sixteen thousand nine hundred and fifty-six
euros and fifty-two cents) or 47.06% of the total value
for the implementation of this project as presented in
Annex A of this Agreement.

3.1.3 The total value of the project is 36,032.61€ (thirty-
six thousand and thirty-two euros and sixty-one cents)
including funds fram Istamic Relief Kosovo and the
Municipality of Lipjan as presented in Appendix A of this

Agreement.

Article 4
Responsibilities of the parties




4.1 Eshté e kuptueshme nga té dyja palét nénshkruese
té késaj marréveshjeje qé ¢do palé duhet té jeté e afté
pér té pérmbushur pérgjegjésité sipas késaj
marréveshjeje. Nése né ¢do kohé komuna nuk éshté né
gjendje té kryejé funksionet e saj sipas Marréveshjes,
menjéhereé do té njoftojé IRW - Koordinatoren e
Programit si dhe e kundérta.

4.2 Té dyja palét bien dakord pér té& eméruar
koordinatorét pér zhatimin e suksesshém té késaj
marréveshjeje.

4.3 Koordinatorét do té jené pérgjegjés pér rolet e
institucionit té tyre dhe pér té siguruar zbatimin e
suksesshém té dispozitave té késaj marréveshjeje.

4.4 Personi kontaktues i caktuar nga Komuna pranon té
jeté pérgjegjés pér zhvillimin dhe implementimin e
késaj marréveshjeje si dhe personi kontaktues i caktuar
nga IRW pranon té jeté pérgjegjés pér zhvillimin dhe
implementimin e késaj marréveshjeje.

Neni5
Koordinatorét

6.1 Koordinatori pér IRW

Emri: Jetmira Zeka

Adresa: Rruga Bajram Kelmendi, NO. 10/ A
Prishting, Republika e Kosovés

Zyra Telefon: 038/232-431 /

Email; jetmira.zeka@ir-rks.org

6.2 Koordinatori pér Komuné
Emri:

Adresa:

Telefoni:

Tel/Fax:

Email:

Neni 6
Gjuha zyrtare e marréveshjes

7.1 Gjuha qé mbizotéron né kété marréveshje éshté
versioni né Gjuhén shqipe.

Neni 8

4.1 It is understood by both parties to this Agreement
that each party must be capable of fulfilling its
responsibilities under this Agreement. If at any time the
municipality is unable to perform its functions under the
Agreement, it shall immediately notify IRW - Program
Coordinator and vice versa.

4.2 Both Parties agree to appoint coordinators for the
successful implementation of this Agreement.

4.3 The Coordinators shall be responsible for the roles of
their Institution and for ensuring the successful
implementation of the articles of this Agreement.

4.4 The Contact Person designated by the Municipality
agrees to be responsible for the development and
implementation of this Agreement and the Contact
Person designated by IRW agrees to be responsible for
the development and implementation of this
Agreement.

Article 6
Coordinators

6.1 IRW Coordinator

Name: Jetmira Zeka

Address: Bajram Kelmendi Street, NO. 10/ A
Pristina, Republic of Kosovo

Office Phone: 038/232-431 /

Email: jetmira.zeka@ir-rks.org

6.2 Coordinator for the Municipality
Name:

Address:

Phane:

Tel / Fax:

E-mail:

Article 6
Official language of the agreement

7.1 The language prevailing in this Agreement is the
Albanian language version.

Article 8




Kohézgjatja e marréveshjes

8.1 Kjo Marréveshje hyn né fuqi pas nénshkrimit té
Drejtorit pér Kosové té Islamic Relief Worldwide zyra né
Kosové, dhe Kryetarit té Komunés sé Lipjanit, dhe do t&
vazhdojé deri mé 30 korrik 2025 kur pritet edhe té

pérfundojé realizimi i projektit.

Neni 9
Mosmarréveshjet

9.1 Né rast té ngecjeve té realizimit té projektit palét
pajtohen gé té béjné ndryshimin e késaj marréveshjeje
pér njé periudhé tjetér me aneks té ri té késaj
marréveshje me shkrim dhe té nénshkruar nga té dyja

palét.

Duration of the agreement

8.1 This Agreement shall enter into force upon signature
of the Director for Kosovo of the Islamic Relief
Worldwide office in Kosovo, and the Mayor of Lipjan,
and shall continue until 30th of July, 2025 when the
implementation and monitoring of the project is
expected to be completed.

Article 9
Disputes

9.1 In the event of project implementation delays, the
Parties agree to amend this Agreement for another
period with a new Annex to this Agreement in writing
and signed by both parties.

Islamic Relief Worldwide — Kosova Office .

A

/ L'
| R ——
Dr. l&ohamed Soliman

Country Director Islamic Relief Kosova

Data/Date:'g l 137L2“92 Lt

Z. Imri Ahmeti

Kryetar / Mayor L : : =

Data/Date:C??// /e:_%/ﬂﬁ@_c_
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¥ Kolegii AAB

=

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Ndérmjet |

Kolegjit AAB

dhe

Komunés sé Lipjanit




Duke u nisur nga interesi i pérbashkét pér avancimin e cilésisé s¢ mésimdhénies e t&
shérbimeve arsimore né Kosové. Bazuar né déshirén pér pérparimin ¢ shkémbimeve
arsimore né t& miré t€ rritfes s& bashképunimit né mes t& institucioneve arsimore né
Kosové, bazuar né Momorandumin e Mirékeptimit nd&mmjet Kolegjit AAB dhe
Asociacionit t¢ Komunave té Kosovés Nr.2855/117 t€ datés 13.12.2017. Me qéllim 12
krijimit t& mundésive t& reja té bashképunimit né dobi t§ stodentéve, Kolegji AAB dhe
- Komuna e Lipjanit (tutje né kété dokument: Palét) lidhin kété MARREVESHIE

BASHKEPUNIMI sipas dispozitave né vijim:

Neni !
Bashk&punimi pérfshing por nuk kufizohet né:

e Promovimin e arsimit cilésor népérmjet 1€ aktiviteteve t§ pérbashkéta;

o Kryerjen ¢ punés praktike pér studentét e Kolegjit AAB né institucionet/departamentet,
institucionet shéndetésore (QKMF), drejtorité, agiencitd, institucionet shikolfore dhe
parashkollore t&é Komunés;

» Shkémbimin ¢ vizitave i€ organizuara tematike né dy drejlime nga nxénésit, studentét
dhe mésimdhénésit;

s Bashképunim dhe fushata tematike ndétinstitucionale pér t& mirén e pérgiithshme si:
mbrojtia e mjedisit, t& drejtat e njeriut, shénimi i ditéve t8 ndryshme ndérkombétare ¢
kombétare;

¢ Lehtésimi 1 implementimit t¢ hulutimeve e studimeve té ndryshme me réndési
shogérore, relevante pér banorét dhe autoritetet ¢ Komunés;

» Konkurimi i pérbashkét né konkurse t§ ndryshme pér projekte arsimore e hulumtuese
né nivel komunal, kombétar e ndérkombétar;

o Organizimin e pérbashkét dhe pjesémarrjen né seminare, punétori zhvillimore, e té tjera
t€ karakterit rajonal ¢ kombétar né fushat e interesit t& p&rbashkét;

¢ Organizimin ¢ programeve t& ndryshme nga ana ¢ AAB-s& pér ngritjen ¢ kapac;teteve
té autoriteteve dhe ¢ institucioneve t& Komunés;

¢  AAB dot’i ofrojé stafit pedagogjik t& shkollave té Komunés, pjesémarrje né konferenca
shkencore pa pagesé;

¢ AAB do té ofrojé hapésira pér shirytézim pa kompensim nése kérkohet nga Komuna
pér ndonjé aktivitet 1€ organizuar;

¢« AAB do t& organizojé kurse pa kompensim ne kampuset ¢ AAB-se, t¢ gjithé
maturanteve pér pérgatifje té testit t& maturés;




e Komuna i lejon AAB-se organizimin e sesioneve informative pér programet e studimit
te AAB-sc ne shkollat e komunés pérkatése,

» AAB do 16 ofrojé tfrajnime pér stafin pedagogjik t& shkollave varésisht nga kérkesa e
Komunés né fushén pedagogjisé, metodologjisé s€ mésimdhénies, kurrikulés etj;

e AAB doté ofrojé qasie pa kompensim né Teatrin “Faruk Begolli” pér aktivitetet teatrale
q¢ organizohen nga Teatri “Faruk Begolli” pér t& gjithé stafin pedagogjik 18 shkollave
dhe stafin e Komunés qé vine né ményre {€ organizuar;

e AAB organizon aktivitete sportive n& hapésirat e AAB-s& pér nxén8sit e shkollave;

° AAB sipas mund@sive do t& p&rkrahg bibliotekén e qytetit pérmes dhurimit té librave
t€ ndryshém & botuar nga shtépia botuese e AAB-sé;

Neni 2

Kjo Marréveshje bashk&punimit krijon parakushtet pér bashképunim t& métejmé dhe mund
t€ nénkuptojé nénshkrimin e marréveshjeve t& fjera specifike pér jetésimin e bashképunimit
konkret n¢ suaza t€ pikave té caktuara mé larté, pér shembull né realizimin e punés praktike
ose té ndértimit t& kapaciteteve.

Neni 3

Ekipet pérkatése nga ¢ dy institucionet do t&€ angazhohen né konsultime pérgatitore dhe do
t€ takohen pér té operacionalizuar aktivitete t& ndryshme té pérbashkéta.

Neni 4

Marréveshja nénshkruhet pér njé periudhé pesé vjecare nga momenti | nénshkrimit.
Periudha e bashképunimit mund t& vazhdohet me pajtim té ndérsjellé, pércjellé me nga njé
shkresé zyrtare nga té dyja palét dy muaj para skadimit t& afatit t& késaj marréveshjeje.

Neni 5

Palét mund & modifikojné segmente t& caktuara t& bashk&épunimit me pajtim té ndérsjellé
né njé letér anésore pér vazhdimin e afatit t& bashképrnimit,

Neni 6

Marréveshja nénshkruhet né dy kopje né gjuhén shqipe, ashtu qé secila palé mban nga njé
kopje t& marréveshjes né origjinal.




Neni 7

Mospajtimet ose interpretime eventuale t& ndryshme té pikave té késaj marréveshjeje do t&
rregullohen pérmes negociatave té pérbashkéta.,

Kolegji AAB Komuna e Lipjanit
e
Dr.Sc. Blerim Olluri. Z. Imri Ahmeti

Rekbor | — Kryetar
A\ 4 :
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MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT
mes
SHOQATA E MIQESISE KOSOVE-AUSTRI
Dhe
KOMUNA E LIPJANIT

Pér

SHENIMIN E PERVITSHEM TF DITES SE
SHTETESISE SE SHTETIT Tii AUSTRISE

Tetor, 2024




Preambula

Ky memorandum i mirékuptimit ka pér géllim sigurimin e

bashképunimit mes dy institucioneve nénshkruese. Me kété rast, Shogata e Miqésisé
Kosové - shpreh interesimin gé té bashképunojné me komunén e Lipjanit me rastin e
sh&nimit té dités sé shtetésisé t& shtetit té Austrisé, né shenjé dhe simbolik té réndésisé
sé bashképunimit mes dy shteteve tona né lémi t& ndryshme, si dhe me géllim té¢

thellimit té& bashképunimit mes dy shteteve mike.

Neni 1
Palét
Palé t& kétij memorandumi jané Komuna e Lipjanit dhe Shogata e Miqésisé Kosové-

Austri,

Neni 2

Qéllimi
Me nénshkrimin e kétij memorandumi palét dakordohen qé té bashképunojné me
qéllim qé té zbatohet objektivi i pércaktuar i kétij memorandumi, pérkatésisht
shénjimi pérvitshém i Dités sé Shtetésisé sé Austrisé né Komunén e Lipjanit mé datén
26 tetor.

Neni 3
Zotimet e paléve

N& kuadér té kétij Memorandumi t& Mirgkuptimit, Komuna e Lipjanit merr pérsipér
zotimin qé me datén e lartecekur (26 tetor) té secilit vit té ngrité né shtizé para objektit
t¢ saj (objektit t&¢ Komunés) flamurin e shtetit t& Austris¢, krahas flamurit shtetéror té
Kosovés, n& shenjé t& respektit dhe miqésisé mes dy shteteve tona.

Shogata e Miqésis¢ Kosové-Austri merr pérsipér qé me rastin e nénshkrimit té
Memorandumit t& Mirékuptimit té béjé dorézimin ceremonial dhe simbolik t&
flamurit té Austrisé tek Kryetari 1 Komunés Lipjanit.

Imri AHME’.[/"X(‘ L S g
@/‘
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MEMORANDUM MIREKUPTIMI

né mes té
Komunés sé€ Lipjanit
dhe
CNVP (Connecting Natural Values and People Foundation)
lidhur me

Mundesité pér sistemin e ngrohjes me biomasé

Hyrje dhe Pérmbledhje

CNVP Kosové po zbaton projektin “Pérdorimi i Qéndrueshém i Burimeve Natyrore pér Mjedis
dhe Zhvillim Ekonomik” (SUNREED), i financuar nga Ambasada e Suedisé né Prishtiné/Agjencia
Suedeze pér Zhvillim Ndérkombétar (Sida) (2022-2026).

Projekti *“SUNREED” synon t& adresojé sfidat e mjedisit dhe ndryshimeve klimatike, t& mbéshtesé
njerézit qé jetojné né varféri, t€ promovojé baraziné gjinore dhe té adresojé perspektivén e
konflikteve. Projekti mbéshtet Pronarét Privaté té Pyjeve (PPP) dhe shoqatat e tyre né 23 komuna,
st dhe Shoqatén Kombétare té Pronaréve Privaté té Pyjeve (APPPK), pér té pérmirésuar ofrimin e
shérbimeve. Kjo do té béhet pérmes inkurajimit dhe mbéshtetjes sé drejtpérdrejté té¢ menaxhimit
t€ pérmirésuar € pyjeve, zhvillimit t& produkteve jo-drusore t& pyjeve (PPID), biméve medicinale
dhe aromatike (BMA), dhe sistemeve té zhvillimit té tregut pér prodhimin ¢ biomasés, duke
kontribuar n€ pérmirésimin ¢ politikave, legjislacionit dhe gjenerimin e t& ardhurave pér PPP-té.

Neni 1 - Arsyeja

Ky Memorandum éshté rezultat i diskutimeve dhe propozimeve pér bashképunim té€ iniciuara gjaté
takimeve midis pérfaqésuesve t€¢ Komunés sé Lipjanit dhe CNVP-s&, né kuadér (& projektit
SUNREED, pér té promovuar pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore dhe zhvillimin
ckonomik pérmes praktikave t& mira t& pylltarisé, prodhimit dhe pérdorimit té biomasés drusore.
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Neni 2 - Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi t& Mirékuptimit midis Komunés sé Lipjanit dhe Fondacionit CNVP
éshté€ vendosja e bashképunimit dhe koordinimit té aktiviteteve pér prodhimin dhe pérdorimin e
biomasés drusore, si dhe menaxhimin e cilésisé pér sistemet e ngrohjes me biomasé, pérfshiré

pérgatitjen e njé studimi fizibiliteti.

Neni 3 - Shtrirja e Bashképunimit

Ky Memorandum pérfshingé bashképunimin midis Komunés sé Lipjanit dhe CNVP-sé né
pérgatitjen, organizimin dhe mbledhjen e informacionit té nevojshém pér zhvillimin e njé koncept
dokumenti (studim fizibiliteti) pér prodhimin dhe pérdorimin e biomasés drusore, si dhe
menaxhimin e cilésisé pér sistemet ¢ ngrohjes me biomasé.

Neni 4 - Detyrimet e Komunés sé Lipjanit

Komuna do té;

Sigurojé disponueshméring e informacionit t€ mjaftueshém dhe cilésor pér realizimin me sukses

té aktiviteteve t€ projektit. Komuna do té:

Emérojé njé zyrtar pérgjegjés (koordinator) pér zbatimin e aktiviteteve né lidhje me pérgatitjen e
dokumentit koncept (studim fizibiliteti);

Sigurojé informacionin pérkatés pér hartimin e koncept dokumentit;

Sigurojé pjesémarrjen ¢ anétaréve té grupit t€ punés dhe pérfagésuesve té tjeré komunalé né
punétorité dhe takimet e organizuara pér pérgatitjen dhe diskutimin e konceptit;

Japé komente, ndryshime dhe propozime pér finalizimin e dokumentit;

Pérgatisé dhe paraqesé njé propozim pér institucionet financuese.
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Neni 5 - Detyrimet e CNVP-sé

CNVP do té:
Emérojé njé piké kontakti qé do té angazhohet né aktivitete dhe do té jet€ personi i kontaktit pér

Komunén;

Mbéshtesé Komunén né mbledhjen e informacionit pérkatés pér finalizimin e koncept dokumentit

pér sistemin e ngrohjes bazuar né biomasé drusore;
Ndihmojé né pérgatitjen e concept dokumentit ;

Sigurojé mbéshtetje teknike dhe logjistike né organizimin e punétorive dhe takimeve me grupin e
punés dhe pérfagésuesit e tjeré komunalé pér pérgatitjen dhe diskutimin e konceptit;

Kontribuojé me té dhéna dhe propozime té nxjerra nga diskutimet dhe konsultimet pér finalizimin

e dokumentit concept;

Mbéshtesé Komunén né pérgatitjen e dokumentit final pér paraqgitjen né institucionet financuese.

Neni 6 - Metodat e Bashképunimit

Pér té arritur objektivat e pércaktuara né kété Memorandum, palét do té zbatojné metodat e

méposhtme t€ bashképunimit:

Mbledhja e informacionit pérkatés pér pérgatitjen e koncept dokumentit (studimi I fezibilitetit) pér

sistemin ¢ ngrohjes;

Organizimi i diskutimeve té grupit € punés, takimeve dhe punétorive;

Analizimi i dokumenteve ekzistuese per prodhimin dhe perdorimin ¢ biomases;
Shkémbimi i té dhénave pérkatése pérmes email-it dhe formave t€ tjera té€ komunikimit;

Pérputhja me kérkesat ligjore sipas Ligjit pér Mjedisin dhe Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale.
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Neni 7 - Kordinimi

Secila palg, brenda pesé (5) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij MoU, do & caktojé njé koordinator
(piké kontakti) pérgjegjés pér menaxhimin e aktiviteteve dhe bashképunimin e pércaktuar né€ nenet

3 dhe 4 (€ kétij MoU.

Palét do té informojné njéra-fjetrén pér koordinatorét ¢ eméruar. Koordinatorét mund té

zévendésohen né ¢do kohé nése kérkohet.

Koordinatorét do t’u raportojné mbikéqyrésve t& tyre mbi pérparimin e aktiviteteve n€ kuadér (&

memorandumit.

Neni 8 - Pérputhja Ligjore
Ky Memorandum do té zbatohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi né Kosové.

Ky Memorandum nuk do té shkelé té drejtat dhe detyrimet e Paléve qé dalin nga marréveshje (&

tjera.

Neni 9 - Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje né lidhje me interpretimin ose zbatimin e kétij Memorandumi do t& zgjidhet

pérmes mirékuptimit dhe konsultimit t& ndérsjellé midis Paléve.
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Neni 10 - Hyrja né Fuqi, Kohézgjatja dhe Pérfundimi

Ky Memorandum do té hyjé né fuqi pas nénshkrimit nga t€ dyja palét dhe do &€ mbetet né fuqi deri
né arritjen e objektivave té dakorduara.

Memorandumi mund té pérfundohet nése njéra nga palét nénshkruese kérkon ndérprerjen e
bashképunimit ose nése ky memorandum zévendésohet nga njé memorandum tjetér.

Réné dakord né Lipjan, Republika e Kosovés, mé 23 Tetor 2024, né tre kopje origjinale.

Pér Pér
Komunén e Lipjanit Fondacionin CNVP
Xhevat Lushi

Imri Ahmeti

Kryetaré Anétaré i Bordit Ekzekutiv né CNVP

Drejtor pér CNVP Kosové

Y
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MEMORANDUM OF UNDERSTANDING
between
Municipality of Lipjan
and
Connecting Natural Values and People Foundation (CNVP)
on

Wood biomass district heating system opportunities

Introduction and background

CNVP Kosovo is implementing the project “Sustainable Use of Natural Resources for
Environment and Economic Development” (SUNREED), funded by Embassy of Sweden in
Prishtina/ Sweden International Development Aid (Sida) (2022-2026)

The “SUNREED” program regarding the environment and climate change, people living in
poverty, gender equality and the conflict perspective, is supporting Private Forest Owners (PFO)
and their associations in 23 municipalities and the National Association of Private Forest Owners
(NAPFO) to improve their service delivery. The project aims to contribute to poverty reduction
through additional income and jobs derived from sustainable forest management, promotion of
biomass production for renewable energy, Non Wood Forestry Products (NWFP) and Medicine
Aromatic Plants (MAPs), as well as carbon natural back up by enabling policy environment.

Article 1 - Rationale

This memorandum is a result of discussions and proposals for cooperation initiated during
meetings between representatives of the Municipality of Lipjan and CNVP team within the project
for SUNREED and the provision of good forestry, wood biomass production and use,
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Article 10 — Entry into force, duration and termination

This Memorandum will become effective when signed by both parties and remain valid until the

achieved objectives.

The Memorandum may be terminated if one of the signatory parties asks for termination of the
cooperation or when this memorandum is abrogated by another memorandum.

Agreed in Lipjan, Republic of Kosova, on 23™ of October 2024, in three original copies.

For
Municipality of Lipjan
Imri Ahmeti

Mayor

For
CNVP Foundation

Xhevat Lushi

Member of the Executive Board in CNVP

Director of CNVP Kosova

oy,
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Ministarstvo Zivatne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture Opétina Lipjan
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure Municipality of Lipjan

MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT
NE MES

MINISTRISE Sk MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR
DHE INFRASTRUKTURIES

DHE
KOMUNES SE LIPJANIT
PER

PROJEKTIN E BANIMIT SOCIAL ADEKUAT

Prishtiné
Dhjetor, 2024




Né mbéshtetje t& nenit 10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/1.-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe té Agjencive t& Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr, 7/01 Mars, 2019),
nenit 11 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés s&
Kosovés (Gazeta Zyrtare, N1.34/22 dt.18.11.2022), Shtojcés 1, pika 10 té Rregullores (QRK)
Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés s¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, né Ligjin Nr. 08/1-302 pér Ratifikimin e Marréveshjes sé Kredisé né mes t&
Republikés sé Kosovés, pérfaqésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe
Bankés Zhvillimore t& Késhillit té Evropés (BZHKE) pér projektin “Banimi Social Adekuat”,
neni 19 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1, dhe 1.3, neni 24, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.2, t& Ligjit
Nr.03/1-164 pér Financimin e Programeve (& Vecanta t& Banimit, Kodi i Projektit 18987 -
Programi i Banimit Social té paraparé né Ligji Nr.08/1-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2025 (Gazeta Zyrtare, Nr. 22/2024 dt.12 Dhjetor
2024), nenit 5 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, (Gazeta Zyrtare, Nr.28/04
Qershor 2008), si dhe Thirrjes Publike me Nr.314 t& datés 06.12.2024 pér Shprehje Interesi pér
Komunat e Republikés s& Kosovés, pér Projektin e Banimit Social Adekuat, palét e kétij

Memorandumi t& Mirékuptimit:

1. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, e pérfagésuar nga 7.
Liburn Aliu - Ministér (né tekstin e métejmé MMPHI);

dhe

2. Komuna e Lipjanit, e pérfagésuar nga z. Imri Ahmeti - Kryetar i Komunés (né tekstin e

métejmé Komuna)

lidhin:

MEMORANDUM TE MIREKUPTIMIT
PER PROJEKTIN E BANIMIT SOCIAL ADEKUAT

Nenil
Qéllimi

1. Qellimi i kétij Memorandumi t& Mirékuptimit (né tekstin e métejmé “Memorandumi”) éshté
té krijoj lidhje bashképunimi né mes MMPHI-sé dhe Komunés pér realizimin e Projektit té
Banimit Social Adekuat (né tekstin e métejmé “Projekti”).

2. Realizimi i Projektit béhet pérmes nén-projekteve! - kompontentéve t& Projektit né Komung
té cilat synojné t& pérmirésojné kushtet e banimit pér grupet e synuara sipas Programeve ¢
Vecanta t& Banimit 2 pér familjet ose individét té cilét nuk kané t& zgjidhur ¢éshtjen e banimit
ose njésité e banimit nuk i plotésojné kushtet elementare pér banim dhe kané nevojé pér
rindértim ose renovim. Gjithashtu ky Projekt &shté né pérputhje me politikat e MMPHI-sé pér
zhvillimin dhe pérmirésimin e jetés sé qytetaréve né njérén ané, si dhe né funksion té ushtrimit
té suksesshém t& pérgjegjésive t& hartimit, zhvillimit dhe menaxhimit t& politikave,
programeve dhe projekteve t&é banimit nga MMPHI dhe Komuna té pércaktuara me

legjislacionin né fuqi.

! Nén-projektet né kuptim & kétij Memorandumi jané kategorité e radhitura né nenin 2 paragrafit 2 t& parapara né Marréveshjen
e kredisé e ratifilkuar me Ligjin Nr.08/1.-302 pér Ratifikimin e Marréveshjes s& Kredise. Nén-projektet nié Marrtiveshjen e ratifikuar
jang eméruar si Komponentit e Projektit (komponenti 1 dhe komponenti 2),

2 Neni 2, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 1 Ligjit Nv.03/1-164 p#r Financimin e Programeve t& Vecanta t& Banimit.

1



Neni 2
Fushéveprimi

1. Palét pajtohen qé té pércaktojné parimet e bashképunimit, rolet, pérgjegjésité dhe detyrimet
me qéllim t& zhvillimit dhe zbatimit t& Projektit pérmes nén-projekteve, né dobi té familjeve
ose individéve té cilét kané nevojé pér ndihmén e shtetit, pérmes zbatimit t8 Projektit pér vitet
2025-2027.

2. Ky Memorandum ofron mundési pér Komunén qé té pérfitoj nga MMPHI financimin pér
realizimin e nén projekteve, té pérzgjedhura nga Komuna pas shprehjes sé interesit né “ Thirrje
pér shprehje interesi pér Komunat e Republikés sé Kosovés pér Projektin e Banimit Social
Adekuat”, si né vijim;

2.1. X Ndértimin e projekteve (njésive banesore) té reja pér banim social;
2.2, [1 Renovimin e njésive ekzistuese té banimit social;
2.3. [J Rindértimin apo renovimin e shtépive private pér familjet e cenueshme.

Neni 3
Ményra e financimit

1. MMPHI, do té sigurojé financimin® e nevojshém pér Komunén pér realizimin e Projektit
pérmes nén-projekteve sipas Ligjit Nr.08/1.-302 pér Ratifikimin e Marréveshjes s¢ Kredisé né
mes t& Republikés sé¢ Kosovés pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
(MFPT) dhe Bankés Zhvillimore té Késhillit t&¢ Evropés (BZHKE) pér projektin “Banimi
Adekuat Social” dhe Ligji Nr.08/1L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s
Kosovés pér vitin 2025 dhe vlerésimet pér vitet 2026 dhe 2027,

2. Financimi nga MMPHI dhe shuma pér Komunén pér zbatimin e Projektit pérmes nén-
projekteve, sipas paragrafit 2 t& Nenit 2 t& kétij Memorandumi, do té pércaktohet pas
shqyrtimit t¢ projekt-propozimeve dhe aplikimeve nga Komuna, vizitave né terren,
koordinimit me palét pérkatése dhe hartimit t& raporteve pér miratim té projekt-propozimeve

nga aplikimi.

Neni 4
Pérgjegjésité e MMPHI-sé

1. MMPHI, ka pérgjegjési pér:

1.1. Koordinimin, menaxhimin, monitorimin dhe raportimin pér shpérndarjen dhe
pérdorimin e financimit t& nén projekteve né pérputhje me rregulloret dhe procedurat
sipas Marréveshjes sé kredisé e ratifikuar me Ligjin Nr. 08/L-302 pér Ratifikimin e
Marréveshjes sé Kredisé né mes té Republikés s¢ Kosovés, pérfagésuar nga Ministria
e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Bankés Zhvillimore t& Késhillit t& Evropés

(BZHKE) pér projektin “Banimi Social Adekuat pérmes Njgsitit t& Menaxhimit t&
Projektit (NjJMP);

3 Finaneimi pér Komunat dedikohet vetém pér investime kapitale

2



Neni 11
Hyrja né fuqi

1. Ky Memorandum &éshté i vlefshém nga data e nénshkrimit dhe do t& mbetet né fuqi deri né
pérfundimin e suksesshém t& Projektit.

2. Palét do té informojné njéra-tjetrén pér ¢do ndryshim ose pérditésim t& nevojshém qé
ndikon né zbatimin e Projektit dhe né pérmbushjen e géllimeve té pércaktuara né kété
Memorandum,

Daté: 23 Dhjetor 2024, Prishting
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic Of Kesova

Qewveria - Vlada - Governnent

Ministria e Mjedisit, Planifilimit Hapésinor dhe Infrastruktrés
Ministarstvo Zivoine Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrulure
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

i:zpubli.kﬂ e Kosovis
Republika Kosova - Republic Of Kosova

Komuna e Lipjanit
Opéstina Lipjan
Municipality of Lipjan

MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT
NE MES

MINISTRISE SE MJEDISIT, PLANTFIKIMIT HAPESINOR
DHE INFRASTRUKTURES

DHE
KOMUNIS SE LIPJANIT
PER

PROJEKTIN E BANIMIT SOCIAL ADEKUAT

Prishtiné
Dhjetor, 2024




N& mbéshtetje t& nenit 10 dhe 171 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr. 7/01 Mars, 2019),
nenit 11 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qevering e Republikés s&
Kosovés (Gazeta Zyrtare, Nr.34/22 dt.18.11.2022), Shtojcgs 1, pika 10 & Rregullores (QRK)
Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésist Administrative 18 Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, n& Ligfin Nr, 08/L-302 pér Ratifikimin e Marréveshjes sé Kredisé né mes té
Republikés s& Kosovés, pérfaqésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe
Bankés Zhvillimore t& Késhillit t& Evropés (BZHKE) pér projektin “Banimi Social Adekuat”,
neni 19 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1, dhe 1.3, neni 24, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.2, t& Ligjit
Nr,03/1L-164 pér Financimin e Programeve & Veganta t€ Banimit, Kodi i Projektit 18987 -
Programi i Banimit Social t& paraparé né Ligji Nr.08/1-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2025 (Gazeta Zyrtare, Ny, 22/2024 dt.12 Dhjetor
2024), nenit 5 té Ligjit Nr. 03/1-040 p#r Vetégeverisje Lokale, (Gazeta Zyrtare, Nr.28/04
Qershor 2008), si dhe Thirrjes Publike me Nr.314 t& datés 06.12.2024 pér Shprehje Interesi per
Komunat e Republikés s¢ Kosovés, pér Projektin e Banimit Social Adekuat, palét e ket

Memorandumi t& Mir8kuptionit:

1. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, e pérfaqésuar nga z.
Liburn Aliu - Ministér (né tekstin e métejmé MMPHI);

dhe

2. Komuna ¢ Lipjanit, e pérfagésuar nga z. hori Ahmeti - Kryetar i Komunés (g tekstin e
métejmé Komuna)

lidhin:

MEMORANDUM TE MIREKUPTIMIT
PER PROJEKTIN E BANIMIT SOCIAL ADEKUAT

Nenii
Qé&llimi

1. Qéllimi i kétij Memorandumi t& Mirékuptimit (né tekstin e métejmé “Memorandumi”) &shte
k& krijoj lidhje bashk&punimi né mes MMPHI-s& dhe Komunés pér realizimin e Projektit t&
Banimit Social Adekuat (né tekstin e métejmé “Projekti”).

2. Realizimi i Projektit behet pérmes nén-projektevel - kompontentéve t& Projektit né Komuné
1 cilat synojné t& pérmirésojné kushtet e banimit pér grupet e synuara sipas Programeve ¢
Vecanta t8 Banimit 2 p&r familjet ose individét t& cilét nuk kang t8 zgjidhur céshtjen e banimit
ose njésitd e banimit nuk i plotésojné kushtet elementare p&r banim dhe kané nevojé pér
rindértim ose renovim. Gjithashtu ky Projekt &shté né pérputhje me politikat e MMPHI-s€ pér
zhvillimin dhe pérmirésimin e jetds 58 qytetaréve né njérén ang, si dhe né funksion t& ushtrimit
té suksesshém t& pérgjegjésive t& hartimit, zhvillimit dhe menaxhimit t& politikave,
programeve dhe projekteve t¢ banimit nga MMPHI dhe Komuna t& percaktuara me

legjislacionin né fuqi.

1 Nén-projektet né kuptim ts ketij Memorandumi jang kategorits e radhitura n¥ nenin 2 paragrafit 2 t& parapara né Marréveshjen
e kredist e ratifikuar me Ligjin Nr.08,/L-302 pé&r Ratifikimin ¢ Marréveshjes 58 Kradisg. Nen-projektet n& Marréveshjen e ratifikuar

jané emiruar si Kormponentét e Projektit {komponenti 1 dhe komponenti 2},
2 Neni 2, paragrati 1, nénparagrafi 1.1 i Ligfit Nr.03/L-164 pr Financimin e Programeve t& Veganta & Banimit.
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Neni 2
Fushéveprimi

1. Pal#t pajtohen qé t& pércaktojné parimet e bashképunimit, rolet, pérgjegjésité dhe detyrimet
me g&llim t& Zhvillimit dhe zbatimit t& Projektit pérmes nén-projekteve, né dobi té familjeve
ose individéve té cilét kané nevojs pér ndihmén e shtetit, pérmes zbatimit €& Projektit pér vitet

2025-2027.

2. Ky Memorandum ofron mundést p&r Komunén gé t& pérfitoj nga MMPHI financimin pér
realizimin e nén projekteve, té pérzgjedhura nga Komuna pas shprehjes s¢ interesit né “Thirrje
pér shprehje interesi pér Komunat e Republikés s& Kosovés pér Projektin e Banimit Social

Adekuat”, si né vijim;

2.1. [ Ndértimin e projekteve (njésive banesore) té reja pér banim social;
2.2, [1 Renovimin e njésive ekzistnese té banimit social;
2.3. [1 Rindértimin apo renovimin e shtépive private pér familjet e cenueshme.

Neni 3
Meényra e financimit

1. MMPHI, do t& sigurojé financimin? e nevojshém pér Komunén pér realizimin e Projektit
pérmes nén-projekteve sipas Ligjit Nr.08/1-302 pér Ratifikimin e Marréveshjes sé Kredisé né
mes t& Republikés s& Kosovés pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
(MFPT) dhe Bankés Zhvillimore t¢ Késhillit t& Evropés (BZHKE) pér projektin “Banimi
Adekuat Social” dhe Ligji Nr.08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikds s¢
Kosovés pér vitin 2025 dhe vlerésimet pér vitet 2026 dhe 2027,

2. Financimi nga MMPHI dhe shuma pér Komunén pér zbatimin e Projektit pgrmes nén-
projekteve, sipas paragrafit 2 t¢ Nenit 2 t& katij Memorandumi, do t& pércaktohet pas
shqyrtimit t& projekt-propozimeve dhe aplikimeve nga Komuna, vizitave né terren,
koordinimit me palét pérkatése dhe hartimit t& raporteve pér miratim t& projekt-propozimeve

nga aplikimi.

Neni 4
Pérgjegjésité e MMPHI-sé

1. MMPHI, ka pérgjegjési pér:

1.1. Koordinimin, menaxhimin, monitorimin dhe raportimin pér shpémdarjen dhe
pérdorimin e financimit t& nén projekteve né pérputhje me rregulloret dhe procedurat
sipas Marréveshjes s8 kredisé e ratifikuar me Ligjin Nr. 08/1-302 pér Ratifikimin e
Marréveshjes sé Kredisé ng mes té Republikés sé Kosovés, perfagésuar nga Ministria
e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Bankés Zhvillimore t& Késhillit t& Eviopés

(BZHKE) pér projektin “Banimi Social Adekuat pérmes Njésitit t& Menaxhimit t&
Projektit (NjMP};

3 Financimi pér Komunat dedikohet velém pér investime kapitale
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1.2

1.3.

1.4.

Nénshkrimin e njé Marréveshje Bashképunimi pas aprovimit t& propozimeve pér
nén-projekte, né mes MMPHI-s¢ dhe Komundgs, ku do té specifikohen detyrat dhe
pérgjegjésité pér implementimin e tyre;

Revidimin e nén-projekteve t& hartuara nga Komuna;

Mbéshtetien dhe asistencén teknike pérmes NjMP pér Njgsitin Implementues té
Projektit (NjIP) t&8 Komungs pér realizimin e Projektit.

Nemni 5
Pérgjegjésité e Komunés

Komuna, ka pérgjegjési pér:

1.1.

1.2,

1.3.

1.4,

1.5,

1.6

1.7.

1.8.

1.8.

Themelimin e Njésitit Implementues t& Projektit (NjIP);
Dorézimin e propozim projektit prané MMPHI-s&

Plotésimin e kushteve sipas dokumenteve t& planifikimit dhe t& gjitha kushteve t&
infrastrukturés pér lokacionin e pérzgjedhur né rastin e ndértimit t& projekteve t& reja
t¢ banimit social, pérfshiré rrietin e ujésjellésit, kanalizimit, energjisé elektrike,
infrastrukturén rrugore dhe shérbimeve tjera & nevojshme pér implementimin
adekuat t& Projektit pérmes nén-projekteve;

Hartimin e Termave té Referencave dhe Detyrés Projektuese bazuar né Manualin e
Zbatimit t& Projektit (MZFP);

Zhvillimin e precedurave t& prokurimit dhe menaxhimin e tenderimit t& Projektimit
(Shérbime arkitekturale inxhinierike profesionale-Projektim), koordinimin dhe
menaxhimin e hartimit £& gjitha fazave t& projektit urb-arkitektural, zgjidhjen urbane,
projektin konceptual, projektin ideor dhe projektin kryesor-zbatues ose projekte per
renovim dhe rindértim t& njgsive t8 banimit me kompaning projektuese t& kontraktuar
dhe financuar nga Komuna;

Zhvillimin e procedurave t& prokurimit dhe menaxhimin e tenderimit pér mbikéqyrje
t¢ punimeve pér ekzekutimin e Projektit pérmes nén-projekteve me kompaning e
mbikéqyrjes, t8 kontraktuar dhe financuar nga Komuna;

Zhvillimin e procedurave t& prokurimit dhe menaxhimin e tenderimit pér
ekzekutimin e punéve ndértimore té Projektit pérmes nén-projekteve;

Caktimin me autorizim t& njé zyrtari né nivel komunal pér té lehtésuar komunikimin
e paléve pér rastet e dorézimit t& Projektit pér Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore,
Certifikatés sé Pérdorimit dhe procedura tjera relevante t& parapara sipas ligjit dhe

akteve nénligjore né fuqi;

Koordinimin dhe bashképunimin n& ményré efektive me MMPHI pérmes NjMP, pér
mbarévajtjen e hartimit dhe zbatimit t& Projektit duke sigurvar né ményré
transparente té gjitha informatat par zhvillimin e Projektit pa vonesa, brenda afateve




ligiore dhe procedurave pér pajisje me Kushte Ndértimore, Lefe Ndértimore dhe
Certifikatén e Pérdorimit, sipas kategorive t& Projektit;

1.10. Akomodimin e pérfituesve deri né pérfundimin e punimeve t& renovimit;

1.11. Dorézimin e raporteve prand NjMP-sé né kuadér t& MMPHI-sé, sipas udhé&zimeve
dhe formateve & raportimit nga MZI;

1.12. Administrimin dhe menaxhimin, pgrfshiré pérditésimin e rregullt pér t& dhénat e
péfituesit dhe kérkesave t& reja si dhe mirémbajtjen sipas legjislacionit né fuqi t&
njésive t& banimit t& realizuara nga Projekti sipas nén-projekteve.

Neni 6
Kriteret e pérzgjedhjes s& pérfitueseve

1. Pérfituesit do té pérzgjidhen sipas kritereve t& p8rcaktuara né legjislacionin né fugi.

2. Mundési pérfitimi do t& kené familjet ose individét me té ardhura t& uléta deri t& mesme, si
dhe grupet e cenueshme, pérfshirs personat me aftési t& kufizuara, t& moshuarit dhe prindérit

vetd ushqyes.

Neni 7
Standardet telcnike

Standardet dhe normat teknike pér Projektin e zhviliuar, do & jené né p&rputhje me
legjislacionin n& fugi, t& pércaktuara pér secilin nén-projekt dhe t& specifikuara gjerésisht
pérmes MZP.

Neni 8
Ndryshimet dhe ndérprerja e Memorandumit

1. Me pélqimin paraprak t¢ Ministrit t¢ MMPHI-sé dhe Kryetarit t&¢ Komunés, Ky
Memorandum mund t& ndryshohet apo plotésohet.

2. MMPHI-ja mban té drejtén e ndérprerjes s8 shfrytézimit t& buxhetit pér két€ destinim né
rast t& konstatimit se Komuna nuk i pérmbushé obligimet e veta t& dala nga ky Memorandum.

Neni 9
Zgjidhja e kontesteve

Palét jané pajtuar n& mes vete qé ky Memorandum zgjidhet me mirékuptim. Né rast se nuk
arrihet njé zgjidhje migésore, mosmarréveshja do t& zgjidhet pérmes mekanizmave t&

parashikuar nga legjislacioni né fugi.

Neni 10
Numyri i kopjeve

Memorandumi gshté nénshkruar ng katér (4) kopje, nga dy (2) kopje pér secilén palé
nénshkruese.




Neni 11
Hyrja né fuqi

1. Ky Memorandum éshté i vlefshém nga data e nénshkrimit dhe do t&€ mbetet né fuqi deri né
pérfundimin e suksesshém té Projektit.

2. Palét do té informojné njéra-fjetrén pér ¢do ndryshim ose pérditésim té nevojshém qé
ndikon né zbatimin e Projektit dhe né pérmbushjen e géllimeve (& pércaktuara ng kété
Memorandum,

et ABMEDT

Liblu‘ i wg
Ministér i Kryetani' Komunés sé Lipja
NE o SRR
\_\“;‘ 7 S0t T
\._‘_‘____/

Daté: 23 Dhjetor 2024, Prishtiné
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pér bashkeﬂnanmm ne pFOJekflﬂ pér Zbatimin e Masave té Efigciencés se Energjisé né Ndértesén
Shumé Banesore Sociale |, Magure, né mes té Fondit t& Kosovés pér Efigiencé té Energjisé dhe

Komunés sé Lipjanit.

Ky amandament b&het me qéllim té ndryshimit t& marréveshjes fillestare té bashkéfinancimit Nr.
protokoli (FKEE) 2080/24 té datés 12.11.2024, e lidhur ndérmjet Fondit t& Kosovés pér Eficiencé

té Energjisé (FKEE) dhe Komunés sé Lipjanit, si vijon:

Palét:

1. Fondii Kosovés pér Efigiencé té Energjisé (FKEE), pérfagésuar nga Driton Hetemi, né

cilésiné e Drejtorit Menaxhues té FKEE-sé.
2. Komuna Lipjanit pérfagésuar nga Imri Ahmeti, né cilésiné e Kryetarit t&¢ Komunés sé

Lipjanit.
Duke marré parasysh:

Kérkesén e parashtruar nga Komuna e Lipjanit lidhur me shtyerjen e afatit té
ekzekutimit t& pagesés prej 10% e té vlerés sé projektit, sipas Marréveshjes bazé, me
arsyetimin se Komuna e Lipjanit éshté duke u ballafaquar me ekzekutimin e pagesave
pérmbarimore té Kontratés Kolektive dhe nuk ekziston asnjé mundési té realizohet

pagesa brenda afatit t& pércaktuar me marréveshje;
Mirekuptimin nga FKEE pér situatén e krijuar buxhetore né Komunén e Lipjanit
Marréveshjen fillestare pér bashkéfinancim Nr. protokoli (FKEE) 2080/24 t& dates

12.11.2024,
Nevojén pér shtyerjen e afatit pér ekzekutimin ploté té& pagesés prej 10% té vilerés sé

projektit sipas pikes 1.6.2, neni 1 i marréveshjes bazé,;

Palét bien dakord pér ndryshimet né vijim:

Neni 1
Afati pér ekzekutimin e pagesés nga Komuna e Lipjanit

Ndryshohet pika 1.6.2 nga neni 1 i Marréveshjes bazé si vijon:

nga:
1.6.2 Komuna, shumén né vleré prej 23,353.00 Euro (10% e totalit t& investimit) do ta
transferojé né llogariné bankare t& FKEE-s&: FONDI | KOSOVES PER EFICIENCE
TE ENERGJISE me numér 1110350980010125 né bankén ProCredit Bank (PCB),

brenda 30 ditéve pas nénshkrimit t&€ késaj marréveshjeje.
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né:
1.6.2 Komuna, shumén né vleré prej 12,126.30 Euro (10% e totalit t& investimit) do ta
transferojé né llogariné bankare t&é FKEE-sé&: FONDI | KOSOVES PER EFICIENCE
TE ENERGJISE me numér 1110350980010125 né bankén ProCredit Bank (PCB), né
tremujorin e paré té vitit 2025, por jo mé voné se data 30 Mars 2025.

Neni 2
Pagesa e realizuar nga Komuna e Lipjanit

Pagesa né vleré prej 11,226.70 Euro, e realizuar nga Komuna e Lipjanit né llogariné bankare té
FKEE-s& mé 16.12.2024, éshté reflektuar né nenin 1 té kétij amandamenti, né vierén e obligimit

pér pagesé sipas marréveshjes bazé.
Neni 3
Ndikimi né dispozitat tjera

2.1. Ky amendament nuk ndryshon ndonjé dispozité tjetér t& marréveshjes fillestare, pérve¢ asaj
gé éshté specifikuar né kété dokument.

2.2 Té gjitha dispozitat e tjera té marréveshjes fillestare mbesin né fugi dhe jané té zbatueshme.

Neni 4
Fugia ligjore e amendamentit

Ky amendament hyn né fuqi nga data e nénshkrimit nga té dyja palét dhe éshté pjesé integrale e
Marréveshjes pér Bashkéfinancim né mes FKEE-sé dhe Komunés sé Lipjanit.

Palét;

-P‘“- m: i

Fongdi1 Kosqvés perﬁﬁgencﬁt& gjlse Komuna e Lipjanit

Data:Z5/(212 7 .
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Marréveshja pér Shérbime té Energjisé
ndérmjet
Fondi i Kosovés pér Efigiencén e Energjisé |
dhe
Komuna e Lipjanit

pér

Zbatimin e Masave té Efigiencés sé Energjisé né “Shtjefén Gjeqovi”
Janjevé

Data:30/12/2024
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1.1.5 Cerlifikimi i zbalimil 1& MEE;
1.1.6 Prokurimi, menaxhimi i zbatimit t& kontratave, menaxhimi financiar dhe raportimi i

kérkuar pér zbatimin e MEE.

Pé&r auditimin detal & energjisé dhe projektimin teknik pérmes procedurave té prokurimit éshté
pérzgjedhur ALB Archilect SH.P.K pér mbikéqyrje teknike (& zbatimit dhe monitorimin e
periudhés sé defekleve (& MEE N.N.SH Vizion Project kurse pér zbalimin e MEE-ve Euro Besi
SH.P.K & Compact Solulion SH.P.K. Té gjitha kéto aklivitete jané prokuruar dhe kontraktuar
nga FKEE dhe do (& bashkéngijitén né shtojca pas nénshkrimit (& késaj marréveshje, para
nénshkrimil & konlratave me operatorét ekomomik sipas shiojcés 4. Kurse prokurimi,
menaxhimi i kontratave, menaxhimi financiar dhe raportimi i kérkuar pér zbatimin € MEE béhel

nga FKEE.

1.2. Cilésia e shérbimeve
FKEE ofron shérbimet sipas pikave 1.1 1& kétij neni drejipérdrejié dhe/ose pérmes
kontraktoréve dhe merr pérsipér pérgjegjésing e ploté pér shérbimel e kryera, FKEE siguron

Komunén pér: performancé (& miré té té gjitha punéve & kryera nén kété MShE, funksionimin
e duhur 1& MEE deri né léshimin e gertifikatés pérfundimtare t& pranimit té tyre, realizimi i
punimeve, dhe instalimi i pajisjeve (a) kané cilési t& miré dhe jané funksionale, (b) nuk kane
defekte né dizajn, material dhe pung; (c) jané té pérshtatshme pér kété géllim dhe d) nuk e

démlojné mjedisin.

1.3. Koordinimi né mes té paléve

Me qéllim t& koordinimit t& punéve sipas késaj marréveshje, FKEE eméron Diella Shabani si
pérfagésues té autorizuar dhe menaxher té projektit, kurse Komuna eméron Besart Zejnullahu
sl pérfaqésues té autorizuar. Secila palé do & njoftojé me shkrim palén (jetér pér ndryshimet

né lidhje me pérfaqésimin e autorizuar né kété marréveshje.

1.4, Komisionimi dhe Pranimi i Shérbimeve
Shérbimet sipas késaj marréveshjeje konsiderohen t& pérfunduara pas gertifilimit

pérfundimtar té punéve, qé konfirmohet nga nénshkrimii t& dy paléve né gertifikatén e pranimit
t& pérkohshém dhe até pérfundimtar.

Pas certifikimit pérfundimtar (gerlifikatés sé pranimit pérfundimtar), njg seri e ploté e
dokumenteve né lidhje me projektin, sig jané: Kontratat dhe amandamentet, Raporti i Auditimit

t& Energjisé, Projektin Detal, Faturat lidhur me projektin dhe urdhér pagesa, Projekti i Zbatuar,
cerlifikatat e pranimit t& pérkohshém dhe pérfundimtare, raportin final dhe té gjitha gertifikatat,
manualet e produkteve t& MEE te raportet e testimit té sistemeve do t'i sigurohen Komunés.

Bartja e pasurisé tek komuna do bé&het pérmes njé marréveshje té veganté, jo mé vone se tre
(3) muaj pas pérfundimit té periudhés sé defekteve.




1.6.8

1.6.9

1.6.10

1.6.11

1.6.12

1.6.13

1.6.14

Data e fillimil 1& delyrimeve 1& pagesés kthimin e inveslimil éshté dita e paré e muajil
{8 paré pas pérfundimit (& tremujorit kalendarik, gjalé sé cilés u nénshkrua Certifikala
e Pranimil t& Pérkohshém, Pagesal do & béhen jo mé voné se data 30 e muajil 1&

fundit t& kuartalil kur éshlé béré detyrimi pér pagesé.

Periudha e kihimil dhefose shumat e késteve mund té ndryshojé me marréveshje né
mes paléve nga ajo e dakorduar né raportin e auditimil (& energjisé, me kushl gé
shuma e ploté t'i paguhet FKEE-sé pér njé periudhé jo mé & gjaté se pesémbédhjete
(15) vjet, si¢ pércaktohet né nenin 37 té Ligjit pér Efigiencé t& Energjisé.

Komuna mund 1& shlyejé plotésisht investimin né gdo kohé para pérfundimit {& Planil
t& kthimit 16 investimeve. Pé&r kéto raste FKEE nuk ngarkon Komunén me ndonjé
tarifé shlesé.

N& rast t& shkeljes sé planit t& pagesave, vonesat né pagesa (mos pagesa ose

pagesa e vonuar), Komuna do ti paguajé FKEE-sé njé ndéshkim né shumén prej
0.1% né dité t& shumés sé vonuar, por jo mé shumé se 10% té shumés sé

lérésishme té investimit,

Nése Komuna paguan detyrimin pas vonesave si njé transfer té vetém, atéheré
FKEE fillimisht merr shumén pér ndéshkim, e pastaj shumén nga kostoja e

investimil.

Cdo tremujor, FKEE dhe Komuna béjné barazimin e pagesave. Né fund té ¢do viti
kalendarik, FKEE njofton Komunén pér pagesat e realizuara gjaté vitit dhe detyrimet
e pashlyera t& prapambetura/vonuara (kostoja e investimit dhe gjoba) dhe pagesat

pér vitin e ardhshém.
Kthimi | investimit konsiderohet i pérfunduar me késtin e fundit t& paguar nga
Komtuna

1.7. Testi i performancés
FKEE mund do té aranzhojé njé test té performancés né komisionimin e punéve, aty ku e

sheh te nevojshme, pér té verifikuar punét e kryera dhe kursimeve per raportime dhe analiza.
Shtojca 6 pérfshiné njé pérshkrim té testit té performanceés.

1.8. Standardet e performancés Njedisore dhe Sociale

1.8.1.

1.8.2

Pajtueshméria me Standardet e Performancés Mjedisore dhe Sociale: Zbatimi i
masave t& FE né kuadér t& projektit sipas késaj marréveshjeje do té kryhet né
pérputhje me Legjislacionin e Republikés sé Kosovés pér mbrajtien e Mijedisit,

- miréqenien dhe aspektin social té pérfituesve.

Palét angazhohen né kété marréveshje gé ti japin réndési té veganté géshtjeve
mjedisore, mbrojtjes s& mjedisit dhe ndikimit q& implementimi i masave EE sjell, duke
marré pér bazé dhe dokumentat dhe urdhéresat per menaxhimin e rrezigeve

mjedisore dhe sociale & FKEE.
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2.1.4 Komuna nuk lejohel t& ndryshojé, zévendésojé, heqé dhefose rregullojé ndenjé MEE
ose pjesé 1& saj pa miralimin paraprak me shkrim (& FKEE. Pérveg delyrimeve,
Komuna do 1& béjé pérpjekje pér 1& pérdorur vend punishten né ményrén meé té miré
dhe pér & mirémbajlur MEE né kushte 1& mira, sipas udhézimeve lé prodhuesve dhe

1& sigurojé funksionimin e duhur (& pajisjeve & instaluara.

Koha e zbatimit 1& MEE éshté e njejté me planin dinamik si pjesé integrale e konlratés
ndérmjet FKEE dhe Kontraktoril si¢ parashikohet né Shtojcén 4 16 késaj MShE. FKEE
do 18 informoj me shkiim Komunén pér gdo rrezik & vonesés brenda 15
(pesémbédhjeté) ditéve kalendarike para shkaklimit t& vonesés.

FKEE &shté pérgjegjése pér pengesal ose vonesat gjaté zhvillimit té ndonjé pjese té
punimeve té ndértimit dhe gjithashtu t& gjitha humbjet ose démet é vijné nga nalyra
e punés qé do & béhet, dhe asnjé kthim/pagese nuk do té béhet nga Komuna pér njé

humbje ose démtim té tillé.

2.1.7 Zgjatja e afatit &shté e lejuar pér vonesat té cilat ndikojné né planin dinamik ¢é rrjedhin
nga shkaqe té paparashikueshme pértej kontrollit dhe pa fajin ose neglizhencén e
FKEE-s&. Cdo zgjalje do t& béhet duke respektuar dispozitat e kontratés sé punéve.

2.2 Pérkufizimi i Pérdorimit Bazé té Energjisé

Bazuar né rezultatet e audilimit t& energjisé, niveli bazé i energjisé pér projeklin éshté
pércaktuar si konsumi mesatar aktual i energjisé dhe koslol e energjisé pér njé periudhé té tre
viteve t& méparshme. Pér mé tepér, pércaktohel njé baze e llogaritur e konsumit (& energjisé

pér parametrat tipik t& funksionimit, duke pérfshiré:

a) Zona e ngrohur;

b) Numi i ditéve té ngrohjes;
¢) Orét e punés;

d) Temperatura e brendshme;
e) Temperatura e jashtme.

Parametrat e nivelit bazé dhe komodiletit jané & dakorduara dhe jané dhéné né Shtojcén 4.

2.3 Kursimi vjetor i energjisé

Niveli i parashikuar i kursimeve vjelore t& energjisé qé rezultojné nga MEE né kété MShE

éshté llogaritur dhe paragitur né Shtojcén 3. Pér planin e kompenzimit, niveli i kursimeve
bazohet né konsumin bazé t& energjisé té pércaktuar si konsumi mesatar aktual i energjisé

dhe kostot e energjisé pér njé periudhé & tre viteve t& méparshme.




m‘ F

3.1.4 Projekli detal né formé fizike do jeté pjesé e késaj marrévshje ( Shiojca 8);

Planifikimi dhe koordinimi i zbatimit t& MEE me Komuna né ményré (jé & minimizohen
devijimet nga planifikimi;

316 Informimii Komunés né mundésing mé 1& hershme pér ¢éshijel q& mund (& ndikojné
malerialishl né zbatimin e sigurl ose efikas té MEE, né ndértesé dhe ngjarje specifike
1& mundshme né té ardhmen ose rrethana qé mund t& ndikojné negalivishl né cilésiné
e punimeve ose (& vonojné ekzekutimin e punimeve.

3.1.5

3.1.7 Sigurimi i t& gjitha garancioneve dhe certifikatat nga furnizuesit e materialeve dhe
dhe ofrimi i trajnimeve & pérshlatshme pér stafin e

pajisjeve pér Komunén ;
pérfagésuesve (& ndérlesés pérkatése pér funksionimin dhe mirémbailjen e pajisjeve

té instaluara.

FKEE do té& pércjellé nivelin e zbatimit t& projeklit, do t& mbajé t& dhéna financiare dhe
evidentimin kontahél té transaksioneve financiare né sistemin e kontabilitetit. Sipas
nevojés, FKEE pérgatit raporte mbi nivelin e zbatimit t& projektil dhe ekzekutimit 1&

3.1.8

pagesave.

FKEE nuk mban asnjé pérgjegjési pér ¢éshtjet gé ndérlidhen me lejet ndértimore, té
cilat rregullohen sipas legjislacionit né fuqi é rregullon ¢éshtjet e ndértimit, dhe té cilat

jané pérgjegjési e Komunés.

318

3.2 Standardi i Performancés

Kiyerja e shérbimeve me gjithé kujdesin e duhur né menyré ekonomike dhe efikase né
kiilkat e pranuara profesionale t& cilésisé, té vézhgojé

pérputhje me standardet dhe pra
praktikat e menaxhimit t& miré dhe t& pérdoré teknologji té pérshtatshme dhe pajisje, makineri,

materiale dhe metoda té sigurta dhe efektive:
Punésoj dhe siguroj staf té kualifikuar dhe me pérvojé, sic kérkohet pér té kryer

3.21

Shérbimet e tij;
3.2.2 Té mbaj t& informuar Komunén né meényre transparente pér statusin dhe progresin e

shérbimeve.
NENI 4
DETYRIMET E KONMUNES

Pé&r t& kryer dhe koordinuar kété MShE, detyrimet e Komunés pérfshijné por nuk kufizohen né

até si vijon:
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4.1.10 Vénia né dispozicion e inxhinieréve, personelin mirémbajtés dhe operaliv 1& iij péi

4.1.11

4.1.12

4.1.13

4.1.14

4.1.15

4.1.16

4.1.17

4.1.18

intervista me FKEE, Kontraklorét e tij, si dhe donatorét dhe zyitarél qeverilaré.

Né rasl se paragiten démlime (& paparashikuara, 1& cilal nuk jané shiakiuar nga
aklivilelet e FKEE, gjaté periudhaés kontraktuale (& késaj MShE, dhe rehabilitimi i tyre
paraprak (riparimi ose zévendésimi) éshté i nevojshém né ményré qé té vazhdohet
me ekzekutimin e delyrimeve kontraktuale nga FKEE. Komuna éshté e delyruar té
mbajné né pérgjegjési edhe shpenzimet e alij rehabilitimi.

Kryerja e veprimtarive & nevojshme pér marrjen e lejes sé ndértimit ose leje té tjera
qé lejojné fillimin e zbatimil (& projeklit dhe kiyerjen e altiviteleve té tjera;

Merr pjesé né takime gjaté zbatimit & MEE dhe né pranimel e pérkohéshme dhe
pérfundimtare té& MEE-ve;

T& informoj menjéheré FKEE sapo t& keté njohuri pér géshtje q& mund té ndikojné
materialisht né detyrimet e FKEE ose Komuna sipas késaj MShE ose (& ndikajné né

funksionimin e sigurt ose efikas té PKEE;

T& ndihmoj né eliminimin e pengesave pér zbatimin dhe komisionimin e punés, dhe
lejimillehtésimi i performancés sé& Shérbimeve (& FKEE-s&, né pérputhje me planin

dinamik te punéve;

Té ndihmoj FKEE-né né analizat para dhe pas zbatimit t&¢ MEE duke vleresuar efektin
e tyre tek pérfituesit,

Té parashikojé detyrimin e pagesés né pérputhje me Planin e Kthimit (& Investimeve
né buxhetin vjetor t& Komunés pér periudhén e MShE; dhe

Pérgjegjés pér mbarévajtien dhe ekzekutim te duhur (& punevefoperacioneve dhe
Mirémbaijtjes nga momenti i komisionimit (Pranimi i Pérkohshém) dhe mé tutje
Periudhés sé Garancisé.

4.2 Hyrja né vend-punimin e projektit

4.2.1

4.2.2

Lejimi i dorézimit té pajisjeve dhe materialeve né vend-punim.

Siguron hapésiré té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pa gira, nése éshté e
disponueshme, pér ruajtien e materialeve né vend-punim dhe ushtron kujdes (é
arsyeshém dhe bashképunon me FKEE dhe lontraktorét e tij né veprime qé mund té
jené t& nevojshme pér t& mbrojtur punén nga démtimi, viedhja ose kegpérdorimi.

1"
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5.3.4 Vendimi i qeverisé pér t& mbyllur, zhvendosur, privatizuar, ose ndryshuar thelbésishi
objeklin e propozuar t& Komunés ose pér & ndryshuar nalyrén e pérdorimit té tij.

NENI 6

Dispozitat pérfundimtare

6.1 Barazia dhe Mirébesimi
6.1.1 Palét marrin pérsipér té veprojné me mirébesim né lidhje me 1€ drejtal e njéri-tjetrit sipas

késajmarréveshjeje dhe té miratojné 1€ gjitha masat e arsyeshme pér té siguruar
realizimin e objektivave té késaj marréveshje.

6.1.2 Té dy palél e kuptojné plotésisht k&té marréveshje dhe kushlet e pércaktuara né (e, dhe

e nénshkruajné até me vullnet t& liré pa ndonjé detyrim ose kércénim apo ndonjé formeé
tietér qé ka & bgjé me autorizim dhe miratime, nése éshté e nevojshme, pér

nénshkrimin e késaj marréveshjeje.

6.2 Ligji né fuqgi dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve
6.2.1 Kjo marréveshje rregullohet nga Ligjet e Republikés sé& Kosovés. Cdo mosmarréveshje

ose ndryshim gé del nga kjo marréveshje zgjidhet nga Gjykata kompetente e
Republikés sé Kosovés.

6.2.2 Palét do té mundohen t& zgjidhin gdo mosmarréveshje migésisht me konsultime (&

6.2.3

ndérsjella;
Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve qé lind ose lidhet me kété marréveshje qé nuk

mund t& zgjidhet né ményré migésore mund té referohet nga secila palé né
giykim/arbitrazh né pérputhje me juridiksionin e Republikés sé Kosovés.

Nése njéra palé kundérshton ndonjé veprim ose mosveprim té palés tietér, ajo mund t&
paraqesé njé njoftim me shkrim t& mosmarréveshjes palés tjetér duke dhéné né detaje
bazén e mosmarréveshjes. Pala gé merr njoftimin € mosmarréveshjes do ta shqyrtojé
até dhe do té pérgjigiet me shkrim brenda katérmbédhjeté (14) ditéve pas matrjes se
njoftimit. Nése pala nuk arrin t& pérgjigjet brenda katérmbédhjeté (14) ditéve, ose
mosmarréveshja nuk mund t& zgjidhet migésisht brenda katérmbédhjeté (14) ditésh
pas pérgjigjes sé asaj pale, dispozitat e késaj ma rréveshje do té zbatohen.

13
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Mospérmbushje e delyrimeve kontrakiuale nuk do t& konsiderohel njé situaté ku paléve iu
pamundésohet pérmbushja e delyrimeve nga rrethana té shkakluara nga forca madhore. Né
kontekslin e k&saj Marréveshje, pérfundimi i financimil nga Qeveria e Kosovés ose donatorél

mund (& konsiderohel si njé ngjarje e forcés madhore.
Kjo marréveshje éshté nénshkruar né dy (2) kopje origjinale né shqip (dhe serbisht ku eshle

e aplikueshme), ku njé kopje do 1 jepel FKEE-s@, dhe njé kopje Komunés. KKjo marréveshje
mund 1& plotésohet dhe ndryshohel velém me marréveshje me shkrim ndérmjel paléve.

Pér FKEE!
™

‘ L
Drej enaxhues i FKIEE-sé

Pér Komunén:

Dalé: 30/1 2f2021’*.3 e

\\ _‘

L\

W

Y
x
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Shtojca 2. Projekti Komunal pér Eficiencén e Energjisé

Burimet kiyesore 1é energjisé pér ngrohjen e hapésirés dhe ujit né ndérlesat né Kosové jané
biomasa e paqéndrueshme (kryesishl dru zjarri) dhe energjia eleklrike (nga linjiti), kéto sé
bashku pérbéjné mbi 80 pérqind 1& konsumit 1& ngrohjes. Konsumi i larté i druve té zjanil té
pamenaxhuar dhe parregulluar mund 1& gojé né degradim té pyjeve, duke sjellé ndikime té
pafavorshme mjedisore, ekonomike dhe shéndelésore. Ngrohja me energji elekirike éshté
shumé joefikase dhe pérkeqéson ndérprerjel e furnizimit me energji ndérsa krijon nevojén pér
importe 1& energjisé eleklrike, veganérisht gjaté sezonit t& ngrohjes (dimrit).

Masal e efigiencés sé energjisé (EE) mund té ndihmojné né adresimin e géshljeve qé lidhen
me siguriné e energjisé (deficitet akluale dhe imporlet e reduktuara), ndérsa zvogélojné
shpenzimel publike pér energjiné dhe ndikimet mjedisore (& pérdorimit 18 energjisé, duke
pérfshiré cilésiné lokale té ajrit, ku ngrohja e hapésirés éshié kontribuesi kryesor.

Sektori i ndértesave komunale pérfagéson rreth 1.6 milion metra katroré (m?). Konsumi i
pérgjithshém vjetor i energjisé sé stokul t& ndértesés komunale éshté vlerésuar & jeté rreth
217,000 MWh, me njé konsum mesatar specifik & energjisé prej 134 kWh/m? (gjithsej 18,68
ktoe), me njé kosto totale t& konsumit & energjisé né rreth 16 milion€. Llojet kryesore &

ndértesave né komuna jané zyrat, shkollat dhe spitalet.

Duke pasur parasysh qé ndértesat e komunave kané konsum shumé (& larté té energjisé dhe
tejkalojné normat pé&r nivelet e brendshme té rehatisé, FKEE do té sigurojé mbéshtetje
financiare pé&r zbatimin e Masave té Efigiencés sé Energjisé, té cilat do (& rezultojné né
kursime t& konsiderueshme té energjisé dhe kostos, si dhe pér t& pérmirésuar nivelet e

komoditetit dhe standardet e punés.

T& gjitha projektet e propozuara nga komunat do t& aprovohen dhe financohen nga FKEE
duke ndjekur kriteret e pranueshmérisé si mé poshté: Ndértesal duhet t& jené né pronési té
Komunés (duke pérjashtuar ndérmarrjet né pronési publike ose komunale, ndértesat private
me qiramarrés té agjencive publike); Ndértesat duhet té jené té shéndosha nga ana
strukturore, t& mos kené njé rinovim té ploté & efigencés sé energjisé né dhjeté (10) vitet e
fundit dhe té jené té vjetra t& paktén pesé (5) vjet; Ndértesat nuk duhet té kené ndonjé plan
pér lévizje zyresh, mbyllje ose privatizim; Pérfituesit duhet té jené né gjendje t& miré financiare
dhe t& demonstrojné disipling pagese; Ndrigimi i rrugés duhet té jeté njé sistem ekzistues gé
éshté né& pronési, operohet dhe mirémbahet nga geveria komunale, dhe faturat e energjisé
paguhen nga komuna; dhe pasi aplikimi t& kontrollohet dhe konfirmohet pér té pérmbushur
kriteret e pranueshmérisé, komuna do té ftohet t& nénshkruajé njé Marréveshje [nicimi té

Projektit me FKEE.

Si bazé pér secilin projekt t& propozuar do t& kryhet njé auditim i detajuar i energjisé pér té
identifikuar masal e justifikuara elonomikisht (dmth Periudha e thjeshlé e shpagimit me
rregullimin e nivelit t& konforit) me fokusin e mbéshtjellésit termik té ndértesés (dritare, dyer,
izolim muri cati), sisteme ngrohje (kaldaja, tubacione dhe izolim, radiatoré, valvola/kontrolle,
njehsoré), kalimi i karburantit (linjit/vaj né biomasé ose ngrohje géndrore kur éshté i viefshém),
ftohje dhe ventilim, ndrigim dhe praktika t& pérmirésuara té funksionimit dhe mirémbajtjes.

17
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Par mé lepér, objektivat e projektit teknik dhe progresi i béré né kuadér t& projekiil t&
propozuar do 1& monitorohet sipas kélyre treguesve {é rezuliateve:

« Kursimel e parashikuara (& energjisé gjalé gjithé jetés nga investimet e EE né ndérlesa

publike (GWh),

« Pérdorimi i reduktuar i
« Fmelimel GHG,

{ IKthimi i investimit nga kursimet e projektil [& koslos
56 energjisé

léndéve djegése fosile pér ngrohje né ndértesal publike (toe), dhe

]

ICthimi i investimit

Rrjedha e
parase

Koha

—~

M Kthimi i investimit pér objektet té cilat operojné me temperature té
brendshme nén standard

. Kthimii
Rrjedha e investin

parase

Koha

\
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Shtojca 4. Kontratat midis FKEE dhe Operatoréve Ekonomilk dhe plani dinamik i

punimeve

Kjo marréveshje nénshkruhel bazuar né konlralén e nénshkruar pér shérbimel e pérfunduara
té Auditimil Delal t& Energjisé dhe Projektimit detal, kurse pér mbikqyije leknike dhe zbatim
1é punéve bazuar né njoftimin e shpallies s¢ OE & suksesshém dhe paramasés dhe
parallogarisé t& OL-sé filuese. Pas nénshlaimit 1& késaj marréveshje, brenda njézel (20)
ditésh do dérgohen kontratal pér pikén 2 dhe 3 sipas labelés s& mé poshtme si dhe plani

dinamilc i aprovuar.

Punét pér zbatimin e MEE

Solution SH.P.K

F_Nr_ Kontrata/Fushéveprimi | Operatori Ekonomik Shuma Nr i kontratés
1] Auditimi i Energjisé dhe | ALB Architect SH.P.K 591583 €
Projektimi  Teknik  pér
zbatimin e MEE
2| Mbikéqyrja  teknike e | N.N.SH Vizion Project 4,130.00 €
zbatimit, komisionimi dhe
monitorimin e fazés se
defekteve t& MEE
Euro Besi SH.P.K & Compact | 343,746.92 €

Totali pér objektin

353,792.75 €

21
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Shtojca 6. Testi i performancés

FKEE mund do 1& aranzhojé njé test t& performancés né komisionimin e punéve, aly ku e
sheh te nevojshme, pér 1& verifikuar punél e kryera dhe kursimeve per raportime dhe analiza.

Pér pranimin e punimeve, shié e nevojshme 1& verifikohet qé Projekli i efigiencés sé energjisé
ashlé pérfunduar, pérmes lestimit, komisionimit dhe leslit & performancés né ményré qé lé
konfirmohen kursimet e energjisé pér pérfitluesin. Pérfituesi do 1& informohel pér t& gjitha
procedural e komisionimil dhe duhet (& jeté | pranishém né vend gjalé kélyre procedurave.
FKEE do té organizojé njé test & performancés pér secilén maseé (& eficiencés sé energjisé
(MEE). FKEE informon pérfituesin me njé njoftim me shkrim 1& pakién dhjeté (1 0) dité para
lesteve 18 planifikuara. Pérfituesi mund & caklojé njé pérfaqésues pér (& marré pjesé né
ndonjé ose né té gjitha kéto tesle té kryera.

Masat e mbéshtjellsit termik t& ndértesés: Llogaritiet e transmetueshmérisé termike (viera U)
b&hen pér té gjithé artikujt né mbéshtjellsin e ndértesés, pér Kulmin, Fasadén, Drilaret dhe
dyshemeng, pér té pércaktuar kursimel e ngrohjes dhe krahasuar me specifikimet teknike

dhe dizajnin e detajeve.

1zolimi i kulmit - Pércaktimi i trashésisé dhe té dhénave teknike (& materialit té
izolimit termik t& instaluar sipas specifikimit teknik, kontrollimi i rijedhjeve té ujit,
hidroizolimi nése éshté instaluar dhe kontrollimi i urave termike me Kamera

Termike.
Fasada e Ndértesés - Pércaktimi i trashésisé dhe té dhénave teknike t& materialit

t& izolimit termik 1& instaluar dhe zbatimi sipas ETICS (ETAG 004). Kontrollimi i
urave termike me kamera termike.

Dritaret dhe dyert - Kontrolli i t& dhénave (& performancés termike per Kornizén
dhe xhamézimin sipas té& dhénave teknike t& miratuara né specifikimet teknike
pér materialin pérkatés.

Njé pjesé e kornizés sé dritares duhet & kontrollohet pér numrin e frenave termik
né pérputhje me specifikimet teknike dhe t& dhénat teknike materiale dhe vlerén
e tij U.

Lustrimi duhet t& kontrollohet pér veshjen e tij me pajisje pér testimin e gelqit,
numrin e shiresave té gelgit sipas dritares ose derés dhe trashésing e tij dhe né
pércaktimin e dyshemesé sé materialeve (€ instaluara si¢ propozohet né
Specifikimet Teknike dhe sipas té dhénave teknike t& materialeve té miratuara.
Llogaritja e vlerés U té materialeve t& zbatuara duke kontrolluar urat termike me

Kamera termike.
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Pér PV diellore né cati, njé test i performancés sé sistemit PV do & kryhet ne fazén e

lcomisionimil si mé poshié:
Vargjet PV anésore DC:

« Voc - Tensioni i qarkut t& hapur

+ Isc - Rryma e qarkut té shkuriér

- Rezistenca izoluese

« Kontrolli i polaritetit, Irradiance, Tpv, Tamb.

Matjet e kalimit t& pércjellésit mbrojlés/ Lidhja e barazimil potencial (Rezistencé e ulét Ohm)
né:

« Trafo

» Ndérprerés MV

*» Mburoja kabllo MV

+ Dyer
Malja e Rezistencés sé& Tokézimil (elektroda e tokézimit).
Njé raporl i teslit t& performancés qé mbulon matjel dhe llogaritjet e kryera gjaté fazés sé

pranimit do t'i paragitet administratés brenda katérmbédhjeté (14) ditéve té punés,

FKEE zhvillon njé plan t& komisionimit dhe pércakton procedurat e kérkuara pér zbatimin e tij.
Pér funksionimin e pajisjeve té instaluara, pércaktohen cilésimet e temperaturés/lagéshtisé/
shkélgimit, koha e funksionimit t& pajisjes, udhézimet e kantrollit t& ngarkesés dhe parametrat
e tjeré té funksionimit gé lidhen me funksionimin e pajisjeve. Kéta parametra pérgatiten né njé
gjuhé t& kuptuar nga Administratori dhe paracjiten né njé raport né shlojcén e propozimit.
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Objekti

bodrumit

Shtresa izoluese pér (u mbajtur né

kushle té thata

Kontrakiori

Kontraltori

Mirémbaijtja e
bocrumil

Sistemi i ngrohjes

Né rast té démtimit té shiresés Kontraktori

izoluese {é rregullohel me kohé,

Largoni problemet qé shkaklojné “Objekii

lagéshti

Objekli

| F&M i kazanil

Ndérlesa, oxhaku, infrastrukiura, Kontraktori

tanket, etj sig pérshkruhel mé sipér

Objekli

Konlraktori

Pajisjet kryesore _

Funksionimi dhe ndalimi i kaldajave, | Kontraklori
funksionimi i besueshém i kaldajave
dhe pompave gjaté sezonit (&
ngrohjes dhe mirémbaijtjes, ruajtja
gjaté periudhés sé mos ngrohjes

Kontraktori

Pajisje ndihmése

Funksionimi i besueshé&m i Kontraktori

valvulave, rezervuaréve té zgjerimit,
tubave té gazit, GRB (kutia e
rregullimit t& gazit), energjisé
elektrike, rrjetit té furnizimit me ujé,
pompave té garkullimit.

Zbatimi i masave parandaluese.

Objeldi

Rregullimi cil&sor i
furnizimit me
ngrohje

Funksionim i sigurt dhe i besueshém | Kontraktori
i sistemit automatik té& kontrollit dhe
menaxhimit teknologjik. Pérgatitja e
diagramit t& temperaturés,

2.2

Tubacioni i jashtém

Rregullimi i regjimeve hidraulike t& Kontraktori

sistemeve me skemé té varur té
mbyllur. Kontroll i rregullt i izolimit té
tubave. Rregulloni problemet nése

ka.
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T |pastrimi i pérgjithshém i sipérfageve pas demolimit dhe hegja e
materialeve 18 demoluara duhel 1€ béhet duke fshirg, laré nén

02_SHFMU Shtjefen Gjeqovi_fanjevé

presion dhe tharje me kampresé. W@ kalkulim te perfshibet
1.2.8 edhe pastrimi gjieneral i bodrumit. Is £ 450,00| € 450.00
Pas demolimit, zonat ku &shié biré demolimi jang pastruar
Total 1.2 € 6,712.80

Alb - Architect




| Cmiminési . Shuma

BiLiGi | e e i PUREER ROt T T SNy |

Furnizimi me & gjithé materialin e nevojshém dhe instalimi i

leshil te gurit mineral né pllaken e kulmit me trashesi 1=16 cm

161 2 500,00 3 5. 3
tlhe peshe 35-40 kg/m?, A - 0.038 W/mK , sipas Specilikimit m Lo s 50017

| |teknik dhe Projektil Kryesor
Furnizimi me te gjithe materialin e nevojshem dhe vendosja e

barrieres kunder avullit me trashesi (=038 mim dhe peshe
120gr/m?, e vendaosur mbi pllaken e kulmitdhe te mbuleses ne m? 1,700.00 £ 1.20| € 2,040.00
hyrje, nen shiresen izoluese, sipas specifikimit teknik dhe

projeklit kryesore, -
Furnizimi me material dhe perforcimi i konstruksionit te kulmit

ekzistues,nderrimin e elementeve te kalbura , sipas specifikimit

Lteknik dhe dizajnit detal.

Furnizimi me té gjithé materialin e nevojshém dhe vendosja e

foljes difuzive, me trashesi i=0.38mm dhe peshe 100g/m?2, o

1.6.4 / ; , peshe 100g) m? 150000 | ¢ 170] €
vendosur mbi leshin e gurit mbi pllake te kulmit e pjerret,

sipas specifikimit teknik dhe projektit kiyesore,

22,500.00

1.6.2

m? 10.00 € 320.00] € 3,200.00

1.6.3

2,550,00

Furnizimi me te gjiithe malerialin e nevojshem per mhulimin e

1.65 kulmit te pjerret me derrasa t=18 mm, perfshire listellat - 1,500,00
30/50 ( ¢do 35cm) dhe kontralistellave 30/50 (¢do GOcm) sipas

Specifikimeve Teknike dhe Projektit Kryesore,

Furnizimi me L& gjithé materialin e nevojshém dhe vendosja e !

membranes se pershkueshme nga avulli dhe rezistente ndaj

uji, me trashesi t=0.38mm dhe peshe 100g/m? e vendasur mbi m? 1,700.00 € 1750 € 2,975.00 [

derrasim te kulmil te pjerret, sipas specifikimit teknik dhe |

projektit kryesore.
Furnizimi me té gjithé materialin e nevojshém dhe Mbulesa e

Kulmit te Pjerret nga Tjepullat e argjilés. Tjegullal vendosen ne
167 tere kulmin dhe ne hyrje. Né llogaritje L& pérfshihen kulmaret, i

lugjet dhe Lé gjithé akcesorel dhe elementét mbéshtetés per
kompletimin e mbuleses sipas Specifikimit Teknik dhe Projekti

€ 11.00) € 16,500.00

1.6.6

1,700.00 € 9.00] € 15,300.00

Kryesor,
Furniziml me te gjithe materialin e nevojshem dhe instalimin e

1.6.8 mbulesés s€ kulmit nga Llamarina e galvanlzuar t20.50mm n 25.00
o sipas Manualit L& Prodhuesit, Specifikimit Teknike dhe Projektit '

€ 15.00| € 375.00 |

Kryesoré.
Té bBhet furnizimi me té gjithé materialin e nevojshém dhe
|

instalimi i Ullugeve Horizontale DN 125 mm nga llamarina e
169 gﬁl'.ramzual f n!;lw.'.nsur th = 0.60 rnn.l. Né Illogarilje te m' 160.00 ¢ 11.00] € 1,760.00 |
pérfshihen té gjithé elementet e lidhjes, nyjet, mbajtéset,

aritrau, vida etj, sipas Manualit L& Prodhuesit, Specifikimit

Tg.lk]mﬁ.dbf:ﬂp.llnklur_m o=
Té béhet furnizimi me té gjithé materialin e nevojshém dhe

instalimi | Ullugeve Vertikale DN 125 mm nga llamarina e
hanizu th = 0.60 mm. Né llogaritje té
A AL N S m' 20600 € 1.00] € 2,266.00

1.6.10
pérfshihen té gjithé elementet e lidhjes, nyjet, mbajtéset,
aritrau, vida etj, sipas Manualit L& Prodhuesit, Specifikimit

Teknik dhe Proieklil Krvesor.
|

Furnizimi me 1€ gjithé materialin e nevojshém dhe Veshja /

Kornizimi né Perimetrin e catls€, pjesét e luxheve, pjesét |

16.41 fundore té atlltés, oxhakut dhe shmangieve té tjera, Lidhjet m 300.00 € }
me fasadén e murit, pilcoret e ballkoneve etj, me llamarina e

galvanlzuar e ngjyrosur me max. gjeréis| b = 80cm , sipas

2200( € 6,600.00 |

G

Furnizimi me te gjithe materialin e nevojshem dhe vendosja e

16,13 derrasave th=20 mum mbi izolimin termik ne pllaken e kulmit, “:
S . r

perfshire listellat trajet e drurit 8/16 ¢do 1m, sipas

Specifikimeve Teknike dhe Projektit Kryesore.

Furnizimi me té gjithé materialin e nevojshém dhe

16.13 \res-hj’esﬂ(umixl@t te oxhageve me llan:nar!ne t-0.6mm, me copt 1.00 € 55,00/ € 55,00
ngritjen e llamarines ne oxhak ne lartesi min. 50cm mbi nivelin

e mbuleses sipas Specifikimit Teknike dhe Prajektit Kryesor. |

1,500.00 € 12.00{ € 18,000.00

Total 1.7 | € 94,121.00 |]3

Alb - Architect
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1.10.1

Furnizmi me te gjithe materialin e nevojshem dhe vendosja e
shireses rrafshuese glet gips =3 mm ne Pllafone. NE gmim L&
pérfshihet edhe mbushja e vriimave dhe démtimeve eventuale

gjat demolimil te ndricimit ekzistues ne Pllalone

m?

asia | Goiiminjési = Shuma

55.00

5.00€

€

275.00

1.10.2

Furnizmi me te gjithe materialin e nevojshem dhe vendosja ¢
shireses rrafshuese glet gips t=3-10 mm ne shpaleta te
brendshme Le dritareve dhe ne demtime eventuale te murit
gjat demolimit ose vendosejes se radiatoreve,

300.00

500€

€

1,500.00

1.10.3

Furnizimi me té glithé materialin e nevojshém dhe ngjyrosja e
mureve & brepdshme (PERIMETRIKE) dhe Pllafoneve, me
nejyré mal me veli lshehese. Ngjyré me cllési 1é lartg,
rezistente ndaj larjes dhe lehté e pastrueshme, Llofi | ngjyrés
pércaktohet nga Inxhnieri Mbigkyrés, sipas Manualeve t&
prodhuesit, Specilikimit Teknik dhe Projektit Kryesor, Né llogari
duhet té pérfshihet pérgatitja e sipéirfages me bazé emulsioni,
pér 1é arrllur sipérfage & pérshlalshme pér ngjyrosje.
Llogaritja duhel 1& béhet pér m?, paillogaritur hapjel.

m?

3655.00

1LEDE

Total 1.10

€

€

6,579.00

§,354.00

o 0 piinsttera :
Pas izolimit te coklles, trotuari ne perimeter te objeklit te
kthehel ne gjendjen e meparshme. Ne cmim te perfshihen te
giitha punimet germimit, mbushjes se dheul,ngjeshjes,

_NJESla

m?

~Cmiminjésic |

250

10,00 €

€

Shimas

2,500,00

192

zhavorit dhe betonil/kubezave,
Mbushja me zhavor te lumit fraksion 30-50mm per drenazhim,

si dhe ngjeshja perreth mureve te themeleve. Llogaritja ne m3
Le zhavorit te vendosur Sasia eshie e perafert,duhet te

kontrollohet ne vend punishte.

m?

200

22,00 €

4,400.00

1.9.3

Germim | dheut te kategorise I11-IV sipas standardit 1SO 14689-
1, pér vendosjen e hidroizolimit dhe termoizolimit pérreth
mureve perimetrike te cokulles se nderteses derl te themeli,
sipas Specifikimit Teknik dhe Projektit Kryesor. Né kalkulim
pérfshihet gérmimi i kombinuar {me doré dhe makineri), pér té
parandaluar démtimet e mundshme dhe transportimi 1 dheut
té tepért né deponiné e autorizuar.Sasia eshte e peraferl,duhet

te kontrollohet ne vend punishte,

200

6.00 €

1,200.00

Furnizimi dhe montimii gypil drenazhues D-160mm, perreth
mureve te themeleve deri ne puseten shkarkuese, Ne gmim te
perfshihet edhe mbeshtjellja me gjeotekstil e zones
drenazhuese ne menyre ge te mos lejoje depertimin e dheut
perreth gypit drenazhues. Gjeotekstil 250gr/m2 ( 2m2

200

550€

1,100.00

Fm:ﬁﬂmg.smm
Pastrimi dhe ngjyrosja e gardhit te shkalleve si dhe riparimi i

pleseve te demtuara. Ne llogari te perfshihet pastrimi |
siperfaqes, aplikimi | shtreses baze dhe nglyrosja finale.

m

46

500€

230.00

1.9.6

Furnizimi me té gjithé materialin e nevojshém e shtreses se
suvatimi me kulir, sipas Specifikimit Teknik dhe Projektit

nm

190 € 8.00

€

€

1,520.00

10,950,00

Kryesor.

Total 1.12

02_SHFMU Shtjefen Gieqovi_lanjeve
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; Furnizimi dhe instalind i mbledhisit & papastertive me Tlanxh@ dhe
2.1.12 i % -
kundir Hanxhi, bulona dhe hermelizues, -
21121 |onso B copé 1 145.00€ € 145.00
21.12.2 DN 65 copé 2 133.00€ £ 266.00
Furnizimi dhe Instalimi i Valvolave jokthyese me (langhi dhe kundér
2.1.13 flanxhé, bulona dhe hermetizues rape 2 165.00€ € 330.00
= DN 65 p—
Furnizimi dhe instalimi i valvolave balancuese me fanxhe dhe kundér
2.1.14 Mlanxhi, bulona dhe hermetizues copi 2 135.00€ £ 270.00
DN 65
Furnizimi dhe instalimi | valvolave motorike trekahore me motor me
: i@ dhe me & ti brendshim dhe (& jashten dhe 1@ gypi
2115 duLuruﬂIHI»:Pl he mPsenznru.tlc brends Ii‘_r!’l dhe !_:. jashtem dhe L& pypii B 9 230,006 ¢ 440,00
te dergimit komplet, te gerlilikuara me CE, me dimension
DN RS
2.1.16 Furnizimi die instalini me lermomanometér 0-120 oC, 0-10 bar copi 8 35.00¢ € 280,00
2117 Furnizimi dhe instalimi i valvolave pisr dbrazje — mbushjo 3/4” cop@é 2 25.00€ € 50.00
Furnizimi dhe Instalinmi i valvolave pér ajrim komplet me enén e punuar
2.1. : ; ; 2 25.00€ .
1.13 nga gypi i gelikut 21 me valvolgn pér zbrazje dhe gypin vertikal 3/, L 140 & 256,00
2 fi sh mi 1l s I
2.1.19 lzoliml | gypave té celikut lesh mineral dhe me lamaring 1 aluminit ma 16 G OGE € 216.00
0.55 mm
2.1.20 Furnizimi dhe instalimi i valvolave automatike pér cajrosje 3/41". copé 2 45.00€ € 90.00
2.1.21 Furnizimi dhe instalimi | aparatit kundér zjarrit 59 copi 1 35.00€ 3 35.00
2.1.22 Mbushja me glukol e sistemil te ngrohjes litra 1100 1.60€ € 1,760.00
e s * il e
2.1.723 Printimi dhe plastifikimi i skemés teknologiike dhe vendosja e saj né Kl " 25.00€ € 25.00
kaldatare.
| imi i stafit pir pérdor 3
2.1.24 Testimi i sisn?mlt té nfroh]es sidhe trajnimi i stafit pitr pérdorimin e iRl 1 250.00€ € 250,00
pajisjeve Le sistemit Lé ngrohjes
Total 2,1 € 11,929.20
SHUna

[hstalimete brendsnmen

sanimi | kygjeve te rretit te radiatoréve ekzistues ne gyp te dibrgimit

komplet

| [Emiminjest |

02_SHFMU Shtjefen Gjeqovi_lanjevé

dhe te kthimit dhe kygjet e reja le radiatoréve sipas projektit kiyesor
Furnizimi dhe instalimi | Gypave té celikut sipas standardit DIN 2448 . :
222 DN 15 (7 21,3 x 2,65 mim) m 120 6.00€ € 720.00
223 Matariali pircjells si gaz saldimi, bérryla elektroda etj, merret 30% nga % 03 220.00€ ¢ 216.00
rijeti | gypave te gelikut
Furnizimii dhe instalimi me radiator panel se bashku me mbajtése, dhe
224 elemente pércjellése pir kygle ne rrjetin ekzistues, me kéto
2.24.1 22-600/1200 copié 2 115.00€ € 230.00
2.2.4.2 22-600/1400 copé 2 135.00€ € 270.00
2243 22-600/1600 copi 1 145.00€ € 145.00
295 Furnizimi dhe instalimi | valvolave dinamike s& bashku me kokén coph B 45006 € 3,510.00
termostatike
" Furnizimi dhe montiml me valvolat e thjeshta pér radialor né dalje It -
10,1 X
A5 15 Pradhim nga prodhuesit e Bashk@sisé Evroplangé coph Ly o ¢ EAN
pastrimi dhe ngjyrosja e radiatoreve ekzistues me ngjyre te bardhe X
3 B .
oy rezistente ndaj temperaturave te larta derine 200 C. e ¢ 15008 € 1,095.00
Pastrimi dhe ngjyrosja e gypave ekzistues te gellkut me ngjyre te 2
s bardhe rezistente ndaj temperaturave Le larta derine 200C, L it el & Yo%
2.2.9 Depértimi i gypave ne mure dhe sanimi i dep&rtimit té gypave komplet e ) 150.00€ € 150.00
Furnizimi dhe instalimi me valvulé automatike pir ¢"ajrosje 3/4" né i
€ |
Lz10 pikat mB (& farta te sistemit té ngrohjes. o € i € A0
Total 2,2 € 7,836.00
Alb - Architect




Furnizimi dhe montimi | LED panel(START Waterproof STim}
394 (1488x70x69)mm, 28W,136Im/W 1000K, IPG5, IKOB, 3800Im, n 00 € G000
- montim i jashtem, i pershlatshem per hapsira si dhoma Saps 4 3 L
teknike, dhoma te makinerise etj. )
Furnizimi dhe montimi i LED panel{START Surface) rrethore R
2.5 | 5. 150.00

a3 24W me PIR sensor, 4000K, 18001m, 1K03, P54, >100Im/w i 0 e o
Furnizimi tlhe montimi i LED panel[START Surface) rrethore

32 i | 9,

26 l3w me PIR sensor, 000K, 1800Im,1K03, P54, >100lm/W cope 8 s i
Furnizimi dhe montimii reflekloril LED per ndricim te hyrjeve,

3.2.7 63W, 111hm/W, 7000lm, 4000K, IPG5, IKOZ, me sensor te copé 1 18.00 € 18.00
pl’eZEI‘ICE& =
Furnizimi dhe montimi i reflektorit LED (Raiden) 67W, ;

F& f J .00
i 130lm/W, 87001m, IKOS. i 4 A =
3.2.13 Furnizimi dhe montimi i Nderpreres i thieshle copé 95 5.00 € 475.00

Total 3.2 9,828.00

3.3.1 Testimi i sistemil L€ LokEzimit dhe raportimi i testimeve komplet 1 150.00 € 150.00

Nése vierat e rezistences se tokezimit nuk T plotesejne kushtet

per tokézim L& objekteve té banimit atéheré behel permirsimi

sistemil te tokezimit te objektit dhe zhatohet ky pozicion |

paramases, N& kété pozicion jané té parapara(Sonda .

3.3.2 omplel 650.00 € 650.00
tokizuese, Shiril Fe/Zn 25x4, lidhse kryqzore per shiritin ¢ Hampr ! B
rrufepritesit, perques CU 1x10mm nga kutia e tokézimit deri le
KKSH che te gjitha materialet percjellse deri ne
funksionalizimin e ketii nozicioni
Realizimi | bazes se rrufepritesit, zgjatja e vertikaleve te .

3.3.3 * komplet 1 120.00 € 120000

3 rrufepritesit deri ne kulm, me pas realizimi | poz.3.3.4 i
Furnizimi, montimi{fiksimi) né kulm i shiritit t& rrufeprilesit
Fe/Zn 20x3mm me Le gjitha materialet percjellse (pllaka §

3.3.4 e, ! 5 one ,500.00
kryqzore, pllaka pér fiksim né kulm, lidhse adekuate etj) deri ne M i 30 ol
funksionalizimin e rrufepritesit

3.3.5 Furnizimi, montimi | pranuesve Le riufesd copé 8 20.00 € 160.00

336 Furnizimi, montimi | kutive matese (Pikave Malese) te - 14 S0 350.00
rrufepritesit

e Matja e rezistences se rrufepritesit dhe raportimi i testimeve komplet 1 350.00 € 350.00

Total 3.3 3,280.00
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/

Nr Pirshlaimi - Shuma
1 01_SHFMU "Shijefen Gjegovi” - Lipjan 343,746.92
2 02_SHFMU "Hasan Prishiina" - Shtime 296,469.75
3 03_SHFMU "Emin Duraku" - Shtime 291,559.00
q 04a_SHMP "Na_lm Frasheri" - Shtime 244,287.50
TOTAL 1,176,063.17
1P Maim Frasheri_Shtime Alb - Architect




CONTRACT
is Tanuary 03, 2024, by and behween:

») is enteréd into th
{ business at Luan

THIS CONTRACT (“Confract
© Kosovo Bnprgy Efficiency Fund (KEEFR), (“ie C

J—Iu_mdinaj, Ex Ijubljana Bauil Building, 7th floor 10
ALB-Arehitect SHPK, with Unigué Idenfification Number
pringipal office Jeated Str. Tsa Kastiatt No.9, 10000 Pyistina, Kosovo (6

1. iium’?) haying its piincipal place 6

000, Pristina, Kos6vo, and .

IL. (UIN) 811284421, and having its
ihe Consultant™):

WHEREAS, fhe Client tvishes to haye the Congultarit perforin flic séivices heiénafier referied fo,

aid
WIEREAS, thie Consultant is willing fo perforn these services,
TIRS heteby dgice as Tollows: _ “
rform the seryices specified in Annex A,
d Scope of Seryioes,” which is made an
vices®),

|

NOW THEREFORE THE PAR
@ The Uonsultant shall pe

1, Services
«Terms .of Reference an

integral part of this Contract (“tie Ser

(i)  The Consiiltarit shall pravidé the pevsonticl listed i Annei B,
«Consultant’s Personnel,” 1o perfoiin the Servioes.

| submit to the Client the repor

ds specified in Anmnex €,

(iif) The Congultant shal s in'the form
aid within 'the tihe perio “(lonsultant’s
Reporfing Obligations”

2. Term srvices dinving the ariod commencin
i ovil 03 2024, oi" Any ofhel’

Tor Sepvices rendered pursyant to Annex A;the Client shall pay the Consultant
90.00 £ H nine handied

an amount not'to exceed 70,9 Steyeitty 1Honsan
nhively arid Uo/100." Egro). This amount is excluded from VAT based on i
g

i

Kosovo Taw for VAT No. 0571,-037, since thié project is a grant fiém BU -
Grant No. TEQB1487. The schedule pfppyme_ntgis specified below:

o 20% of tlie lump sufit amount shall be paid afler Completion
of detailed cneigy audit report and presentation to the
munfiipality. Language doliverable; Bnglish aud Albanian:

st shall be paid after yegeiving of |
i

20% of the [ump suym amoy
Seismic assessment report. Language deliverable: English

and Albanign.
o 95% of the lump sum amount shall be: paid. after receiving
Prepare the raquired supplemental drawings of audited
facilities. delivérdble: English atid Albzatian
25% of the lurhp sum anouit shiall be paid aftér recejving of
prepare detailed technical specifications ~ and basic
ble: English and Albanian.

3, Pa.ymeil't

2

renovation designs. delivera
10% of the lump sum amount shall be paid afler receiving :

2 ; . ;
M

i




7. Confidentiality

9. Ownership of
tatexial

9, Consultant Not
fo he Tngaged
in Cerfam
Agtivities

10, InguiAnce
11, Assignmelf

12, Law Governing
Confractand
Language

13, Dispute
Regohition

14, Texmination

)

Baulc’s sarictions procedures.
1l not, during the ferm of this Confract and. within
pitation, disolose Any proprietary ot c‘ol';ﬁdnfltigll
the Seiviogs, this Coniract or the Client's business
ha prior written consent of the Client.

The Consultanis slia
two yems after its ex
information relating fo
or operations without {

orfs of othél matetial; graphie, softwate or otherwise;
prepared by the Consultant for the Client Ander the Confract shall helong
fo and remain the property of the Client. The Consultant may yélgin 4
copy*of suoh docyments-and softwate.
The Corisultant agrees that, duiiiig the téum of this Gantract dnd after ifs
lermination, the Consultants and any enfity affi liated with the: Constiltant,
shall be disqualified from providing goods, yorks or seivices (ofhel thar
consulting gervices that would not give rise to a conflict of interest)
resulting from. ot closely related to the Corisulting Sevvices for the
p1',aparatfon or !mp],emeutaﬂqn of the Project

will be responsible for taking ouf any 4

Any studies rep

ppropriate

The Cousultant

insurande goverage.
ot or-sub-gontractany pottion

The Consultant shall not assign this Contra
of it without the Clients prior written consent.

‘Thi Contiact shall be governed by the laws of Republic
the langnage of the Contract shall be in English language.

of IKosova, and

Any: flispuite, corntroveisy of clain ariging out of o relating to this

Coitrast ot the byeach; termination-or invalidity thercof; shall be seftled

by arbifration in accotidance with the T CITRAL Arbitration Rules as at

piiesent in force.

The Client may terminate this Contract with at least ten (1_0)_ working,

tlgiis prior iitten notice to the Congiiltant afler the eccu_raﬁﬁce‘ of any of

the events specified in paiagraphs (a) through (d) of this Clause:

(a) Tfthe Consultant does not.remedy a failure
the Corifract. within sever

obligations under
being fotified, or within dny: further petiad as't
stibsequently appro ved in writing;

in the performance ofits
(7) working days after
he CGljedif may have

(b) Ifthe Consultant becoiifes insolvent bit bankaupt;
(o) TIfthe Consultant, in the judgment of the Cliedt or the Bank, has
engaged in corrupt, frandulent; collusive, coercive, of obstuctive

in the pl'(;vailihg Banl’s sanctions procedures)

actices (s defined 1
in competing for ot: in performing the Coniract,

e diseretion and for any reason whatsoever,

AD
i

@d If the Client, in ils sol

4




procetds of the Lpdn ¥
collusive, COEICIV
process or tho imp
the Borgower having
satisfctory fo the
including by failin
knew of the practices;
(d) will sanction a i

prevailing B auk’s sauclions proc
firm or an inel

deglaring such
stated period of time: |
and (i) to be anomina
provider of i otherwis
fihanced coifact.”

o
5 KOS0y
Sk osatns pec

il B
Wil i

Vi . X

e et oD
i““‘“““ ai._é)((‘_a
i

¢, or ob
lementafion of 1
talcen timely an
Banle to address su
g {0 inform the Bank inatl

m oran in

ere engaged in
strictive pract
16 copfrack |
o appropriate action

oh practioes wWhen they ocour,

dividval-at any
edures, includ
igible,, eiﬂier:indﬂﬁnﬁnlv o fora
witded 4 Baok: inijiced

nultant, suppli
fir being'ma_t

(i) fo be &
ted_sub-.po
¢ oligililé

cortpl, fraudulent,
ices during the selection

in qubstion, without

jinely manner ihey

time, in accordance with
ing by ptibliely

icgd contiach
o1, OF SELVice
ded a Banle

FOR THE CONSULTANT




Annex. A
' Terms of Reference (TOR)

Ref. no: KEEF/1C5.1 /C0/2023 101 :
Consulting Cotnpariy for peyelopment of detalled energy audit reports, petalled Designs, Technical
specification

d 6ther developrient, partners, and
Fund. (KEEF) has been

gal entity, to serve as the
rward. The KEEF is now
sefved by

ltal to revolve:

I Introdugtion

© ps agreed with the gbuernme'nt, Fyropean Commission (EC)-an

as stated in the riew Energy Efficiency Law, the Kosovo Eneigy Ffficiency

estahlished asan independent, autonamous and shistaindble fion-rofit e

primary financier for municipal EE huilding renovations in lasovo going fo
finance EE projects not

developing its marketing strategy anil investment plan to
icipal sector. The KEEF would allow Its cap

copmercial hanks, $

over Hme, and thus seel(to hecame @ sustainable financing and implerhén_faticin agency.
with the successul lmplérné'ntatiun.of the Kosovo Energy Efficiency and Renewahle Energy project
(KEEREP), government, FC, and ‘World Bank funds have been used to capitalize KEEF, wihich i
seeldng to expand the projectscope on @ more sustainable basis. KEEF is planiiing to invest in-and
implement more than 100 municipal _projec_l‘s over thig Next 1-2 yeals to friclease energy efficiency
ih buildings and street lighting and, more importantly, create a permanent inst_itutiqnaI"sltructure
and financing rfiachanism that can cohtihue to renovate public buildings and public lighting, and

eventually expand to other marlets.

Undersuh.—mmpanenf ib of the Projec
tomponent, including the devélgpnient 0
commissiohiﬁgfpassﬁ&rts. It wiould also Inc
disposal of any hazardous materials from the renova
and p_ost—renovatimn building occupant satisfaction SUrveys.
accordance with the {ivorld Bank's procurerment Regulatiens for |
issued. fin July 2016, and révised in N gvemper 2017, ang August 201

b

worles, hon-consulting and corisulting services.

tarting with the mun

tancies to support the irivestment
struction superw]slbh,:and project
{5 needed for adequate
r actual disposal and pre-
A consultant will he selected I
PF Bofrowers' (the Regulatio ns),
¥ for the supply of goods,

¥

t would includé consul
fdetailed designs, con
Jugle technical assessmen
tions as well asthel

il Scope of Services

The angultant will be required to develop @ detailed-energy audit reporl, detailed désigh,
Technical specification, ROQ anid all othef necessary docaments needed for the {levelopment of
tenderin‘g,proceduresand implementatian of respective projects.

The humiber of buildings for Lot 1 are 12, divided per muriicipallty as follows: Istog —1 building,
Lipjan—1 building, Pngiujeve —4 building, Suhareke—3 lj.uildirigs; Shtifne —3 huiildings.

. Keytasksare pxpected to include:

detailed energy audit report

Tasl 1t Completion of
Detailed energy aqudit reportsfor hiildings




ic safety codes ancl other relevant codes and

{erification of the building with the acting seism

1erable places inside the bui
assessmen

ding, and Identification of

i of the existing huilding In

ts of the building: The iype of structural
hé lptation and section of the

s of the slab) and the presence

standards.

Identification of vulner
sdismic deficieficies bf the
order fo isolate and identify th

slab (solid slah or hollow body,
bearing axes of the slab (location of bears an
of the structure columns; The presence of

of flat beams:-in the slab; The location and section

earthquale bracing slaments (reinforeed con érete walls, CMU reinfo roed cores or others).
preparation of sefsmic vuln erability assessment including conclusion @ nel recomiendations.
provide recommendations on low-costand effective, retrofitting if de{emed apiplicable.

2h) Prapare any réquired su_pplé_lﬁeiit'al diawihgs of audited facilities, where drawings do not
otherwise exjst: The cansultant will iake site visits and prepare project plang (drawings) for
selected huildings icluding aclual measures of windows, entrance doors, huilding envelope, and
unheated areas — huilding roof and basement; dascription of windows, doors, axtetnal walls, and

matefials of which huildings are made.
2¢) Prepare detailed techiifcal specifications and hagic renovation designs. Following KEEF and
Woild Barikdpproval of the audit reports and agreement from KEEF and the beneficiaries on.the
EE measures to be included, the consultant will prepare detalléd teclinical specificatioris for warks
to be tendered-and implemented In the salected public buildings. The tachnical specifications
should inclide a desciiption of individual actlons arid unjt measures (bill of quantities and cost:
estimates). This design will also include the investigation and quantiﬂcatlcn_@f'tlie presefice’ of the'
number of hazardous materidls, specifically ssbestos anid mefcury-coritaining light bulbs, including
.s‘pgclﬁcat@uns and Bill of quantities for removal, packaging, transport, and disposal/interim storage
of these hazardous aterialg, persona

| safety equipment and monitoring requirements (the
Enviranmental Mitigation anid Monitorin

g Measures based on the Environmental Managemetit
Erameworlk) and estimate of costs for the measures. '

Thig will also inclucle the location where the asbestos can he disposed of and the Interim storage
location for the mercury-cohtaining bullbs as per EMF and Kosgyo legislation. They shall be
included in the Basic Renovation Designs that shall be prepared by the consultant. The Basic
Renovation Designs shall be certified by the Cansultant according to relevant provisions in the
Kosovo Law on Construictio n,f.?f\d'mfni‘strative Instruetion on Energy Audits, and Techiiical
Regulation on Thermal Energy Saving and Thiériial Protection in Bulldings. The draft Baslc
Renevation Design M yst he cubmitted to the beneficlafy for forrial consent, and to any required
third partles for review and cettification. Any comments provided by the benefictary, third-party
auditor, or KEEF faust be. considered and revised, as a ppropriate, hefaré the design is finallzed.

tothe Coritracting Authority

Three hard copies of pach design for each building shall be submitted
and one soft copy. (including drawings in PDF plus AutoCAD foriiat).

The constiltant will also present the draft technical design to the building user ¢ mmittee that-will
be withiin the beneflciary institution the prﬂpésed.téchnidai design will

s, During the presentations,
be discussed, and feedbacl solicited from the commitiees. The consultant will review the feedback
provided on technical designs and advise KEEF én feagoniable changes in

the.possible inclusion of
the final renovation plans.

able and less vulr
building structure, Perform an
e structural frame/elemen
hearing In a direction or in hath); T
d/or load-hearing wall

0 - :
AD




vi. Selection process and evaluation criteria

ection of Consultants

! (the Procurement
sijed July 1, 2016,
pased on the

Regulations”.

Il be conducted in accordance with the sel
ank Pracurerent Regulations for IPF BorrOwers
of gootls, works, aric non-consulting services, is
2018, The selection process will follow the selectioh
defined in the mentioned Proct rement

Juation criteria;
g similar projects (40%)
d project desig

The selection process-wi
procedures in the World B
regulations) for the supply
revised Nov 2017, and Aug
Consyltants Qualification (CQS) method, as
selection will he based on the following eva
(i) Relevant generalwork experience in implementin _
(i) Firms-specific experience in detailed energy audit reports, an ning (60%);

Vi Key stafl; ;
1. Teain leader with at least a master's degree In architecturé-or related field with 5 years-of experience relevant
- tothe project,

2. Mechanigal Eng
energy efficiency an
energy auditor.

3, Electrical Englheerwit
efficiency and renewable energy;

iner with dt least 3 years of pridfessional experleiée relevant 1o the p‘qulecrj préferahly in
d renewable energy; - yith at least @ fhaster’s depree, The consultant must be a certiffed
h at least 3 years of professional experlénce relevant to the project; preferably in energy
with at Jeast 8 master's degree. The onsultant must'bé_u,c!;ttiﬂe‘d anergy
sional experienice relévarit to the pidject; \ith at least a Master’s

audftar.
ars of profes
g with at least 3 yiears of experiencé

4. Archiredt with at: least 3 ye
degree. The consultant musthe a certified energy auditor,
clvil Erigirider Mastei's degree [n stiuctural engineririg; or eivil englieerin
wyith provei expartise in‘strictural designs. . .
Envirohmental Engiieer or gquivalent with at Jeast 3 years af experlénce In envi
erivironmental risk assessment (Hazardous jnaterial Tn hulldings, In particular ashestos,
regtlreménts and practlee for proper ashestas and fnercury-containifig CFLS pefmoval, hand
dispdsalfstoragé irichiding fonitoring and personal safety-equipment requirements.
ration forithe

The qualification of key staff (or theit CV3) will fiot be taken into conside
short!fs_ti ng/evaluation ciiteria set farth under pard VI above; however, the first fanked corisulting
fityn will be required at contract negdtjations to provide the required key taff with respective

qualffication requirem ents:

rorimental aspects or
and experience with
ling, ‘transport, and

-

12
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4,2.4
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idlentification arid-selection of
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Elaboration of
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4.2.5
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preparation of
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wivie
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8,
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omfort, environmental quality of matetials (e.8o
ilitation process:

ate softwale package:

1d hygienic ©

nfout, air quality ar
tainable rehab

safety, visual

asbestos) wh icl for a sus
Audits should be prepa ved using an adequ
pcthodglogy

ool
1416 relevant

The Enetgy

Teohnical Proposil - Technicul Appreach,

5. THEPROJCT
Agsignment
t reports, Detailed Desipns,

for Dcmlapment of detailed energy Audi

Title of the Mission/
Consulting Company

Technical Specificaﬁan
. Ref. no: KT tFr‘lCS.l.-’CQXZOJBTi 10Tl
0.4 Scope of works
The Consulfant will be required o develop 2 detailed encrgy audit reporty dotailed desigh, Technical
Spcsiﬁcaﬁon, BoQ, and all othet necessary documents needed for the development of tendering
procedures and Impimnentation of 1espective projects.
The numbet of pujldings for Lot 1 are 12, divided per municipality 28 follows: 1stOB - | building
Lipjan - 1 puilding, Podujeve - 4 building, gyhareke - 3 buildings, Shtime -3 buildings.
1L, ey tasks:
Task 1t Completion of detailed encrgy audit rep oxt
Paslk 2 Selsmie agsessment, prepare defailed technical 8P cejfications and basic yrenovation
designs
, of tasls 1 and 2 after yeyiew

Task 3: Completiol

| -




EnrsyEfﬁclnand(KEEF) T

figure 1. parties involved
Techiical propdsl - T eclifical Appionch, Mollatlology
3. RATIONALE ‘
}“ §'

Reference;’
The Consultant has catefully studied the ToR. They a1& very comprehsnsiy,& and olear: The overall
abjective, the project pULpose, the scope of woile and the specific activities are well forfmlated.
iachii j -t oed tasks foi the Corisultaft are
ftant also

Most importantlys

cleardy statedl, Tn oidet © yeach
collected, analysed and made use
short deadline for {lie prepaation of

3.4 Commentyoll the T eryns of

18 | .
_W], AD




echnical aspect as well as in the administrative e, i order for fhese progedures t0 be

the &
performed in the fastost possible Hime.
2.4 Filing
lish and maintain a complete alao[rmﬁcfdgital project file. This will
d other

Tlie Consuliait aims 10 esldb
ensure proper copnuiication an between the praject fearm an

relevant stakeholders.

d exchange of information

project. For its

space is teseived for cerlain
an access

will be equipped with
as data exchange media vid
the. 1T-staff in the head

Within the fip-server of the Consultants head office,

actess, speeial vights (read, waite) ean be allocated to-all users wha
attfientication. Tliat ‘way, all project glake-holders can nse this seryer
internet, wliile the back up and the maintenance gervices will be done hy
office.

“The Consultant proposes o specify the digital systom in, tight cpmmunication with the Glient
immediately after” the commencement of tlhe projest i order T ensure 4" simoofh project

communication and implementation.

Interfaces and nterdependencies

3.5
fiate a project yelated kiclc-off meeting.

After commenceiment af the services, the Consyltants will
Besides the presentation of the Coonsultant and all other stikeholders, the comminication betweel
the parties will ‘be specified and tesponsibilities will be, defined. Futhermore, 0peh points and
constraints will be disoussed (6.8 availability of relevent SI'veys, studies, designs or ag-bujld
docninents, €6.). The outpnt will be subsinied it the yespective Minutes, of Meeting, claborated and
distributed by the Constiltants; Maln outputs will be incorporated it the Tnoeption Report.

The megting: platform will be iegular arid dircots worlk plahbing and cgordination meeling jin 1he
project office. The monthly fepoits to the Clienit will be checkpgint of the Progress, whereas the
quattesly reports also Wwill as ‘4 standaidized meeting ap_pprt_unity' will all the project partuers
particip‘aﬂ'ng and reviewing the progiesses through the report,

e regular apmininication as well ag the-exchangé of ijlfq_i_'ma’fi'ogl and
t, this edmmunichtion ynitig ‘has to b established® between the

ini

This coordination ghould idelt
materials. First Yand foremos
consultant and the Client.

Ty facilitate and authoiize the inferactions betwetn the project staleholdey’s: the implemtntation
consultants will initiate 2 “Steering Committes” consisting of repiesentatives o all related
stakeholders. The Steesing Board meetings will be organized efter thie incgption peitiod and
assessment of the project is through. The fiequency of {he meetings will be decided upon at the first

I as seen fit by the. patticipants.

meeting and adapted tQ the reality of the project wor.
"Pechnicdl Proppsal = Téchnical Approachy

ToR that thé Client will deteymirie corifa
Il be. in chaige of the dhrect comiti

Methadology
It is undetstood from the ot peison (5) 'Wit[iii.l«‘[ﬁ(?. Glientas a
unication witli the Constiltant.

Liaison Officer who wi

20
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Technical Proposal -"Teel

pical Approach, Motligdology

a, STRATRGY

Concepiual Approach and pethodology

lowing the proposéd met

In the fol

the Consultant for successful proj

fhe:
Requirements (ToR)

dchedule-of
[tant,

2]
Experience of the consu

2]
sirategys. phases gud Covirsé of fgtion
ftie Consulting Gepyices for the

To catiy but
whioh will run patt

heen idet] fied
overall Project rianagement Activities
. Mobilization;

Kicle-Off Megting

. Monitoring of project 802
. Support for public relation
« Reporting '

ect Jisiplerentation Activigies (D esig

averall Proj
o Ingoption Phast
_ Inyestipation/ Sreepingof bui
Review 'o‘fExistin‘g‘Studic's al
Quesﬁonnairc /
. Assessment
Qpismic assessiment

Intervigws Wl

:
. Identification and selecti
« Preparation of final desigh

Cgneept desigri
Detail deisigh

odology, the wotk
jecl i'mplaméntalion

[y in pavallel thioug

ith fagility fiat

Fuergy Audit Reports .
oft of rehabilitation meash

plan and the necessary astiollé‘to be talced by
nethodology i hased on

are described. The 1

Project; three main types of activities and tasks liave
hout the prqjaﬁt'pbrioﬂ.

| achiovement;
(if required) and

p and bidding stage)

Jdinjzs, SuLVEYs: and Studies

1d Relevaint Documents
\aggrsfengineers

res
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4,1.2 Qverall ¥iana glument of the project - 1GieleO1f Vleeting
1 Kick-Off meeting, Establishmcnt of working yelationship with the selevant

stakeholders
2, Review, 8

easures

djusiment and design of he project

Confract signed_, Praject. office it opemtiﬁn
All pal'lic'i}_iaﬁijn of tlig
infored of theit 1ole,

action of the project
anly agreed upon

p roject are well

I(i_clk—Oif'meeting is conduoted

presentation of Consy {auit’s Project Teatn Proposed course of
and Approach Is reyiewed and comim
| informed of theit

cct and wel
ciok:off meeting

To ensule that all parl_icipants_ are a_w;u‘e about the project &
role.and 1'e5p0ns,ihilitigz3‘, the Consultant will Arrange and chair ihe
amn_'_lediaﬁaly aftér e‘stablishnmnt of the project office.
Duting fhe Kiok-off meeting all @%sting doct pents, as-bu
further information aviilable by the - ded ovet to the Clonst
ﬁgrthap.i'ei.f]ew. Additionally, the Iﬁl_lﬂw,lng"mpics wi
for diseugsian: * Presentation ofthe Project Team
pnininication yithi the
worlesche tule;

« Definé reﬁpt‘ius’jb_i_l_itie_s and conmnl
. Veuiﬁeatinﬁr‘r_ayisw ofthe piﬂ]imiua;ay:
£ihe preliminaty! wole gehedule;

» Updating 0

puilt drawings and 40

parties imvolved,

o Provigion of éll_a'vallgblb hiformation o thB'GnnSt[llimt according {0 the
ToRs :

yequireients of the
i &

noné none

Client 1'ePrese‘iﬂaﬁw:s;_ Confract Managel and Project

Manager

24 | W/ 'Aﬁ)

{he Client yyill bé han i giisultant for
cs will be addressed tothe Employer




ungomnntofﬂ:_ﬁl'lojwt -Suppnrt fcji‘ Fiﬂiﬂé-ﬁb}ﬁli’ﬁ 'j—-i'l"i.-'efmﬂ_réz f

st (7 et ¥
U?t::_u_:!n! ,
I—"_ o U]JDI_J reqﬂes-t, in*épél"}i_-ﬁ_oj} (—)fpﬁ:]_ﬂct fé_!-a"_téc_l- iiifbfniﬁtioli
Il’ll'._q-}iﬁ-:t_éj. 3 :i..i"!
=1 promotion of the Project Technical information pm\tidcd

!
audits and docymentation, a5

|
miwa e The Conauliant will assist Client in prepaing Projeet
reduired by tlie ToR. .
Additiagl, to get e publie awat
omnpi_ﬂie_iqsi?é inforination 0 11 1
benefits of the prajects.
requited technical informatio

Provide technical information for productio

CIIesS; jitformation campaigns: could provide
0 cal pojﬁ;ﬂtj}éti;‘j‘;u on the aypeoted worlks aid {lie
The consiitant will sippoit thiese aotivities by prepaiing
o relatéd toihe project:

1 of proniotion matefials, hand-

outs,

1

faiol sHEets,
. Provide project iniformatlon 1o thie Client, )

none qone
Proyide Apformation  for the local pc’ipillh’ﬁfni affected by gofistriietion,

Administiative Support Staff
: o

,.:_-.'_.;'_' _—

“I Ooitraotmanaget; Projeet MaKages:

Ei@um@ 5
Throughout the project Imp!emgntaﬁeji program




a2 piovision.of professional Services
has the obligation fo

The-consultant acgording o the reqiiteménts in the tender dossier
complete profossionial services as follows:

« [hception Phase
Inyestigation/
Review of Bxis
Questimmaim /
Assesstent

o . Seismio asgessment

o riergy Audit Reparts

Idertification and .?solgct;inn.ofrehabﬂitation measures

prepavation of final design

_ Conegpt dosign

_ 42,1 Divestigation
. Detail design

breening of the Buildings

lildings, Surveys anil Studies
nd Relevant Docimnerits
11'1anagb'_fsftngilli:é_m

Sreening of bt
ting Studies a
Tnfeiviews with faoility.

‘ Building Survey report

Taglc

Objective Familiarize with t[m.o;lri_'cntijact‘-Stafus.

y ' ' '

2 p

Techriioal

Approach 8

Methorlalog Dedign

Review of existing as-built drawings, yeports/studies, documents relgvanto thic Project,
« Screening of the buiildings

A tearin consisting of the Tea Tieadei acd the Breigy Bificiency HBspert 2 Strugtural,
Hpating and Bleetrical engimedi ds well a8 e Building Bxpert will vigitthe public
buildﬁ@gﬁg'_a'mﬂ]iwt expert shall participate in the visits to analyse the existing
stryctures, In 0aseno construction drawings aie available, our team will establish
reievant plans/layots to undertake the enctgy. auditing and propose rehabilitation
1EASULES.

W pO




!
|

|
f' |

| Solutions,

it - [Project Manager, |

Duration

“This review!

/

acement records provided by property

. Review of available mnaintenance/yepl

man_ag‘amen{'.
+ Review list of equipment
. Any further information or mown property problems;

lope and ifs primary structufal sysfems;

ations; and

will agsist the cansultant to}

« understand the building’s. layout/enve
¢ identify if there have beeri aity additions or alier
. identify critical ateas for fngpicotion.
+fjdlentify thie PieEy Bfﬁﬂif‘f““fi' mieagures needs

identify non-EE(Enetgy Fifflofoney) neasutes Nee

ds hone

none
Project Team, supportstaff

Thioughout the project Implementation program

i
il

“-u

30 ' W KD




o Twsriiv

tcal-Approdeh, Methodology

Techniodl Pippdsal ZTeeln

Sybsequent 10 the s{atldatc[ to be
d nupon within

achieved through ganelal rehablli il

v
Throughigut the project implementatidn program

\.

Duation/
Scliedule o 4 ek . p &
(Fhidp cntforagpmval and no qh]eauﬁn

nforfnation frorn those {n charge of the facilities

Fftijéét Managet, Project Team, support staff




be done assuming fhe quality of the materials, the beating giipatity of which may be reduced
ovel fiimie@s a result of yarious effeols.

aformation
| candition
for

aind Recomm enditions
d other teohuical i

duii the generd
d rec‘;mnmeuclations

»  (Conclugions
Based ot the visual ingpection of the object an

bject, we will give uc'iili:.l_ljisi{_jns-ﬁb
| ingpeotion 4n

prov ided for the 0
of {he ebject based on the visua
yoinforcing easires if ricesshty:

wal problems treated O

shoiijd nat be
iit. fhe

Bujldings with major struefy g ghot
renovation b_a_isec‘-i on the fimited buidget ofily for sificient fiiedsties.
investor decideson. {his niattor.

e of e biilldfngs 5 aged b

dings during the
assessment Of the
ations of the soil,

evaludtion of the st

infonnation abtain
In order fo give
ils; peome! 3ha

ed and other fity
an aceurate
pifoal examin
heir depth, d Pushov. -

' Carlfigation: Thé
yisual Inspection;
inspection of tlie buildings.

 éxcisting materi

stiuofiire, tests ol
identifioation of the typé of foundations and f
aijalysis based on tosts of matérials; sxisting loads, eto, must be done. These
are not included in the ToR, so We ofily give d rﬁ'ugh gstimate hiased on @
yisual ifigpection of ihe puilding. :
S 1 Grpuotwal problems i fhe buildings Tho experjence gairiod in deallng with |
[ ifrad _ cannot be obsetved as 8 regult of the isuch prc‘_sblcms_h&lps us to oreate. a nIQLe
ool renovation of the buildings and the @ccurate pictute of posslble problems i1
| DGR, 't_:pu_degh‘nan,t of p’ossiiJIs defects in the: {he dtructore,
shrueture. ’ _ : |
%f;i,iﬁauﬁ-f 'l'tn'l'mii _ .
.F
G B Thréughuutthe' project !mplé‘fnen_t,’athh program ¥ ¢ |
i |
n m"‘] ‘
Projett Manages tragtinal Enjinets; Support |
|
-
34 %/ A ‘,0»)' /
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L2

es of energy bills (electricily, fuel, ot6) of the last 3 years fol each
Jpropuidte indicators (kWhin”)
ye buflding 48 well as

' iy demand expressed by 4l
hived enefgy bills for

deve all Ly

estinates for onel _
psomiption of the respoocti

gy degands will be

The Consullint will relr
building and ASSCSS the
ant in coni- pati
colii- pared (0 gimilar

the last thvée years,
taleen,

The Bxcel baged caloulations of ollf Fnergy Efficiency Hxpekt
existing buidlings constiuetion and different opfions for veliabi

gon fo dotial values for eneigy cor
'b_l!i]dj ngs that can erve ag bentzhmarl{s. TF theie dre noarc
dafa Tiom similar comparable buildings with gimilai exict
produces compieliensive repiorts of the

{itatton [ieaguIes via:

o I_jg‘_sic data :(g’t_llI _lﬁsit: parameters for enetgy ()‘a_]c_nla fions ineludes Iga‘mucﬂy, I_Jnvalues,
jufiltrationt it_i.r__!odr"tgr ngg;_hn:as; ocenpancy sa_a_he_dulés; l_iem'i,ug schediles, venfilation fales; ope
pm‘iods{; ]ig_hti 1 iiéi_i‘gr_;tjs} eqtipment, gystem cfﬂci_eil‘éiesj;

ration

Z femperalure ZoNes; _ e
a extertial erivelape of 'r;mn‘ponmits higtieen different interior climate Zones
(11!1[1;::1';6'([ fﬁtéfiéi‘ﬁpa;ﬁ@s [buffer Zones] 1o heated spaces); 'ciQii‘l[TbSmf)_l_LDf wallg, slabs or opei- ings:
° parameters and agssumptions used for initial ﬂ_an_l'gnd aalysts; -

f different opilons for rehabilitation Frieastnes and

" gy consuiipton ieeds O
Hlieir rate of velurn:

0 heating;

0 ventilation (1xea$jng); o domestic hot water; o co0ling;

0 fans & puinps;

0 lighitings and

0 yarious equipmient: :

Resis. need to bp._prdsentgd as final onergy éed diatl, 150 (heating, yentilation, domiestic hot watel,

elcr) and 8% f‘x‘(‘_a}it Jogstis ol indivictual building corponeits and results for -eheipy savings and

pediction of‘g_rgﬂ_li_hf{;ju_s'g; gas @pj_sﬂo;m pel mieasure. The prograin should tdleulate theonsrey demand

for the oj:igihﬁlljf pl_a,‘_lii'ie.t],_ b}!i‘[ﬂj\ﬁg_’wlt__h; ?fi_f]]ﬁﬂ,l'éi%d p?1=a'meta|=§,. for the current building with.actual
(as av Yor e uilding after ipletaenting eHOIEY saying 1easuies:

d which accoutits for basic corpfoil

aarmctels (as available); and for the DUWIRE W5 .
Additionallys 3 Bhageling” energy Ue- aid s,ﬁbﬂ_ld b caléulate
figeds suchi as aminimun indeor 'tel'nparﬁtiii‘{?'% yenfilation rates, ét

*In g_ﬂ;_iit'i_‘gn 1d 'themffdellmg with the Z‘iﬂitw%t‘é, we- will as_sc[s's‘ﬂﬁh ane
buildings cxist with fepatd to: _
’ atirglogoling supply o he FOEE (basett v i 190 tefeits 10
tempeiatur6s in pujldings aogording to fheir gl$Efﬁﬂd-§ﬁ$!ﬂeftgimre]‘atjitp; -

) .wa;&iﬁgqu.qu ﬂié:minimliﬁ; requitements Pes peson);

Injinid
i the standards for i diffefent

¢,, 1 thede ATO ot eurrontly et
?g'cﬁt? ﬁﬁﬁ%ibnt_‘?‘ljﬁs inn fhe

i fooim

dhell, afiy saould o

TJ?IJ.BS?dfpl'éﬂiis'ﬁbféﬁﬂsM'qﬁmﬁ ().
‘fhe engigy audifs will also contain @85 i
.sti-uctu"r"'eil"égmidijié:i_i of the building: jts fomotionality, access for peopie W
gafety, eqvirom;tqhwl. quality of jitorials (68 asbesios) wonlih aie role- vant foi° @ sustainable
rehabilitation process, intertial painting etc: The investor decides on the ithplb,lﬁciiféifi_dn of non-]
jNEASes.

jigenergetio elidbilifation meast
oL b ifh spe- lal 1eEds, Tire

essimént of.

oy A

res Tike the




Tnvestigation

. Assessment

Eneigy Andit

felentification wnd selection ol celubilifotion measiies

Design

foimation on iequired energy

as described above, will contain in
well ag caleulations sliowing

Thé eneigy andits,
effi- ciengy incasuras to reach the pioject objectives a3
vihich:measuires will be most effective in a codizbenefit compitisot. i addition, he
endigy au- difs will -also conitain an assessient of rion-cnetgatic oasures i enable
a holistic. identi- figation appiroach for flie rehabilitation reguirements and a
pieliiiiriafy gosting of the in- vestiment package. '
The téam for the identiflcation of reliabilitation rigasuies
it disciplinaiy teanh involved dn fhe seyeoring of buildi
e the sanie forTechnical Proposal = Technical Approadh, Med
ihe fifia) design Iater-on ip the process begause e cpmbined aim of the dolivities is
todnprove thie overall workl ng and living enyivonment of the targeted buildingg -and
1o jdentify encigy alficieroy ipravements 2 Will as complemntary rehabilitatlon
icasuics. Heno f is gssentil thaf experls with energy-ofiioietioy fogus and cXperts
for peticial construation atp working liand in hand in & joint affoft towaids achigving
the desiied reslfs. R
1 il e identifoation of the rlialitafion ngasures WA s o0 reduiding
F-walls, 100fs and floor slabs, I dbove & fiot
comont), oplimising e systom petform
Tty nced, oonside dyighting and

will be identieal. to the
%3 before and Wi 1 alse.
iodology

g of hifinan cc _
ltig id com{oit of users, Whefever
| demand Will be

sossible, passive and low-tcch cleméits e teing the eneigy demand Wil
foreseén, g, Shading eleents for simner to réduce cooling nceds but allowing
access Tor solay sadiation in winterfo reduce leating ngeds,

po- 4D




,_’.f.f;»_::w-ni_s#g:_i-iur:

_ Defell desle0 . ...

'Lm;m;!

i

* | Update of propused inv

£S

Iscenafo of rehabilitation

Tl o

T

cept Deslgi

tinent measures together with the Client
measures approved,

~ Cohceptdesian

(R AT

Design
‘measiires.
The concept d

Tin prepiration
‘ot limited):

¢oncept il be prepared b

esign develops
t information, outl

1 of the cancept design, 1
iy
Congept drawings 19
puilding  setvices systems |

I;l_nlhﬁidarfﬁb"s&lnfﬂrlﬁafiﬁﬁ'
y offier relevant matiers

o &l the rehabilifatios

gsed on the appioved Sooriil

from and cxpa_ﬂds upori the desigh hrief to include
itegmra[r‘.stnmtural design ali

Hline proposals for arch

~ prgliminaty COR
building seivices-and outline speaifications.
Ii consitler and document (but

he Cﬂqsul’tmrb wi
¥

ctural desig

or gl‘qhit_ectura'l and sty
(VIBP installatlor)

t including an that may affect the

_ Concept drawings’
Outline specifications

- Design Repor

complefion

of the design ]LOCESS.

Throughout the proje

o8 ek | _l_,' .

ot Implementation program




avafion of Detail Design T R ;

Pref:aration of detailed design aof the works

thestment measures updated in coaperation with the Client.

o enable the Client to start the hidding

BTN
LA petailed Design Report

CIET '
fons <o far carried out, Conceptual and ihe finally prepared solutions
the Consuftant will-develop the petailed Engineering Design

Based an the Investigat
bidding progedure.

LA o be agreed with the Client,
; (DD} ta ariable the Clierit to give greent light to startthe
o IAfel the pesign Revlew copuments, the '_@g‘;;‘_s,dg_tanh will male the necessary improvements
which will be presented it tfye Final Detall Desigh.
Investigatlon
hssessment:

Detail design

|he pb Report will includle the following bools:
l'l ¥
e DD Repartwill include (bt not limited):
Diawiig sets
Schedules
Specificatjons
ommpitions
pligtographs
Bill af quantities
Staidards, adles or guidellnes
Other repofts ‘

poratet; ingluding séivides

IAt this stage, all aspects of design have béen completed and inéotporate :
i iainteiance, operatiofial [mplications, ahd health, sdféty and sustainabllity considerations.

= AD




AGEMENT

5. PROJECT ORGANISATION AND MAN
of the praject, fhe

» and management :,;truclm'e,
ing the role of the

{ the peneficiaties. Tt expla
baclsiopping of the projeot.

e organizational set-uj
th the-the:Client an
anitoiing as well 4s thé

“T'his chapter desctibes

stncture for cooperation wi

experl leam, the reportiiig, M
Projeck Organisation

5 .
illustrates the Project Managemcnt Sruchire.
faice team d uing

"The piganization chart below

The Cousultant will 1 iaise with the the Client Liaison Offieer and ifs 4sSis

fhe whole assigninent of the contract. The Constiltants Project Manager will manage and

gontivl the, prajept with schedules and (asks assaciateq with the praject. Therelore, he

Consuliant appointed & Project Maitager with extensive leadcrship, managemeit, fechnieal

and analyical sicifls, The Piojeot Manager will be supported by ihe all eksperts, respeotive

key experts, the non-key experts and a The nidnagement gtruottie of the
can bhe

baiclstoppinig team.
projeot Is prssﬁnt'cd in thé fignie below. (Duridg jimplementation tliis comiunication
gorrected)

i gansultant

—— _-......-_-_.._-_-_._....._.—.—.-

/
1
|

¥
I
|
|
L
L
consuitant

e i———— s ————

Midndigemeilt Stracture: organizational Chart

Figure 2. Praject
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Wi,

b i

obstacles during he process as mentioned above,.or other obstacles, We
iled design by the énd of December 2023

If thete aie no
deliver the defa

fhink it s possible to

project Team, Support staff

project Manager,
igtion prograli

Throughout the project Implemen

It
¥




f the pioject eiecution. The Consultant wi Il p,r{')vidﬂ best
[y and §uccess fii] project excontion. The genera)
| ylied.

following figure will-be apj
sure that the targeled

ssfully, 1t comprises

Project management will be a vital part

practice of project management. to pnsuie §moof

project management procedures are shown in the
g the processes required to en

. Pioject Scope Mgnagement, iricludin
iy this worle will be. done to, compleis the project. sucee
Ic breakdown siructure and worle paclages,

waorle and on
definition of wol

EOE identification,
varification and change gontol;
mpletion of the project.

eiént, incliding the protesses required fo onsuie tiinely ¢o
Tt consists of defining the activities, estimating the durations, developiiig golhigdules, and cantiolling
t, ‘including the jprocesse

gehedulés;
ved budget, L.e. 16

Thire Manag
« Cost Managemen g 1f:qtriréil to dli'saué tyat the ]_J.roject is
completed within the @ppre source plannitig; cost estimiating ang €ost

d to ensure that the

BQUITE
quality 4ssurgnes;

Manageneit, inouding the processes J
planning;

Client's needs; this comptises quality
processes 1'e'qui_if:€! to. qoquiie poods

thits consists of procurement planning,
act administiation and confragl

conirol;

. Project Qualify
project will gatisfy the
and quality control;

«  Procuremeént Wiatiagoeméit, inoliding all the
services from outside the project organizatiolt;
solicitation planning, goliditation, source selection, contl

. close-out;. , : '

. Risk Managemeit; ineluding the prooesses gongetried Wi

rgsponding 1o projeot risks, such as Jisk identification,

development and contral;

Pruj‘gcf.'Ihim'mation and Communication “Management,

requited to Giigure PrOpCF collection and Jissernipation of projéct

on distribution;

and

tli identifying: analyzings and
quantification, 1esponse

ingluding ‘the pLocesses
iolated infornation, and
performance1ep orting,

tions planning, informati
ﬁy‘s’te}ns..ailﬂ infranét-

consisting of ommunica
Atluiinistrative project closure using state of the att communication
‘based platforms) arid
sses requited (0 ensiite conjpleieness and congistence
jon planning, S

. Documeitfalion ingluding the proce
, ofal p;-njc‘c;t—l_felgtati documents and 1epor g of dééumentat
templaté standardization, correspondence,.

s, and consistin
and doonment {racking.

proj'ect -

53 Lopistics and Facilities
roductiyity of his staff in this

syie maxifhum P

- jn order 10 as
rovisions aré available:

The Consultant will
facilities.and p

ensure that following
Fully furnished and op erational piojést liead offioe;
uipment for carrying out presentationss
oles, office futniture

n Meeting room witheq
4 Adequate office Equipmentlincluding office hardware, such as yehi
commimications equipment, photocopying €qt ipment, fax mnachines, and computets anfl
pifntexs, ineluding their software needs. “As well as office consumablés negéssary for
ilay-to-day office wol; ' :
o Lobcal manspoit for all Consultant sfaff including the provision of vehicles for site-

d supervision duties;

Hivestigations an _
(h—*®




ple is a systeliiatic iform

The basle backstopping princi
. of technical and

home office. This refers to the transfes
whieh require consuliation befween f
steering is the strict adherence to
The contact perst
will be the Contract Manager.
SCOPE, lig i highly pxperienced
experience ineludes the pmcm"t_um;n
Uis reldted project co-ord ination ard baclestop
Support during project mobilization
preparation of the experts,
Abststaries T proturement
specifioation,
Technical support,
anitoring of time schéd ule-and targ

TReview of repoits,
Logistie support throighout the-prajeot,

Fi)i-i}'ﬁ_‘i':ihl‘ projeet atlministration and accounting

Geneial linison with the Client.
‘yochnical Proposal - Technlcal Approach, Methotlglogy

" Teghnieal and -mganjzaﬁmtal baolstopp
provided by highly qualified #nd
Involving the Constiftant's home dffice in
the personnél assigned for the project oan

0
pattner at the hone offic for Tegn
d activities, . ;
u  hie Glient will have a partnerat the hon
organizational, administiative an
p  ‘Theis will be.ar bﬁ‘gﬁng partnet:

complctfon.

rn

ation exchaiigé heiwéen the project

he parties involved. The pre-conditior
\e defined communication channels.”

i1 at ALB-Archifect and responsible for {
With his experience anc
in project management al
t, design, construction aic
ping services will includle:

, in pait

of project equipment

ef achievement,

ing services ank’i prajeet co
expéifoiced staff from t
the piofect set-up will epyire thal

[at and ad-hoo advice in

16 offive to whom they can I efer to regarding all
] other questlons related t6 the project,

ship forthe clavificatio

and the
savell as fo decisions

adminigtrative data a
) for such a project

hé coprdination of fhe Lckstopping Leain
| knowledge fiom projects vith similar

i engineering for many aspects. His

{ opeiation of differcnt projects.

foulan oxgantzational and task specific

_ including assistance i

with the-client,

.ordination will - be

he Consultant's home office.

[yay$ rofer 0 3 permanent and qualified
all specific: project related
¥ &

n of problems even after project




CONSULIING COMBIHY FOR DEVELOPAERT - #

OEDETAILED ENEAGYAUDITREPORTS, :

ETAILED DESIONS, TECTINICAL TEAM COMPOSITION-LOT 1 r
e e————— . empeaNU

SPECTFICATION
?ﬂp.‘lsa'nhnsnmm\'m;umn‘tmi:lala:'f
FUND (HEEF)
'mr.'r.'o.-ﬂl’J'ﬁﬂ:]:EEI'J][TE.UCQﬂﬂm‘DTJ

-

fﬁmj m&!':lﬁss]

ot Eniry A =

A e

Figure 3., Organagrai of Staff

g, INNOVATION
g new ldeas or methods. For us,

trodueing or fmplementin
and-paxtoers (0 discovel new

Tnnovation is not repriesented simply by it
[ving multiple activities

innovation can be defined as a process nvo
ways to do things the right way.

We tise bpen iiifgvation ylileh is a business
edllaboratlon with pegpl_ff and organfizations:ou
Our mission is. to use our shared ekperiéncesas a coippahy, out b
oustomer satvice in order to provide creative, p‘rhjg_iﬁhﬁc angd st
iWe believe in quality presenfatiol through complete digitalized data ool
Our quality management system i oludes reviews before any submittals;

ertors and omissions.
Outr-contemporaty sttength is the capaoity o bring vafibus eng
dialogue, blending thefn it amulti.deg:ileiﬁm'y payadigm. that und
Combining thése aspeots, wo afm {6 design technical pioposals for
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. Work Gehedule  — ——
Months*
T e
2131 4 3 6 |7 gl9o |10 11 |n
g Mobilization and | ]
Hstablishment of Working - 1—
[Cicl-Off Meeting _ N e RS- W= L
4 [Site Visit and vecording of fhe [§
| [existin g.situation ] {— | ] 1 b —
5 Detailed energy andit reports
for buildings == u [ I -
Sejsmic ngvessmentre orf . [ S B S
Prepare detailed technical
7 s,pgciﬂcationg’and bagic
| |rengyation designs. _ e o I [ A—
Completion of fasks 5 aiid 6 :
] R - 4

juception, jnterim, and
icate activities, .

after (eview

{  Tndicate all main acfivities ofthe assignment, including delivery of reports (€8
final reports), and other beriglimatks gtich as Client approvals. For phased assignments ind
and benchmatls sepatately forr each phase.

delivery pf reports,
9 Dutatioi of activitics shall hé indicated in the form of a bar chait.




Summary of Costs

g i e J'-—_.-=—n‘-1d—"—l-|=-_-|—-
Tiem
R ———sm——ma e = ——--——.-:—-——-‘-—--_—-"'"-v'
Cost Ativity I

N
Cust Activity 2

@ost Adtivity 3
= _-___.__-—-———'_

VAT %

e

s
EURO
L— ,______‘._._—-—__M_._J
~ 14,198.00
S
49,693.00
799,00

This amount is exoludéd
from VAT linsedd of
[Casova Law

70,990.00

@Graiid Total Clogts-of Finanolal Proposal
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Sl SRl S B o e
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o == e SR SN N
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|_~_.F__.~__________'_—-—— S~ s B R
pMistellaneaus feavel exponses Tolp 450.00
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ot inteiinls; Si fles, 616, BEE 500.00
Shipment of porid yinl eflecls Tip 1,400.00
Ule vl compnlors; softwiie pohih 1,5’00.(1[]
Laboptoxy tests. Pes 150,00
T
= e
S.nhcoritmuis nifonth 2,500.00
f100nl transpoytation cosls Day 160.00
i :
Office tent; olevleil nssistance - Month 450.00
- = L
Trqlni.ug_'df‘llfé Clients e
P yarsal 1 :--v._-i_-—-ﬂ—_ﬂ-_.——--._lﬂ—}:—-..m-—
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of the Dala 8hebl:

5 Tndicaté wilt
Indidate youte o
4 Only $fthe Trainiig

Annex C_: Consultant’s B¢ JOl-ting.Ob]igpﬁons
“Tasly] Deliverable: ; £ Deadline (days after
i cﬂnﬂzct'ﬁignihg)
D B IR U SRR
1 1 [ Completion of detailed. ene1gy aydit repoxt and 25 20%
! resentation to the nunieipality.
2 |28 Seimnic«assessmenﬁ)'f;pprﬁ 30 20%
9 | Prepare the yequired supplemental diawings of | 53 T 25%
| |sudited facilities ) _
2¢ | Piepare detailed techiical specifications and | 55 25%.
basic ronqvation deslgas.
____——'—___—— = £ _-_.-________._.—-—-_-_-_-__-_-_._______._———'_'_‘-._-
5 b3 Completion of tasks 1 and 2 aftel revieW 920 10%
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